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Samorząd stolicy
Rząd p. Sławka, który jeszcze z po

czątkiem kwietnia groził wszystkim 
wyborami do Sejmu, nie ma nawet od
wagi przeprowadzić próby sił na tere
nie samorządu warszawskiego. Zgod
nie z podanemi już poprzednio przez 
nas wiadomościami czynione są usiło
wania w kierunku nieprawnego prze
dłużenia kadencji obecnej rady miej
skiej w Warszawie bodaj o parę mie
sięcy. Motywuje się to rzekomemi ro
kowaniami obecnego magistratu o po
tyczkę zagraniczną, zapominając o tern, 
źe nielegalnie urzędujący organ samo
rządu nie może zaciągać żadnych praw
nych zobowiązań, o czem z pewnością 
wiedizą, względnie dowiedzą się ewen
tualnie kontrahenci.

Sprawę tę rozstrzygnie ostatecznie 
Sejm, jeśli sesja jego dojdzie do skutku 
i będzie miała jako tako prawidłowy 
przebieg. Wybory powinny odbyć się 
w przepisanym terminie nietylko dla 
zadośćuczynienia literze prawa, ale tak
że ze względów rzeczowych. Od ostat
nich wyborów w r. 1927 wiele się zmie
niło w samorządzie stolicy, o czem jej 
obywatele powinni wydać sąd pod po
stacią wyborów.

Wybory w r. 1924 dały wynik nastę
pujący: Gospodarczy Komitet obrony 
polskości stolicy (Str. Narodowe i Ch. 
D.) 47 mandatów. P P. S. 28, „Sanacja*’ 
16. N. P. R. 2, Żydzi 27, w tern socjali
ści żydowscy 12. Razem mandatów 120.

Większością, złożoną z P. P. S., „sa
nacji" i żydów prezesem rady miejskiej 
wybrany został socjalista Jaworowski, 
obecnie przywódca t. zw. B. B. S. Go
rzej szło z wyborem prezydenta (we
dług dekretu Móraczewskiego — ina
czej niż w Wielkopolsce — każdocze- 
sna rada miejska wybiera nowego pre
zydenta i cały magistrat). Z powodu 
braku większości dopiero za trzecim 
razem przeszedł wybór p. Słomińskie- 
go, wysuniętego przez obóz narodowy, 
jako kandydata fachowego (p. Słomiń- 
ski był poprzednio urzędnikiem war
szawskiego magistratu). Wiceprezy
dentami zostali pp.: Borzęcki, narodo
wiec, Szpotański. socjalista i dr. Bo
gucki, po śmierci którego wybrany zo
stał poseł Błędowski z B, B.

Według dekretu o samorządzie, obo
wiązującego w Kongresówce, ławnicy 
wybierani są proporcjonalnie. Na 12 
ławników otrzymali: Narodowe Koło 
Gospodarcze 5 (w tern 2 z Ch. D.), P. P. 
S- 3, Żydzi burżuazyjni 2, „sanacja“ 1 
* Rund i.

W tak skonstruowanym samorzą
dzie nie było nigdy określonej większo
ści programowej. W sprawach o zna
czeniu politycznem, podobnie jak to 
miało miejsce przy wyborze p. Jawo
rowskiego, tworzyła się większość so- 
cjalistyczno-„sanacyjno“-żydowska: ta- 

a właśnie większość przeprowadziła 
zmianę nazwy placu Saskiego na plac 

dsudskiego. W sprawach socjalnych 
D razem z polskimi i żydów-

I ,!,T1i socjalistami, a wtedy decyzja za 
cżała od „sanacji", która przeważnie 
^schylała się na stronę lewicy. Naro- 
°"e Koto Gospodarcze, choć najlicz- 

tileisze w radzie miejskiej, miało stano-

Memorjal Brianda 
w sprawie unji europejskiej

Ambasador francuski »łożył memorjal rządowi polskiemu 
— Prasa niemiecka zaleca rezerwę

Warszawa, 18. 5. (PAT.) Fran
cuskie min. spraw zagr. podało do wia
domości prasy analizę memorjału 
Brianda, w której m. in. jest powie
dziane: Podjęcie prób unji europejskiej 
ma uzasadnienie w istniejącym wśród 
wszystkich państw europejskich poczu
ciu zbiorowej odpowiedzialności w obli
czu niebezpieczeństwa, jakie stanowi 
dla pokoju europejskiego brak spójno
ści pomiędzy zespołem sił materjalnych 
i moralnych Europy. 1) Współpraca 
Europy winna odbywać się w łączności 
z Ligą Narodów, w warunkach, które 
dalekie od możliwości osłabienia czem- 
kolwiek autorytetu tej instytucji, zmie
rzałyby jedynie do ułatwienia jej dzia
łalności z korzyścią dla wszystkich na
rodów, nawet poźaeuropejskich. 2) U- 
nja europejska nie mogłaby poza rama
mi Ligi Narodów przeciwstawić się 
żadnym zespołom etnicznym ani na 
gruncie europejskim, ani też na innych 
kontynentach. Przewidując koncepcję 
odmienną od koncepcji dawnych unij 
celnych, unja europejska powinna rea
lizować się na gruncie współdziałania 
z wszystkimi państwami zagraniczne
mu, członkami Ligi Narodów, jak i ty
mi, którzy do niej nie należą. 3) Wpro
wadzenie łączności fedteralnej pomię
dzy rządami europejskiemi nie ma na
ruszyć któregokolwiek z praw suweren
nych państw, będących członkami 
unji.

Konsultacja francuska dotyczy 4 
punktów zasadniczych: 1) Niezbędno
ści zawarcia paktu ogólnego w celu 
stwierdzenia zasady unji moralnej Eu
ropy i uświęcenia aktu solidarności 
ustanowionej między państwami euro
pejskiemi. 2) Niezbędności mechani
zmu. mogącego zapewnić unji europej
skiej istnienie organów nieodzownych 
dla spełnienia jej zadań. 3) Niezbędno
ści ustalenia zgóry zasadniczej dyrek
tywy, która ma być podstawą dla ogól
nej koncepcji komitetu europejskiego, 
oraz stanowić wytyczne w pracach przy
gotowawczych tego komitetu w ceiu 
opracowania programu organizacji eu-

Powódź w wojew. stanisławowskiem
wakuowano ludność z przeszło 300 do
mów. Do niektórych miejscowości 
dostęp jest niemożliwy. W pow. Kolo- 
myjskim starosta wezwał pomocy 
wojska. Z kilku powiatów donoszą o 
utonięciu ludzi, koni i bydła.

Stanisławów, 19. 5. (PAT.)
Klęska powodzi na terenie woj. Stani
sławowskiego przybrała groźne roz
miary, zwłaszcza w pow. Śniatyń, Na
dworna, Kołomyja i Kosów. Mosty w 
wielu miejscowościach uszkodzone, a 
komunikacja kolejowa przerwana E-

wisko bardzo trudne i zarówno w spra
wach politycznych jak i gospodarczych 
przeważnie było przegłosowywane. ’ Z 
trudem tylko udawało się Kołu pod
trzymywać nadmierny wzrost budżetu 
i hamować dalszą rozbudowę komunal
nego etatyzmu.

Stosunki te, trudne już zaraz po wy
borach, pogorszyły się znacznie z bie
giem czasu. Chrześcijańska Demokra
cja wystąpiła z Narodowego Koła Go
spodarczego i utworzyła własny klub, 
licytujący się nieźle z socjalistami w 
demagogicznych wystąpieniach. Naj
większe jednak zmiany spowodował 
rozłam w P. P. S. z końcem 19i3 roku 
Klub ten podzielił się na dwie niemal 
równe części; jednak wyszło tak. że pre
zes rady miejskiej, wiceprezydent i 2 
ławnicy poszli do B. B. S., gdy przy sta

rej P P S. pozostał tylko 1 ławnik. W 
ten sposób partja B B S„ posiada obec
nie nieproporcjonalny dto jej siły wpływ 
na samorząd stolicy, co jest tern waż
niejsze, że partja ta opiera się przeważ
nie na związkach pracowników miej 
skich. Zmniejszenie jej wpływu w ma
gistracie osłabiłoby bardzo poważnie 
jej siłę polityczną w stolicy, a tern sa
mem podcięłoby wogóle jej byt. gdyż 
B. B S. poza Warszawą nie reprezen
tuje nigdzie poważniejszej siły.

Wiedzą to dobrze socjaliści z P. P. 
S. i, dążąc do osłabienia B. Ę. S., rozpo
częli na terenie samorządu stołecznego 
ostrą kampanję polityczną. B. B. S., 
nie chcąc utracić zwolenników, do
trzymuje dawnym towarzyszom placu 
w demagogji, co z kolei wpływa ujem
nie także i na Ch. D.

ropejskiej. 4) Potrzeby zarezerwowania 
dla przyszłej konferencji europejskiej 
bądź też dla przyszłego komitetu euro
pejskiego prawa rozważania wszystkich 
kwestyj, związanych z wprowadzeniem 
w życie zamierzonej unji.

W konkluzji memorandum stwier
dza. że rząd francuski zwracając się do 
rządów, których zdania zasięgał, z 
prośbą o przysłanie mu swoich odpo
wiedzi przed dniem 15 lipca, wyraża na
dzieję, że odpowiedzi te dostarczą ele
mentów pojednawczości, które pozwo
lą na podstawie pierwszego szkicu or
ganizacji federalnej na utworzenie 
trwałych ram tej współpracy europej 
skiej, której program będzie mógł być 
ustalony na najbliższem zebraniu w 
Genewie.

Warszawa 18. 5. (PAT). Dnia 17 
bm. ambasador francuski p. Laroche 
odwiedził podsekretarza stanu min. 
spraw, zagr. dr. Wysockiego i złożył 
na jego ręce memorjał rządu francu 
skiego w sprawie ustroju unji federal
nej europejskiej. Memorjał złożony zo 
stał również rządom wszystkich 
państw europejskich, będących człon
kami Ligi Narodów. W nocie, dołączo
nej rząd francuski prosi rząd polski o 
nadesłanie odpowiedzi do 15 lipca br

Berlin, 19, 5. (Tel. w!.). Tutejsza 
prasa, omawiając memorjał Brianda, 
zaleca zachowanie wobec niego dużej 
rezerwy. „Börsen Kurrier" zarzuca 
memoriałowi mglistość, „Vossische 
Zeitung" uważa barjery celne mię
dzy państwami za główny powód zu
bożenia Europy. „Lokal Anzeiger'" 
sądzi, że Francja chce podnieść swoje 
znaczenie, umniejszone niepowodze
niem na konferencji morskiej. Niem
cy — zdaniem tego pisma — nie po
winny iść na lep kombinacji Brianda, 
który chce zdobyć znowu silną pozy
cję wobec Anglji i Włoch. Niemcy 
nie mogą być narzędziem Francji 
przeciw Ameryce. „Germania" zaleca 
wobec planów Brianda jaknajwiększą 
ostrożność.

W tych warunkach, nie odpowiada
jących zupełnie obecnemu położeniu 
gospodarczemu kraju i miasta, normal
na praca samorządu napotyka na 
ogromne trudności. Jedynem racjo- 
nalnem wyjściem z nich są nowe wy
bory, które niewątpliwie zepchną B. B. 
S. z jej dominującej pozycji, a przez to 
wytworzą normalniejsze warunki dla 
pracy nad zdrowym, gospodarczym 
rozwojem miasta. Ale też dlatego wła
śnie B. B. S., wspomagana przez B. B., 
wszelkiemi siłami stara się odwlec wy
bory i wpływa odpowiednio na rząd.

Nakreślone powyżej stosunki nakła
dają na obóz narodowy obowiązek nie
tylko przyspieszenia wyborów, ale tak
że wystąpienia do nich z jasnym pro
gramem i wyraźnem obliczem. Nauka 
Poznania powinna być i będzie wyzy
skana przez Warszawę. M. K.

Lewicowy Związek 
Nauczycieli Szkół Powsz.

a encyklika Ojca św.
Katolicka Agencja Prasowa donosi;
Jak wiadomo, Ojciec św. Pius XI 

wydał encyklikę, w której wskazuje me
tody i środki wychowania młodzieży 
szkolnej. Każdy więc proboszcz naj
mniejszej choćby parafji stara się zapo
znać swych wiernych z jej treścią. Tak 
też zrobił proboszcz w Wysocku (pow. 
Słonimski), zakupiwszy większą ilość 
egzemplarzy tej encykliki, rozesłał je 
miejscowemu ' nauczycielstwu. Ale 
dziwnie na to zareagowali miejscowi 
nauczyciele, należący do Związku Nau
czycieli Szkół Powsz. Na konferencji 
rejonowej jedna z nauczycielek z Bło- 
sznej wyraziła swoje zdziwienie z po
wodu otrzymania tej encykliki i, grze
sząc nadmierną, jak sądzić można, igno
rancją w dziedzinie katolickiej myśli 
pedagogicznej,,, zapytała swych kole
gów, co ma z tein robić.

I teraz jeszcze raz panowie zpod zna
ku Związku podnieśli przyłbicę i uka
zali swoje prawdziwe oblicze; uwzględ
niając tę okoliczność, że „encyklika do 
bibijoteki nie nadaje się“, radzili ją spa
lić, a inni — by odesłać temu, kto ją 
przysłał, wreszcie inni radzili wysłać 
ją do centrali Związku dla zaopinio
wania (sic!).

Czyżby Związek był aż tak wiele 
znaczącą organizacją, by mógł wyda
wać swoją opinję o zarządzeniach pa
pieskich?

Powyższa wzmianka niech nam u- 
przytomni: i) jak wielką i silną partją 
jest t. zw. Związek, że nawet jego człon
kini, będąc katoliczką i Polką, zapytu
je swe władze partyjne, co ma robić z 
encykliką papieską, oraz 2) jak ta orga
nizacja jest nieprzychylnie usposobio
na do katolicyzmu.

Wschodnie „Związki zawodowe“ 
przeciw polityce celnej rządu

niemieckiego
B e r 1 i n, 18. 5. (PAT.) Wczoraj od

była się w Pile konferencja klaso
wych związków zawodowych Prus 
wsch. i Pogranicza. Przybyły z Berli
na przedstawiciel centrali podkreślił, 
że ciężkie położenie rolnictwa na 
wschodzie spowodowane jest głównie 
zacofaniem w sposobie produkcji i 
zbytu tego kraju. Mówca stwierdził, 
że polityka celna rządu Brueninga — 
Schielego nie przyczyni się do polep
szenia sytuacji. Zarządzenia celne 
nie zmienią sytuacji rolnictwa na lep
sze, gdyż podrożą utrzymanie i osła
bią siłę kupna Rezolucja domaga 
się zerwania z systemem subwencyj, 
które Wschodnim P.i asom wyrządziły 
szkodę.
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Zmierzch komunizmu w Czechosłowacji
Mnożą i pogłębiają się oznaki, świad

czące, iż budowa partyjna stronnictw'a 
komunistycznego w Czechosłowacji ule
ga gruntownej przemianie Przebieg 
niedawnych manifestacyj majowych u- 
twierdził opinję kraju w przekonaniu, 
że szeregi organizowanych komunistów 
coraz bardziej się przerzedzają. Udział 
robotników w komunistycznych pocho
dach demonstracyjnych był nader ni
kły, zaś zrewolucjonizowana część inte
ligencji albo odwróciła się od komuni
zmu, albo też została z partji wykluczo
na. Zawód, jaki spotkał kierujące czyn
niki komunistyczne pierwszego maja, 
jest zupełny.

Co jednak najciekawsze, że w prasie 
komunistycznej nie narzekają zanadto 
z tego powodu i nie rozwodzą się szcze
gółowiej nad przyczynami ogólnego fia
ska. Daje się nawet zauważyć pewne 
żadowolenie, które z trudnością zrozu
miałby ten, kto nie byłby dostatecznie 
wtajemniczony w faktyczny rozwój wy
padków w łonie partji komunistycznej. 
Należy bowiem pamiętać, że obecnemu 
zarządowi stronnictwa komunistyczne
go wcale nie chodzi o widoczne powo
dzenia na gruncie pracy pozytywnej i 
organicznej. Przeciwnie, każde uregu
lowanie na drodze pokojowej palących 
kwestyj społecznych jest mu bardzo nie 
na rękę, bo psuje rewolucyjny charak
ter komunistycznych zamierzeń. I wła
śnie ta ciągła i niegasnąca rewolucyj- 
ność pozostaje alfą i omegą dotychcza
sowej taktyki i idfeologji komunistów 
na ziemiach czechosłowackich.

Można się o tem naocznie przekonać 
po każdem poważniejszem posunięciu 
dzisiejszego kierownictwa partji. Pod
czas gdy ugrupowania socjalistyczne, 
wchodzące w skład drugiej międzyna
rodówki, zrezygnowały już dawną z 
szybkiej i gwałtownej rewolucji, zawie
rając polityczne bloki i ekonomiczne 
kompromisy ze stronnictwami, bądź to 
mieszcznńskiemi, bądź też chłopskiemi, 
a nawet wstępując do rządów w po
szczególnych państwach i przyjmując 
za nie częściową odpowiedzialność, ko
muniści zarówno w innych krajach, jak 
w Czechosłowacji dochowały wierności 

ierwotnym zasadom rewolucyjnym, 
ez względu na to, czy prowadzą one do 

celu, czy też idą na marne. Nie dziw 
zatem, że usuwane są z partji wszystkie 
żywioły, nie oddające się biernie złudze
niom co do skuteczności haseł rewołu- 
cyjno-negatywnych. Wydala się bez
względnie starych organizatorów i wła
ściwych założycieli stronnictwa, o ile 
nie chcą być uległymi wykonawcami 
rozkazów nadsyłanych z Moskwy. W 
Pradze wykluczono z partji byłego 
wszechpotężnego posła Vrbenskiego, w 
Libercu usunięto wszystkich dotych
czasowych przywódców ruchu zawodo
wego w ramach stronnictwa komuni
stycznego, w Brnie ruchliwy działacz 
Gala był wydalony wraz ze stojącą za 
nim organizacją metalowców, na Kład- 
nie zerwano stosunki nawet z dawniej
szym filarem komunizmu Muną i t. p. 
Wszystkich ideowo głębszych i taktycz
nie roztropniejszych ludzi w łonie. ko

W tym tygodnia
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 18 maja. 
Głuchą monotonję życia polityczne

go w Polsce przerwie tydzień rozpoczy
nający się wskutek konieczności zajścia 
jakichś znaczniejszych momentów. Dn. 
23 bm. mijają dwa tygodnie od dnia 
wniesienia przez Sejm wniosku do p 
Prezydenta o zwołanie sesji nadzwy
czajnej Sejmu i w tym dniu najpóźniej 
musi nastąpić jakiś fakt.

Że w sferach decydujących w rzą
dzie zapadły już decyzje, to dla nikogo 
nie ulega wątpliwości. Równocześnie 
jednak wiadomo powszechnie, że decy
zje te są dostępne tylko bardzo szczu
płemu gronu wtajemniczonych.

Słychać jednak, iż w kołach „sana
cyjnych“ zmagają się dwa kierunki: 
nazwijmy je — pułkownikowskim i 
gospodarczym, jakkolwiek przedstawi
cielami obu są rzecznicy tych samych 
dążeń.

Owóż z jednej strony podobno b. 
premer Świtalski jako szef propagan
dy i agitacji w łonie B. B., po dokona
niu objazdu kraju, przedłożyć miał 
marsz. Piłsudskiemu memorjał o sta
nie umysłów, przedstawiający sytuację 
w tonie bardzo optymistycznym; w kon
kluzji proponuje on zarządzenie no
wych wyborów, podczas których spo
dziewa się osiągnięcia jak najlepszych 
wyników, a może nawet większości (?l).

Sfery gospodarcze reprezentuje min.

munistycznych organizacyj kolejno wy
rzucono, uznając ich za prawicowych 
zdrajców lub tajnych agentów obozu 
przeciwnego.

W ten sposób wyzbyli się rewolu
cyjni komuniści poważniejszych poetów 
i wpływowszych pisarzy, działaczy za
wodowych i spółdzielczych, członków 
rad miejskich i doświadczonych kie
rowników robotniczych kas ubezpie
czeniowych, czy innych instytucyj so
cjalnych. Te wszystkie typy drobnej, 
spokojnej i systematycznej pracy spo
łecznej stają się dla obecnego zarządu 
centralnego niewygodnemi, gdy trze- ’• 
źwość i realność przybiera u nich górę 
nad negacją i wiecznem rewolucjoni
zowaniem. Oficjalni przedstawiciele 
ruchu komunistycznego w Czechosło
wacji ( usiłują utrzymać go w ramach 
rewolucyjnych za wszelką cenę i nadać 
mu charakter stałego buntu. To też 
szeregi komunistów świadomie bolsze- 
wizują się i przygotowują do ciągłych 
walk partyzanckich. Na zewnątrz prze
jawi się to niewątpliwie dalszem jeszcze 
obniżeniem ilości organizowanych 
członków i stopniową przemianą stron
nictwa w polityczną sektę, która swą 
rację bytu czerpie tylko z ogólno-świa- 
towej akcji rewolucyjnej i z istnienia 
związku sowieckiego na wschodzie.

Dla stosunków wewnętrznych Cze
chosłowacji będzie to mieć głównie to 
następstwo, że podczas najbliższych wy
borów parlamentarnych wejdzie do sej
mu i senatu z ramienia partji komuni
stycznej jeszcze mniej posłów i senato
rów niż w wyborach listopadowych z 
1929 roku. Przez to nie chcemy oczywi
ście powiedzieć, iż działalność komuni
stów na gruncie czechosłowackim była
by już w bliskiej przyszłości skazana na 
zupełne niepowodzenie, lub stała się 
zgóry bezcelową. Owszem, dopóki bę
dą w kraju elementy niezadowolone, 
rozgoryczone czy tylko zawiedzone, do
póty komuniści mogą liczyć na ich po
parcie. Naturalnie, będzie to poparcie 
okazyjne, przejściowe i często nawet 
niejawne. Regularnej armji z tych 
niezdyscyplinowanych żywiołów stwo
rzyć nie można, lecz to nie leży w zakre
sie komunistycznych wysiłków. Mają 
one zawsze i wszędzie na celu utrzymy
wanie i pogłębianie chaosu i fermentów. 
Jako stronnictwo ruch komunistyczny 
przeżywa się w republice czechosłowac
kiej bez wątpienia. Świadczy o tem 
choćby fakt, iż były wódz komunistów 
czechosłowackich dr. Szmeral siedzi 
obecnie w Berlinie i szuka posady re
daktora w którymś z niemieckich dzien
ników mieszczańskich, zaś drugi daw
niejszy przywódca komunistyczny z 
Czechosłowacji Kreibich zatrudniony 
jest dziś jako zwykły tłumacz w central- 
nem wydawnictwie bolszewickiem w 
Moskwie. Obydwaj zatem na stałe już 
zrezygnowali z karjery politycznej w 
Czechosłowacji, nie mając więcej wido
ków powodzenia ani szans istnienia. A 
w parlamencie praskim? Tam zada
walają się posłowie komunistyczni wy
woływaniem gorszących scen karczem
nych. V. D r e s 1 e r.

„Kurjera Poznańskiego“)
Kwiatkowski. Ostatnia jego mowa no
siła charakter enuncjacji tego kierun
ku rządu. Posiada on za sobą oparcie 
o ministrów gospodarczych, zwłaszcza 
skarbu, a o różnicach pomiędzy p. Ma
tuszewskim a p. Sławkiem mówiono 
oddawna. Nie potrzebujemy przypomi
nać, iż p. Kwiatkowski należał do naj
bliższych współpracowników p. Prezy
denta w Chorzowie.

Nie wiadomo jednak, który z tych 
kierunków zwycięży. Od tego będzie 
zależał los Sejmu. P. Kwiatkowskie
mu, wspomaganemu i przez p. Zaleskie
go, zależy na wydostaniu od Sejmu sze
regu ustaw, ułatwiających pracę rzą
dowi.

Przebieg wydarzeń kędzie zależał 
w wysokim stopniu od zachowania się 
Sejmu samego. W chwili obecnej prze
waża opinja, że los tego Sejmu jest 
przesądzony, i że posłowie nie doczeka
ją się końca swej kadencji. Rzecz w 
tem, kiedy rozwiązanie nastąpi.

Nie ulega kwestji, że, gdyby zaraz na 
początku obrad wysunięto wniosek o 
wyrażenie votum nieufności rządowi, 
natenczas nastąpiłoby odroczenie se
sji i później jej zamknięcie. W kołach 
lewicowych zwracają uwagę, że lako
niczne zgłoszenie takiego wniosku nie 
byłoby dostatecznie zrozumiane w ma
sach, dlatego też należałoby przepro
wadzić debatę nad sytuacja gospodar

czą, by Sejm przeprowadził kilka ustaw 
gospodarczych, a potem przeszedł do 
kwestyj politycznych.

To jednak są kwestje natury tak
tycznej. Taktyka centrolewu na tere
nie parlamentarnym jest niezwykle 
ostrożna, niezupełnie prostolinijna, 
wskutek czego wywołująca rozmaite 
zastrzeżenia nawet w własnem gronie 
Niemniej gdyby ktokolwiek chciał ra
chować na porozumienie się centrolewu 
ze sferami rządowemi, ten, stawiając 
podobne tezy, ryzykowałby stanowczo. 
Najwięcej obaw’ mogłyby budzić stron
nictwa chłopskie ze względu na ich 
wrodzony oportunizm. Tymczasem 
rezolucje trzech stronnictw chłopsko- 
radykalnych, przyjęte na posiedzeniu 
wspólnem w czwartek, są bardzo sil- 
nem zaawansowaniem się tych ugru
powań przeciwko rządowi i przeciwko 
groźbom zamachowym.

Przed sesją obecną stoi do załatwie
nia jedna sprawa natury ogólnej: kwe
sta rewizji konstytucji. W chwili obec
nej tak’rzeczy stoją, że sprawa ta może 
być zupełnie utopiona. Ponieważ Kon
stytucja w art. 125-ym nadaje trzecie
mu, obecnemu Sejmowi prawo i obo
wiązek dokonania rewizji konstytucji, 
przeto zapowiadane przez sfery rządowe 
rozwiązanie Sejmu przekreślałoby moż
ność wyzyskania tego prawa, i jakakol
wiek zmiana konstytucji musiałaby być 
dokonywana na zwyczajnej drodze u- 
stawodawczej, to znaczy: musiałaby zy
skać kwalifikowaną większość głosów 
i być przeprowadzona przez Senat. Obo
wiązkiem obecnego Sejmu byłoby prze
kazanie następnemu Sejmowi tego pra
wa, jakie posiada obecny. Dokonać te
go można przez odpowiednią zmianę 
art. 125 konstytucji.

Konserwatyści z B. B.
w obronie

min. Czerwińskiego
Pouczający spór wywiązał się mię

dzy dziennikami konserwatystów z B. 
B. a Kat. Agencją Prasową. Pojawił 
się zarzut „Dnia Polskiego“, jakoby 
Kat. Agencja Pras, była „ekspozyturą 
jaskrawego i nieprzebierającego w środi- 
kach i słowmch partyjnictwa".

Gdy kierownik Kat. Agencji Pras, 
ks. prałat Zygmunt Kaczyński zażądał

Mowa Mussoliniego we Florencji
„Albo drogocenna pmyjaiń — albo wrogość i ciężka walka"

Florencja, 19. 5. (PAT). Mus
solini w otoczeniu ministrów wojny, 
lotnictwa i wychowania narodowego, 
wygłosił tutaj wczoraj z balkonu Pa- 
lazzo Vecchio mowę, skierowaną, do 
faszystów i mieszkańców Florencji. 
Mussolini powiedział m. i.;

„Wewnątrz kraju nie mamy już 
wrogów, którzyby ważyli się pokazy
wać z otwartą przyłbicą. Co się zaś 
tyczy Włochów, którzy, będąc naszy
mi wrogami, przebywają poza grani
cami kraju, to wśród nich należy od
różniać dwie kategorje: przywódców, 
którymi pogardzamy i których lekce
ważymy, i szerokie masy, które pogo
dzą się w końcu z żelazną rzeczywi
stością naszego ustroju liktorskiego. 
Są jeszcze i inni wrogowie: przede- 
wszystkiem — ignorancja tych wszyst
kich, którzy zagranicą chcą osądzać 
faszyzm i którzy wciąż jeszcze myślą, 
że jesteśmy małym narodem, a do
tychczas nie dostrzegli, że już zbliża
my się do liczby 43 miljonów dusz. Są 
tacy, co mniemają, że nasz ruch jest 
wstecznictwem, podczas gdy w isto
cie je"st on rewolucją. Mniemają, że 
ma się tu do czynienia ze zjawiskiem 
tyranji, podczas gdy w rzeczywisto
ści naród rządzi sam sobą. Nie może 
być dla dumy narodu włoskiego nic 
wjęcej obrażającego, jak dopuszczać 
myśl, że nasz program morski pie bę
dzie zrealizowany. Ponownie stwier
dzam, że ten program będzie zrealizo
wany co do tonny (żywe oklaski) i że 
29 jednostek morskich z naszego no
wego programu będzie spuszczonych 
na wodę“.

„Zapytują nas, co miałem na my
śli, gdy użyłem w mojej poprzedniej 
mowie wyrażenia, iż „rozpalę naród 
włoski do najwyższej temperatury“. 
Na to odpowiadam: istnieją poza gra
nicami Włoch rozmaite grupy, partje 
i ludzie, którzy chcieliby izolować, o- 
samotnić Włochy faszystowskie (o- 
krzyki: nigdy, przenigdy), i jakkol
wiek są oni i „liberałami“, i „demo
kratami“, to jednak nie byliby prze
ciwni — rozpętaniu wojny przeciwko 
narodowi włoskiemu, któremu zarzu
cają ciężki grzech indentyfikowania

dowodów, podano w „Dniu Polskim* 
(nr. 130 z 14-go bm.) następujące zdani« 
z artykułu, ogłoszonego w dodatku do 
biuletynu Kat. Agencji Pras, z 4-g0 ub. 
m„ jako ten z biedą wyszperany dowód 
jaskrawości:

„Trudno przeniknąć zawiły splot taj. 
ników, które wywołały pozostawienie teki 
wyznań i oświaty w rękach p. Czerwią, 
skiego ku cichemu, naturalnie zadowolę, 
niu lewicowej opozycji. Faktem jest, ii 
w obecnie niezmiernie skomplikowanej 
dla rządu sytuacji osoba p. min. Czerwiń
skiego stanowi czynnik, który ją bardziej 
jeszcze utrudnia“.

To zdanie ma być dowodem ... js. 
skrawego partyjnictwa Kat. Agencji 
Prasowej 1

Po naradach wszystkich ks. arcybi
skupów polskich z 7-go lutego r. b. j 
ogłoszeniu po tej naradzie, jakie zarzu- 
ty episkopat stawia polityce p. Czerwiń- 
skiego w ministerstwie wyznań rei. i 
ośw. publ., wzmianka, iż pozostawienie 
teki w ręku p. Czerwińskiego jest u- 
trudnieniem, wydaje się gorszącą kon
serwatystom z B. B., i ten... dowód 
rzekomo jaskrawego i nieprzebierają. 
cego w środkach partyjnictwa wytacza 
przeciw Kat. Agencji Prasowej dzien
nik Janusza Radziwiłła.

Dokądże ta grupka konserwatystów 
z B. B. już się stoczyła?

Ks. prałat Kaczyński, przypomina
jąc, że nawet Janusz Radziwiłł w Sej
mie i. sen. Dąmbski w Senacie dali wy. 
raz zaniepokojeniu katolików w kraju 
działalnością ministerstwa wyznań rei. 
i ośwl publ. pod kierownictwem p. 
Czerwińskiego, oświadcza o obecnej na
paści konserwatystów z B. B. na Kat 
Agencję Prasową („Polska“ nr. 132):

„Powód? Opinja KAP o p. min Czerwiń
skim, która, jak widzimy, nie odbiega od 
pierwotnego stanowiska konserwatystów 
BBWI1. Co zaszło i co za powód, że p. 
min. Czerwiński był złym dla tych panów 
w gabinecie p. Bartla, a jest dobrym w 
rządzie p. Sławka i skąd to nagłe zwinię
cie chorągiewki w prasie konserwatywnej, 
tego nie umiem sobie wyjaśnić. Pozosta
wiam to ocenie opinji katolickiej kraju“,

Istotnie tej namiętnej obrony p. 
Czerwińskiego ze strony konserwaty
stów z B. B., posuniętej aż do takich 
niesłusznych napaści na Kat. Agencję 
Prasową, nikt w kraju nie zrozumie.

się z ustrojem liktorskim. Czekamy 
na nich w pogotowiu. Nie można nas 
zaatakować, nie ściągając na siebie 
śmiertelnego niebezpieczeństwa“. Ju
tro rano będziecie tu oglądali rewję 
naszych wojsk. Ją tej rewji chcialem, 
albowiem jakkolwiek słowa są rzeczą 
piękną, to jednak karabiny, mitralje- 
zy, okręty, samoloty i armaty są rze
czą jeszcze piękniejszą. Prawo — o 
ile mu nie towarzyszy siła — jest tyl
ko czczem słowem, a już Macchiavclli 
powiedział, że prorocy bez broni zgi
nęli. Jedynie Włochy faszystowskie i 
potężnie uzbrojone będą zdolne posta- 
wić alternatywę: Albo drogocenna 
przyjaźń, albo wrogość i ciężka wal
ka“.

Wyjaśnienie
Podana w numerze niedzielnym 

wiadomość, jakoby W. Korfanty nie 
wchodził do Sejmu śląskiego — wy
maga wyjaśnienia. Korfanty zrezy
gnował tylko z mandatu w okręgu 2, 
natomiast wchodzi do Sejmu śląskie
go jako poseł z okręgu trzeciego.

Zgon patriarchy Jerozolimskiego
(KAP) Dnia 27 kwietnia br. po kilku 

liach choroby zmarl prawosławny pa- 
jarcha ormiański Jerozolimy, EIjasz i - 
an. Pogrzeb, który odbył się w kuka a 
>tem w kościele św. Jakóba, miał charaK- 
r bardzo uroczysty. Wzięli w nim ud® 
-zedstawiciele wiadz państwowych, R 
llarnych i religijnych wszystkich obrzą - 
ów oraz wielki tłum wiernych.

Patrjarcha Turian urodził się w Skuta- 
w 1860 r. Zostawszy księdzem, zajnw- 

ał różne ważne stanowiska i zy®ka A,
¡ę uczonego teologa. W ciągu 14 lat .
siekanem największego 5em,o?,s nia- 
vego kościoła. Od roku 1891 do 190! i 
owal urząd biskupa w Smyrnie. W 
111 został obrany patrjarchą Konsta z

Po wojnie był zmarły patriarcha człon 
iem delegacji ormiańskiej, która 
ę na konferencję pokojową. hą

W r. 1921 został mianowany Patr “rka. 
jrozolimy. Okazywał wielką s^P? „„.y. 
.likom, wśród których liczył wiem i" • 
tciół.

f
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Wybory w trzech powiatach wołyńskich i Z różnych stron Polski
Łuck, 19. 5. (PAT) Wyniki głoso

wania w okręgu wyborczym 67 są na
stępujące:

1) pow. Łuck: liczba uprawnionych 
111,080, oddano ważnych gł. 35,895. 0- 
gólna frekwencja 33 proc. Na poszcze
gólne listy padło: nr. 3 („Wyzwolenie“) 
2,914, nr. 4 (żydowski „Bund“) 2 gł., 
nr. 8 („Sel. rob.“) 16 gł., nr. 18 (Blok 
Hjńiój. nar.) — 11,959, nr. 20 („Rosja
nie“) 314 gł., nr. 22 (Ukraińska socjal. 
_ radykalna partja) — 6,543, nr. 30 
(Sel. rob. jedn.“) — 13,147 gł.

2) pow. równieński: uprawnio
nych 97,331, oddano gł. ważnych 
32,103. ogólna frekwencja 35 proc. Z 
tego poszczególne listy otrzymały: nr. 
3 („Wyzwolenie“) — 1.300 gł., nr. 4 
(„Bund“) — 4 gł., nr. 8 (Sel. rob.) — 
203 gł„ nr. 18 (Blok mn. nar.) — 12,103 
gł., nr. 20 (Rosjanie) — 391 gł., nr. 22 
(Ukr. soc.) — 16,026 gł., nr. 36 (Sel. rob. 
jedn.) — 1,930 gł.

3) powiat kostopolski: uprawnio
nych 60,892, oddano ważnych głosów 
21,132, frekwencja ogólna 35 proc. Z 
tego poszczególne listy otrzymały: nr.
3 („Wyzwolenie“) — 6,085 gł., nr. 4 —
4 gł., nr. 8 — 69 gł., nr. 18 (Blok. mn. 
naród.) — 8.170 gł., nr. 20 (Rosjanie) —

Stanowisko demokratów niemieckich 
wobec Paneuropy

Zastrzeżenia w sprawie niemieckich granic wschodnich
Berlin, 19. 5. (PAT) Przywódca 

partji demokratycznej, b. minister 
Kochweser, wygłosił przemówienie o 
sytuacji politycznej. Według niego — 
sytuacja międzynarodowa pracuje z 
roku na rok coraz więcej na korzyść 
Niemiec. O ile Niemcy potrafią pro
wadzić zręczną politykę w Lidze Na
rodów, będą w możności stać się ob
rońcą „uciemiężonych“ mniejszości 
narodowych. W kwestji Paneuropy 
oświadczył, że jeżeli się Niemcy zgo
dzą na ten projekt, to w każdym razie 
będą musiały postawić uprzednio swe

Eksportacja zwłok 
ks. bisk. Lisieckiego

Katowice, 18. 5. (PAT.) W nie
dzielę odbyła się eksportacja zwłok śp. 
ks. bisk. Lisieckiego. Z willi, w której 
mieszkał przeniesiono zwłoki do ko
ścioła katedralnego. Olbrzymi pochód 
zajął kilometrową przestrzeń. Przed 
karawanem kroczyło duchowieństwo 
z ks. biskupem Kubiną na czele. Byli 
m. in. ks. biskup sufragan Tomczak z 
Łodzi, przedstawiciele niemal wszyst
kich kapituł w Polsce, przedstawiciel 
kapituły w Wrocławiu itd. Za trumną 
szła rodzina zmarłego a następnie wi- 
cemin. Pieracki, reprezentujący osobę 
Prezydenta Rzpltej. Żołnierze 75 pp. 
tworzyli szpaler. Ulice, któremi prze
chodził orszak żałobny, wypełnione 
były publicznością. W kościele złożo
no trumnę na katafalku, poczem du
chowieństwo odprawiło modły żało
bne. Złożenie zwłok do grobowca w 
kaplicy kościoła św. Piotra i Pawła 
odbędzie się dzisiaj.

Nowy gwałt ukraiński
Lwów, 19. 5. (PAT.) „Związek O- 

brońców Podkarpacia“ urządził w Bo
rysławiu Akademję ku uczczeniu 11 
rocznicy uwolnienia zagłębia nafto
wego od inwazji ukraińskiej. W cza
sie Akademji nieznany sprawca rzucił 
przez okno do sali granat ręczny, któ
ry na szczęście nie wybuchnął. Wobec 
powstałego zamieszania Akademję 
musiano przerwać. Sprawcy narazie 
Rie ujęto. „Gazeta Poranna“ zazna
cza, że zamach był najprawdopodo
bniej dziełem terrorystów ukraińskiej 
organizacji wojskowej.

Niepowodzenie wystawy polskiej
Gdańsk 19. 5. (Tel. wł.). Zamknię

to tutaj wczoraj po czterotygodniowem 
trwaniu wystawę sztuki polskiej, któ- 
ra nie cieszyła się frekwencją ludności 
Euańskiej. Wystawę zwiedziło 670 o- 
sob oraz 1.170 młodzieży szkolnej, 
Przeważnie polskiej. Katalogów nie
mieckich sprzedano tylko 57 egzem
plarzy. g. B.

Wypadek samochodowy
- Łó d ź, 19. 5. (PAT) Wczoraj na szosie 
bodącej z Szczercowa do Łaska sa

mochód łaskiej straży ogniowej, w któ- 
•jn jechało 9 strażaków a ćwiczeń 

wpadł w rńw. śmierć pouióeł aa

242 gł„ nr. 22 (Ukr. soc.) — 5.744 gł„ 
nr. 36 (Sel. rob. jedn.) — 818 gł.

Wobec tego w okręgu tym zostali 
wybrani do Sejmu następujący posło
wie: Z listy nr. 18 (Blok mniejszości 
narodowych) Serwetnik, Felczer, 
Drozdowski (rolnicy) i Maurycy Ret- 
feld (adwokat.) Z listy nr. 22 (Ukr. 
socj.) J. Własowski, nauczyciel i A. 
Niwiński, kooperatysta. Z listy nr. 
36 (Ukr. Selrob „Jedność") M. Turdeła, 
dziennikarz. Poprzednio lista nr. 18 
miała 1 mand. a lista nr. 36 w wybo
rach nie występowała. „Wyzwoleniu“ 
brakło do otrzymania mandatu 500 gl.

Od redakcji: Znaczy to, że 
wszystkie mandaty przypadły w udzia
le obcym elementom. Blok rządowy, 
skompromitowany nadużyciami przy 
zeszłych wyborach, tym razem wcale 
nie stanął w szrankach, bojąc się roz
prawy wyborczej. Koszta przeszłości 
B. B. płaci dziś całe społeczeństwo pol
skie. Jedyna polska lista radykalnego 
„Wyzwolenia“ nie zdobyła ani jedne
go mandatu. W tak zagrożonym okrę
gu sumienie narodowe nakazuje, by 
w przyszłości nie narzucano terorem 
jak przed dwoma laty — listy rządowej, 
lecz żeby ogół Polaków wystąpił z jed
ną uzgodnioną listą.

warunki, a więc przedewszystkiem 
zniesienie zakazu przyłączenia Austrji 
do Niemiec i rewizję granic wschod
nich. Również położenie niemieckiej 
mniejszości w państwach europejskich 
musi być w sposób konkretny zabez
pieczone.

Od redakcji: Niejednokrotnie 
już zwracaliśmy uwagę na wrogie nam 
stanowisko rzekomo pacyfistycznych 
demokratów niemieckich. Zastrzeże
nie Kochwesera co do granic wschod
nich jest nowym tego dowodem.

miejscu kasjer Banku w Łasku Jan 
Kolanko, 6 strażaków odniosło ciężkie 
obrażenia.

Pociąg nie przybył
Lwów, 19. 5. (PAT.) W związku 

z wylewami rzek pociąg międzynaro
dowy Bukareszt — Lwów — Warsza
wa, wczoraj wieczór nie przybył.

Robotnicy niemieccy w Gdańsku
Gdańsk, 19. 5. (PAT). Związek o- 

bywateli niemieckich w Gdańsku wy
stosował do niemieckiego urzędu 
spraw zagranicznych memorjał, za
wierający skargi na rzekomo krzyw
dzące traktowanie obywateli niemiec
kich w Gdańsku. Senat wolnego mia
sta odpowiedział na ten memorjał 
pismem, w którem podkreślił, że dla 
oceny ciężkiego położenia na gdań
skim rynku pracy i związanych z tem 
nieuzasadnionych skarg związku oby
wateli niemieckich, miarodajne są na
stępujące dane:

Według ostatniego spisu ludności 
Wolne Miasto Gdańsk posiadało prze
szło 407 000 mieszkańców, w tem oko
ło 32 000 obywateli obcych. Liczba bez
robotnych wynosiła w wolnem mie
ście Gdańsku z końcem kwietnia b. r. 
okrągłe 19 000. Z pośród zaś mieszka
jących w wolnem mieście 6 000 robot
ników Rzeszy niemieckiej, zaledwie 
308-miu zgłosiło się do urzędu pracy, 
jako bezrobotni. Liczba bezrobotnych 
w wolnem mieście obywateli niemiec
kich zmniejszyła się w miesiącu lu
tym i marcu o 8,9 proc., natomiast 
liczba bezrobotnych obywateli w. m. 
Gdańska w tym czasie zmniejszyła się 
zaledwie o 0,8-proc. Wobec tych cyfr 
senat stwierdza wyraźnie, że nie mo
że być wogóle mowy, jakoby obywate
le niemieccy w Gdańsku byli źle trak
towani. Z powyższego komunikatu wi
dać, jak niesłuszne są ustawiczne 
skargi niemieckie na rzekome prze
pełnienie Gdańska robotnikami pol
skimi ze szkodą dla robotników gdań
skich; widać dalej z tego, jak poważ
ną część sfer robotniczych w Gdańsku 
stanowią obywatele niemieccy, odbie
rający chleb robotnikom o obywatel
stwie gdańskiem.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

Zafantowana statua Matki Boskie].
W „Głosie Lubelskim“ czytamy:
W środę ubiegłą zdarzył się w Lublinie 

taki fakt. Do jednego z mieszkańców mia
sta przybył sekwestrator miejski W. Kra
jewski, celem zainkasowania podatku od 
lokali za rok 1929. Ponieważ właściciel 
mieszkania należnej sumy nie mógł odra- 
zu wpłacić, gorliwy sekwestrator zabrał 
się do pisania protokółu zajęcia. Opisał 
więc otomanę, komodę i stojące na komo
dzie statuy świętych oraz Matki Boskiej.

Gdy jeden z domowników zwrócił P- 
Krajewskiemu uwagę, że to jest dom chrze
ścijański, że statuy te są dla domowników 
świętością, p. Krajewski miał oświadczyć 
że „to są rzeczy niepotrzebne i bez tego 
można się obejść“.

Jak to nazwać? P. Krajewki pełnił 
funkcję urzędową i zdanie to wygłosił ja
ko sekwestrator miejski, w czasie służby. 
Czy to nie skandal?

Stów, antymilitarne pod Chełmem.
Sensacją Chełma stało się ostatnio wy

krycie oryginalnej organizacji.
Od dłuższego już czasu w Borku pod 

Chełmem widywano gromadki młodzień
ców, którzy ukrywali się w krzakach i od
dawali się rozmyślaniom. Nie przyjmowa
li żadnych pokarmów, pili jedynie czy
stą wodę. O celu prowadzenie tego pusteL 
niczego żywota, różne krążyły domysły i 
wersje. Gdyby nie to, że byli ‘o Żydzi, moż- 
naby było przypuszczać, że są to jacyś 
pustelnicy - asceci, wzorujący się w pu
stelnikach pierwszych wieków chrześcijań
stwa.

Tajemniczymi tymi pustelnikami zain
teresowała się ostatnio policja. 1 cóż się o- 
kazało? Wszyscy owi pustelnicy, to kawa- 
lerja żydowska, która w roku bieżącym 
ma stanąć przed komisją poborową. Żeby 
stracić na wadze i uchronić się od służby 
wojskowej, zorganizowali specjalne „Sto
warzyszenie głodówkowe". Celem t°go- 
Stowarzyszenia było dopilnowanie człon
ków w diecie wychudzającej. Pod rygorem 
organizacyjnym nie wolno było, przyjmo
wać pokarmów. Dla uspokojenia zaś do
magającego się pokarmu, cały czas poświę
cali się studjowaniu zasad komun:zmu. 
Hasłami tej „pustelni“ było: „Precz z woj
skiem“: „Niech żyje Komunizm“.......

Aż pewnego dnia... zjawiła się w „pu
stelni“ policja. Wśród „pustelników“ zro
bił się popłoch. Część rzuciła się do uciecz
ki. Policja spisała się jednak dzielnie i 
wszystkich „pustelników“ zaprowadziła 

| tam, gdzie się należało.
Fakt ten stał się dla Chełma zrozumia

łą sensacją.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku ] 
na Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.425 do 
212.725 zł, gotówką 212.025 zł, za 100 
gudl. gd. w dewizach 172.98 do 173.24 
zł, gotówką 172.611 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hnrlowy. parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg:
Poznań, 19 maja 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 f.
w h.: b) pszenicy 753 gr (128,0 f w h.k 
c: jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80.1 f. w h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto s i ....... . 18,25- 18,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica....................... . . 40,75— 41,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 21,00— 22,00 
Jęczmień browarowy . . . 22,00— 24,00 

Usposobienie spokojne.
Owies.....................................16,75— 17,75

Usposobienie spokojne.
Maka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)...................i
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie
» » ł s 
1 » » I
1 8 s I

31,50

62,00— 66,00

11,50— 12,50 
14,00— 15,00 
27,00— 29,00 
23,00— 25,00 
26,00— 29,00 
30,00- 33,00 
26,00— 29,00 
21,00— 23,00 
23,00— 25,00

Otręby nszenne 
Wyka latowa 
Peluszka . . » 
Groch polny . » 
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Lubin niebieski 
Łubin żółty

Ogólne usposobienie spokojne. 
Mocniejsza tendencja na zboże chlebowe

jest wynikiem wzmacniania się rynków za
granicznych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIENI?
Poznań, 19 maja 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało w
dalszym ciągu przebieg spokojny.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych płaco
no za 5 proc. poż. konwers. 54,50 proc, i za 
8 proc, obligacje m. Poznania 1926 r. — 92 
proc., natomiast oddawano 8 proc, listy 
dolarowe ziemskie po 95 proc, (przy dew. 
8M i> 4 proc, listy zast koawsrt. ziemskie

KIHO METROPGLIS
Dziś Premjera!

Głęboko wzruszający dramat z życia 
kobiety, która się poświęciła!...

Tragiczne dzieje wychowanki klasztor
nej i fatalnej pomyłki małżeńskiej. 
W roli głównej- olśniewająco piękna 
IRIS ARLAN i wybitny artysta 

WERNER PITSCHAN. 
Seanse o 5, 7 1 9.

Przesprzedaż biletów od 11,30 —13,30.
Pw ll«‘S-U h-.i 

ii

po 44,50 proc. Mniejszą ilość 6 proc, listów 
żytnich handlowano po 19,50 w oddaniu. 

Akcje bankowe bez notowania.
Akcje przemysłowe wyłącznie w płace

niu jak Cegielski po 48,—, Herzfeld Vikto- 
rius po 29,50 i R. May po 62,—, przyczem 
zauważono naogół brak materjału.
Ceduła urzędowa z dnia 19 maja 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,50% P.
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

95% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44,50% O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,50 P. 
Cegielski H. I em. zł. 48,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 62,— P. 

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 5. 1930.

Waluty Galówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88^ sp.: 8,90% kup.:

Franki franc. 35,— 35,09 34,91
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Gdańsk 173/52 173,75 172,89
Londyn 43/55 43,46 43,24
Nowy Jork 8,90,9 8,92,9 8,88,9
Paryż 35,00 35,09 34,91
Praga 26,44 26,50V2 26,37l/t
Szwajcarja 172.50 172,93 172,07
Wiedeń 125,761/2 126/171/2 125,451/2

5,

65,00 
55,00

0,00—116,00 
0,00—172,00 
0,00— 72,50 
0,00— 33,00 
0,00— 35,00 
0,00— 50,00 
0,00— 11,00 
0,00— 62,00 
0,00— 20,00

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obligacje:

5% poż. premj. doi. i t .
5% poż. kol. konw. . i «

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy . , < ,
Bank °olski ....»«•
Bank Zw. Sp. Zarób, i i ?
Częstocice . . . » i a i i
W. T. F Cukru .-.>«»>
W T Węgla ; i . » a i
Modrzejów . . . « a a a
Ostrowieckie Zakłady . a i
Starachowice ....«•
Haberbusch ...¡¡ii. 111,00—110,00 

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oieistr za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 19 maja 1930.

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg . . . . 290,00—292,00
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad.
78 kg ........ . 168.00—176.00
Tendencja dla żyta: terminowo wago

nem: tendencja poparta, poza tem: stała. 
Owies march do stacji załad. 153,00—163,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień nastewny i prze

mysłowy .................. « 170,00—184,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna .ii, 32,00—40,25
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia..................ii 23,00—26,00
Tendencja spokojna. _

Ospa pszenna -iii 08,75—09,25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia........................... 08,75—09,50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . a » 24,00—30,00
Groch dr iadalny i a a a 21,00—25,00
Groch pastewny . i a a > 18,00—19,00
Peluszka . . . • a a a a 17,00—18,00
Bób polny . a a * * a ■ 15,50 17,00
Wyka . ... a a a a a 19,00 21,<5
Łubin niebieski a < a ■ a 15,50—16,50
Łubin żółty • . a a a > 20,50 23/0
Makuch rzepakowy . a a » 12,75—13,75
Makuch lniany . . . i i 18,00—18,50
Wytłoki suche krajowe i i 08,20—08,70
Śrót Soya.................. .... » > 13,80—14,60
Płatki ziemniaczane . i , 13 50 — 14 00 
Ziemniaki jadalne białe . . 1,20— 1/0 
Ziemniaki jadalne czerwone 1,30— 1,60 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2,30— 2,60

z wyjątkiem nerkowych.
Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 19. 5. 1930.

Wypłaty na Warszawę . . 46,875—47,075 
Noty wielkie 46,75 —47,15



Numer S29

I przed narodem 
nieśmy oświaty kaganiec...

Imponujący przebieg uroczystości jubileuszowych Czytelni 
Ludowych w Poznaniu

cy rozpoczęcie mszy świętej. Nastała 
wielka, głęboka cisza. Mszę św. odpra
wiał ks. prób. Kucharski. W tym sa
mym czasie w katedrze rozpoczęło się 
drugie nabożeństwo. Uczestniczyli w 
niem przedstawiciele władz miejskich, 
wojewódzkich, społecznych, komunal
nych. przyczem, niestety trzeba to pod
kreślić. brakowało reprezentantów woj
ska. Uroczystą mszę świętą odprawił 
J. E. ks. biskup Dymek w asyście licz
nego duchowieństwa. Piękne i pełne 
głębokiej treści kazanie wygłosił ks 
prałat Dembek z Grudziądza. Czcigod
ny mówca w silnych słowach podkre
ślił doniosłą rolę T. G. L. w czasach nie
woli, kiedyto musieliśmy potajemnie 
uczyć i pilnować dziatwę naszą, by nie 
zapomniała, że jest z krwi i kości pol
ską. Mowa ks. prałata Dembka wy
warła na słuchaczach potężne wrażenie.

Imponujący pochód
Zaraz po uroczystościach kościelnych 

zaczęto formować się do pochodu. Przy 
pomocy specjalnych porządkowych u- 
stawiały się kolejno organizacje i sto
warzyszenia. Wreszcie wszyscy stanęli 
w karnych szeregach. Kilka minut 
przed dwunastą pochód ruszył do mia 
sta. Na czele szła orkiestra pocztow 
ców, potem — wszystkie wymienione 
powyżej organizacje Komitety i pod
komitety T. C. L. znalazły się na końcu, 
przyczem pochód zamykała delegacja 
wielkopolska. Przed terni ostatniemi 
szeregami kroczyła rada i zarząd głów
ny. Pochodowi przygrywały trzy or
kiestry. Zwłaszcza w mieście nieprzeli
czone tłumy przechodniów pilnie się 
przyglądały pięknym szeregom. I tutaj 
znowu zwróciły na siebie powszechną 
uwagę delegacje z Górnego Śląska i 
Krakowa, witane okrzykami. Pochód 
przedstawiał się wspaniale. Przeszedł 
on przez miasto wzorowo i w karnym 
porządku. Przed gmachem uniwersy
teckim odbyła się defilada przy dźwię
kach orkiestry pocztowców.

Wczorajsza niedziela przeszła w sto 
licy Wielkopolski pod znakiem wiel
kiego święta. Dzień 18-ty maja powi
nien zostawić w duszy każdego szcze
rego Polaka głębokie i nigdy, zda się, 
niezatarte wrażenie. Obchodziliśmy 
bowiem w tym dniu święto oświaty 
polskiej! — święto o charakterze naro
dowym! Ma ono tu u nas. na ziemiach 
zachodnich Polski specjalne i doniosłe 
znaczenie. To też nie każdy może 
dzień działałby na nas tak radośnie w 
calem tego słowa znaczeniu, jak wy
mieniony właśnie.

Wielki dzień święta jubileuszowego 
Towarzystwa Czytelni Ludowych bę
dzie zapewne dniem przełomowym dla 
życia tej organizacji, która swą działal
nością na niwie oświaty polskiej kładła 
fundamenty wartości moralnej ponad 
spiż trwalsze. Pięćdziesiąt lat mija, 
pół wieku pełne od chwili powstania 
tej organizacji Dzień li października 
1880 roku t. j. data założenia T. C. L„ 
będzie momentem na zawsze historycz
nym w dziejach kultury dzielnicy za
chodniej.

Nastroje przedświąteczne
Już w sobotę wieczorem dało się za

uważyć w mieście znaczne ożywienie. 
Trzeba podkreślić z uznaniem, że pa- 
trjotyczna ludność Poznania dołożyła 
wszelkich starań, by miasto ozdobić jak 
najwspanialej. Z przybranych domów 
prywatnych i gmachów publicznych w 
calem mieście dumnie łopotały sztan
dary narodowe. Ponadto podziwiali
śmy. jak pięknie i bogato udekorowane 
okna w nalepki jubileuszowe T. C. L. 
zwracały, jak nigdy dotąd, na siebie 
uwagę. Jak nas informują, tego samego 
wieczoru zaczęły już zjeżdżać do Po
znania liczne wycieczki i delegacje z 
różnych zakątków Polski. Górny Śląsk, 
Pomorze, Kraków, Lwów gościliśmy 
zatem już wcześniej, niż delegacje z po
bliskich miejscowości.

Uroczystości w katedrze
W niedzielę krótko po godzinie dzie

wiątej w mieście zapanował ruch nie
opisany. Ze wszystkich stron ciągnęły 
przez miasto liczne rzesze przechod
niów, by skierować się wreszcie w stro
nę Ghwaliszewa i Śródki. Przez mia
sto przemaszerowało wiele organizacyj 
ze sztandarami na czele. Pomiędzy in- 
nemi stowarzyszeniami sokolice, harce
rze i harcerki rzucały się w oczy swym 
karnym i miłym wyglądem. Maszero
wali przez miasto równym i pięknym 
krokiem Uczestnicy Powstania, Po
wstańcy i Wojacy, inwalidzi, faszyści 
i t. d. Nieraz w różnych punktach mia
sta dały się słyszeć dźwięki orkiestr. To 
też ciekawość przechodniów rosła z każ
dą chwilą.

O godz. 9,30 zaczęły się gromadzić 
przed Tumem wszystkie zaproszone 
organizacje ze sztandarami, oraz komi
tety i podkomitety T. C. L. Te ostatnie 
udekorowane były różnemi transparen
tami. Po lewej stronie uformowały się 
delegacje z Wielkopolski. Dalej podzi
wialiśmy liczny udział Pomorza a prze
de wszystkiem Górnego Śląska. Dele
gacje ostatnie budziły specjalne zainte
resowanie. Czoło lej grupy stanowili 
kobiety i mężczyźni, przystrojeni swe- 
mi ludowemi ubiorami. Śmiały się 
wszystkim twarze, gdy ponad morzem 
głów sterczeć zaczęły wysokie i orygi
nalne czapki śląskie z puszystemi ku
tasikami. Witaliśmy radośnie piękne 
krakowianki, ustrojone w ludowe sza
ty. Końcowy szereg stanowiły wszyst
kie zaproszone miejscowe organizacje. 
Potem już przeglądaliśmy oddziały so
kolic, harcerzy. Młodych Polek, Naro
dowej Organizacji Kobiet i t. d. W koń
cu i po bokach gromadziła się publicz
ność. Pomimo tylu organizacyj, stowa
rzyszeń nie trudno wszakże było skon
statować większość delegacyj T. C. L. 
Zwracały one na siebie uwagę liczeb
nością i różnie malowanemi transpa
rentami.

W miarę zbliżania się godz. 10-ej 
nadciągały coraz.to liczniejsze rzesze lu
dzi. Obszerny plac przed katedrą oka
zał się prawie za mały. Co chwila oczy 
nieprzeliczonego tłumu kierowały się 
wysoko na ganek, gdzie zwracał na sie
bie uwagę pięknie udekorowany ołtarz 
Gdy na ganku ukazał się ksiądz z mini
strantami, morze głów kornie uchyliło 
czoła przed Majestatem Bożym. Roz
legł się wreszcie dzwonek» osnajnaiają-

Akademja
Dawno nie byliśmy już świadkami 

tak szczelnie zapełnionej auli. Tak 
iiczny udział w akademji. rzecz prosta, 
wytworzył specjalny, więcej uroczysty 
nastrój. Na scenie zajęli miejsca człon
kowie zarządu i rady głównej. Przy 
stole prezydjalnym zasiadł prezes Adolf 
hr. Bniński i ks. dyr. Ludwiczak. W 
pierwszych rzędach na parterze zajęli 
miejsca przedstawiciele władz i ducho
wieństwo. Zauważyliśmy m. in pp.: 
Prezydenta m. Poznania Ratajskiego, 
wiceprezydenta dr. Kiedacza, prorekto
ra U. P. Niezabitowskiego. hr. Hutten 
Czapskiego, konsula czesko-słowackie 
go Zdenka Matouska, dr. Żółtowskiego, 
starostę krajowego Begalego i Łąckie
go, kuratorów szkolnych Namysła i 
Szwemina z Torunia, ks. prałata Prą- 
dzyńskiego, ks. prał. Zakrzewskiego, 
prezesa Izby Skarbowej Naruszewicza, 
prezesa dyr. Poczt i Teł. Kaźmierskiego, 
naczelnika wydziału nauczania poza
szkolnego Godeckiego z Warszawy, po
sła Korneckiego i posła do sejmu pru
skiego Baczewskiego, nestora księgarzy 
Jarosława Leitgebra i prezesa Trzciń
skiego. W pewnym momencie przybył 
na salę ks. biskup Dymek. Długotrwa
łe oklaski powitały Dostojnego Gościa. 
Zaraz też rozpoczęto czynić przygoto
wania do otwarcia akademji. Krótko 
potem zjawił się wojewoda poznański 
hr. Raczyński.

Wśród niezwykle podniosłego nastro
ju zasiad przy organach prof. F. No
wowiejski. Ceniony powszechnie kom
pozytor z właściwą, sobie werwą ode
gra! „Preludio festivo“, otrzymując w 
nagrodę burze oklasków. Zkolei zabrał 
głos prezes Rady Głównej T. C. L. 

Przemówienia hr. Bnińskiego

polskie to były jedyne szkoły polskie. 
Zapał I uświadomienie roznoszono 
przez te dwa czynniki od Pucka do 
Mysłowic, i na Warmję i na Mazury i 
wszędzie, gdzie tylko były jakiekol
wiek ośrodki polskie, ówczesny sekre
tarz generalny naszej Jubilatki prze
biegał bez wytchnienia cały teren Rze
szy Niemieckiej od Hamburga do 
Sandhofen w Badenji, od Kolonji nad 
Renem po przez Berlin Lipsk do Po
znania. Powstawały poważne bibljote- 
ki w Essen, Botrop, Bochum — to by- 
pierwsze, jedyne może, napisy polskie 
tam w zagłębiu Westfalskim to by
ły napisy: Bibljoteka T. Czytelni Lu
dowych.

Książka polska szerzyła więc wten
czas jedynie uświadomienie narodo
we, uczyła patrjotyzmu. uczyła poświę
cać się dla sprawy polskiej. Skołata
ne prześladowaniami społeczeństvvo, 
odnosiło się do swoich organizacyj z 
różnemi uczuciami: kochało Sokoła, 
upatrując w nim kadry wojska poi 
skiego, radośnie lgnęło na zjazdy śpie
wacze wsłuchując się z namaszcze
niem w piękne dźwięki pieśni poi 
skiej. poważało Banki Ludowe i Rol- 
niki, »jako dźwignię majątku narodo
wego. Do T.~ C. L. odnosiło się z en
tuzjazmem, widziało w niem jakoby 
swoje ministerjum oświaty, które 
pielęgnuje język polski i kulturę poi 
ską. O głębokości tych uczuć świadczy 
ły wymownie liczne wiece i zebrania 
po miastach, miasteczkach i wsiach. 
Gdzie sali nie było lub dać nie chcia
no, tam w zarodach włościańskich 
tłoczyła się publiczność lub z ogrodu 
przez okna przysłuchiwała się wykła
dom prelegentów, świadczyły też po 
ważne datki na cele T. C. L. regular 
nie dawane i w gazetach notowane. 
Pamiętano o towarzystwie przy każ
dej ważniejszej w rodzinie uroczysto
ści, wpływały więc składki z okazji 
ślubów, chrzcin, imienin czy wreszcie 
innych zebrań i zabaw towarzyskich.

Obecnie T. C. L. nie ustaje w swej 
Intensywnej pracy dla dobra sprawy 
polskiej czy to przez książki, czy też 
uniwersytety ludowe, wychowując 
społeczeństwo, a specjalnie młodzież, 
na obywateli pożytecznych, świado
mych swych obowiązków wobec Ko
ścioła, Narodu i Państwa. Nie mcjem 
jest zadaniem dawać tu szczegółowy 
pogląd na to, co T. GL. w ciągu lat 
50 zrobiło. Uczyni to człowiek, który 
pracy tej życie sowje poświęcił, który 
od lat zgórą dwudziestu jest duszą na
szej organizacji, zasłużony nad wyraz 
kapłan-obywatel ks. dyrektor Ludwi
czak. Uważam za wskazane na tem 
miejscu wyrzić Ci, niestrudzony pra
cowniku, naszą najgłębszą cześć i za
pewnić Cię, że niezwykłym szacun
kiem i zaufaniem darzy Cię społeczeń
stwo nasze.

Moim w tej chwili miłym i za
szczytnym obowiązkiem jest powitać 
naszych czcigodnych i dostojnych go
ści. Witam więc bardzo serdecznie Je
go Excelencję ks. biskupa Dymka ja
ko zastępcę Jego Eminencji ks. kardy
nała Prymasa., naczelnika wydziału o- 
światy pozaszkolnej, p. Godeckiego, p. 
wojewodę, Jego magnificencję p. pro
rektora uniwersytetu pozn., pp. kura
torów i innych licznych przedstawi
cieli konsulatów władz i urzędów. Wi
tam wreszcie przedstawicieli naszych 
bratnich towarzystw, Tow. Szkoły L., 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku i Tow. 
Szkoły Ludowej w Berlinie, pracują
cych na równi z nami w ciężkich nie
raz warunkach nad prawdziwą oświa
tą ludu. Przybyciem waszem dajecie 
dowód solidarności i szczerego do 
wspólnej naszej sprawy przywiązania, 
a szczególnie nas cieszy obecność za
służonego prezesa zasłużonej Macierzy 
Szkolnej, p. Świerczyńskiego.

Otwieram dwudziesty sejmik o- 
światowy jako uroczysty obchód jubi
leuszu złotego T. C. L. Hasłem na- 
szem, które nam w pracy podczas lat 
piędziesięciu zawsze przyświecało by
ło: „Wszystko zawsze i wszędzie dla 
Polski". I wtej myśli też w tej uroczy
stej chwili wnoszę okrzyk na cześć 
Polski i przedstawiciela Jej Majesta 
tu. Najjaśniejsza Rzeczpospolita Pol
ska i Jej Prezydent Ignacy Mościcki 
Niech żyją.

Przemówienie to zostało nagro
dzone rzęsistemi oklaskami. Następ
nie mówca witał przedstawicieli władz 
i wszystkich zgromadzonych, wnosząc 
na koniec trzykrotny okrzyk na cześć 
Rzplitej i prezydenta Mościckiego. 
Chór męski „Echo" odśpiewał hymn 
narodowy „Jeszcze Polska -nie zginę
ła". Następnie przewodniczący odczy
tał list kancelarji cywilnej Prezyden
ta, w którym Głowa Państwa składa 
jak najserdeczniejsze życzenia dla or
ganizacji. W odpowiedzi wysłano do 
p. Prezydenta osobną depeszą,

„Wśród wielkiej powodzi uroczy
stości, które od chwili odrodzenia 
państwa polskiego obchodzimy, wyróż
nia się szczególnem znaczeniem i wy
stępuje jako pierwsza w swoim rodza
ju uroczystość dzisiejszego jubileuszu.

Złote gody swego istnienia i dzia
łalności święci instytucja, mimo zmie
nionych warunków naszego życia po
litycznego, nie mniej ważna niż daw
niej w czasach naszej niewoli, z powo
du doniosłych zadań kulturalno- 
oświatowych — kształcenia szerokich 
mas ludowych i szerzenia samo wie
dzy narodowej na podłożu religijnem 
— katolickieoi- Książka polska i słowo

Następnym mówcą by! ks. dyr, 
Ludwiczak, wygłaszając jubileuszów® 
przemówienie. Czcigodny zasłużony 
mówca w treściwem przemówieniu 
wskazał na warunki, w jakich odby
wała się praca T. C. L., omówił ma» 
czenie tej organizacji,wpływ, jaki wy. 
warła na polskie społeczeństwo w 
czasach niewoli pruskiej i t. d. Myś| 
założenia T. C. L. zostanie zapisana w 
rozwoju kulturalnym naszej dzielnicy 
złotemi zgłoskami. Dwoma łożyskami 
toczył się nurt życia narodowego: 0. 
światowem i ekonomicznem, i one to 
sprawiły, że dziś w Polsce zachodniej 
nie zerwała się nić tradycji z wiarą 
przodków naszych, że duch dziejów 
narodu polskiego ani na chwilę nie 
zniżył swego lotu. Dziś, kiedy 50-let- 
ni jubileusz T. C. L. zamyka jedną 
kartę swych wiekopomnych dziejów, 
trzeba sobie zdać sprawę z nowego o- 
kresu, trzeba tem silniej zaznaczyć 
konieczność normalnego funkcjonowa
nia tej organizacji, aby nowa karta 
dziejowa przyniosła jeszcze większy 
pożytek dla narodu polskiego. Czci
my wszyscy pamięć nieznanego żoł
nierza, a czyć nie wart jest godnej pa- 
mięci ten cichy, lecz zakonspirowania 
działający dla dobra sprawy polskiej 
bibljotekarz, nauczyciel, który, pomi- 
mo niebezpieczeństwa, uczył i podno
sił ducha narodowego?! Niechaj on tak 
jak pierwszy powstaniec u nas trwa 
zawsze w jak najlepszej i świętej pa
mięci. I tylko dzięki jego fanatycznej 
prawie pracy możemy zawdzięczać 
że ta oto sala, zbudowana w celu u- 
jarzmienia ducha i serca polskiego, 
grzmi i przepełnia się naszym polskim 
językiem.

Świetne przemówienie ks. dyr. 
Ludwiczaka silne wywarło wrażenie. 
Dowodem tego były nieustanne okla
ski. Zkolei przystąpiono do następne
go punktu programu. Chór „Echo" pod 
batutą prof. F. Nowowiejskiego wyko
nał kantatę jubileuszową na cześć T. 
C. L. Zaznaczyć wypada, że muzykę 
do niej skomponował prof. Nowowiej
ski; tekst ułożył Emil Zegadłowicz.

Wreszcie przystąpiono do składa
nia życzeń. Pierwszy zabrał głos woje
woda Raczyński, potem ks. biskup. 
Dymek złożył gorące życzenia w im. 
ks. Prymasa Hlonda. W dalszym cią
gu przemawiali pp,: nacz. wydz. nau
czania pozaszkolnego przy min. oświa
ty Gotlecki, składając na ręce prze
wodniczącego upominek w postaci 
subwencji w sumie 20 tys. zł, prezy
dent Ratajski, starosta Begele. pro
rektor Niezabitowski, kurator Szwe- 
min. kurator Namysł, dyr. Poczt i Te
legrafów Kaźmierski, prezes Macierzy 
Szkolnej Świerzyński dr. Zdzisław 
Gróchnicki w im. Tow. Szkoły Ludo
wej, poseł do sejmu pruskiego Ba- 
czewski (temu mówcy kilkakrotnie 
przerywano długotrwałemi oklaska
mi), delegat Macierzy Szkolnej w 
Gdańsku, hr. Żółtowski w im. Tow. 
Pomocy Naukowej im. K. Marcinkow
skiego, p. Trzciński w im. Izby Rolni
czej, Zakrzewska w im. Zw. Włością- 
nek i Ziemianek, dr. Kiedacz w im. 
harcerstwa polskiego, ks. radca Kai- 
mierski z Szamotuł w im. Z. MłodycH 
Polek, red. „Pielgrzyma" w im. Syn
dykatu Dziennikarzy na Pomorzu, 
Koch w im. Tow. Uczestników Powsta
nia, senjor bibliotekarzy poznańskich 
Jarosław Leitgeber w im. zarządu 
głównego, Zofja Rzepecka w im. Zw. 
Katolickich Polek, Grossmanówna w 
im. Narodowej Org. Kobiet, dr. Niesio
łowski, Mikołajczak w im. Uniwersy
tetów Ludowych i Artur Gustowski.

Telegramów gratulacyjnych nade
szło blisko 100. Ks. dyr. Ludwiczak od
czyta! życzenia od ks. biskupa Lutom
skiego, ks. biskupa Laubitza, wojewo
dów Grażyńskiego, Lamota, konsula 
czechosłowackiego Matouska, prezy
denta m. Grudziądza p. Włodka, dr. 
Seydlitza, Starszewskiego, uniwersyte
tów: wileńskiego, warszawskiego i ja
giellońskiego. Następnie odczytano li
stę członków honorowych, odznaczo
nych specjalnemi dyplomami. Posia- 
daczami dyplomów są: zmarły sp. ks. 
biskup Arkadjusz Lisiecki, oraz PP-> 
b. kurator Bernard Chrzanowski, ot 
fanja Kapuścińska, ks. prałat Niesio
łowski z Pleszewa, Tadeusz StarK 
Śląska, starosta Leon Kowalski, o 
nisław Breliński, Podolski, ks. prai 
Dembek i Basista z Rybnik. Delegat 
ze Śląska wygłosił krótkie przemo 
nie, w którem podkreślił wybi 
działalność ks. dyr. Ludwiczaka. 
serdecznych słowach wyraził zycz • 
aby tego zasłużonego działacza ®ia. 
wać w dowód uznania członkiem 
norowym. Zebrani długotrwałemi 
klaskami dali dowód że w zupełn 
solidaryzują się z projektodawcą.

Ostatnim punktem programu y 
, składanie darów, na T. C- odc y
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listę ofiarodawców, poczem DZIAŁ GOSPODARCZYn°czególne delegacje spieszyły do stołu 
5ZeZvdjalnego, by złożyć choć drobny 

ofiar
ńa tak wielki cel. Pod koniec o-

iazalo się, że suma zebranych 
,yiiosi 30 tys. zł. Nakoniec ks. dyr.—----------  — . Z chtrili

, ń.iwiczak złożył serdeczne podzięko- „ j. •
k,aI1ie za te ofiary, zamykające tern Czy OQZyjC WyrflZ
^nem uroczystą akademję 
S o godz. 17-tej odbył się w restaura- 
fi Belweder" przy ul. Marszałka Fo-1 Bodajże nigdy jeszcze pruski 

Hia wspólny obiad, podczas którego „Drang nach Osten“ nie objawił się z 
;VZniesiono kilka toastów. W miłym | ^ką wyrazistością, jak właśnie teraz, 
nastroju gawędzono do późnego popo- w czaSach gabinetu Bruninga. To co 
tudnia Wieczorem zaś o godz. 21-ej widzimy w Niemczech, — „ustawy o 
odbył się w Złotej sali ratuszowej ofi- poraocy dla wschodu’1 (Osthilfege- 

raut stół. m. Poznania. | setze) _ to tylko jedna część wielkie-

„sprzedawczyk*4?

cjalny raui stO1- “*• ru“,al““' i setze)
Tak oto Poznań święcił dzień oświaty go programu ekspansji na wschód.

polskiej. Liczne ośrodki oświatowe T. Korytem, którem płynie złoto 1 f™dz"orów sądówych firm niemieckich,
r L z Wielkopolski, Gornego Śląska marchji „Posen - Westpreussen , do- zg!oszonych w marcu r. b. 
i Pomorza — a z niemi razem cała stają również srebrniki poza granicę. 1 . .
polska wskrzeszona złożyła hołd za-1 Srebrniki przeznaczone na podkupy-
ctudze, uchyliła czoła przed tymi, któ- wanie polskiego stanu posiadania.
; , w najcięższych warunkach wyso- Budżet Rzeszy i budżet Prus tak są 
vo dzierżyli sztandar oświaty polskiej misternie skonstruowane, że tylko 
i dumy narodowej. I wtajemniczeni mogą wyczytać, co

dniu dziesiejszym rozpoczął | właściwie kryje się pod pozycjami po-
hradować o godz. 11-tej przed po- I zornie niewinnemi, ale miijonowemi. 

łudniem w sali Bibljoteki Uniwers" 1 «««» miiiordnw« fundusze
teckicj XX. sejmik oświatowy, (tr)

Wybory w Gnieźnieńskiem
Wiec w Objerferzn

Wiec przedwyborczy odbył się po 
nabożeństwie na murawie przedko- 
ścielnej, ocienionej staremi drzewa
mi. Zebrało się przeszło 300 wybor- 

którzy z powagą i zaciekawie-Mem wysiuchali^przemówienia posła I si? „ducha“ wśród ludności zamieszk u- 1 popisie ostatniego ustępu § li 
" Korola Rzepeckiego z Poznania. JS-cej marchję i Prusy Wschodnie. Nie- dzenia wykonawczego do art Cp Karola Rzepeckiego 
Gospodarze okoliczni byli reprezento
wani, chociaż przeważała liczba pra
cowników dominjalnych Objezierza i 
wsi okolicznych. Przed dwoma laty 
pad la w tym obwodzie wyborczym 
znaczna liczba głosów na listę nr. 2 
(komuniści i socjaliści). Po przemó
wieniu posła oświadczyła się ogrom
na większość zebranych za listą 
Stronnictwa Narodowego nr. 24. Z 
wielką ochotą brano odezwy i kartki 
wyborcze celem rozdania ich w czasie 
agitacji wyborczej po wioskach oko
licznych. Przewodniczył wiecowi pre
zes Komitetu Wyborczego na powiat 
obornicki p. Stanisław Ulatowski z 0- 
bornik.

Wiec w Przeslawiu
Pod przewodnictwem p. Jewasiń- 

skiego, właściciela warsztatu i składu 
maszyn, odbył się w niedzielę popo
łudniu wiec wyborczy, na który przy
było blisko 100 gospodarzy i gospodyń 
miejscowych. Przemawiał poseł Rze
pecki z Poznania. Zgromadzeni wy
słuchali sprawozdania poselskiego i 
omówienia przebiegu wyborów ostat
nich wyborów z przed dwoma laty. 
Większość znakomita zebranych o- 
świadczyła się za listą wyborczą 24, 
z posłem Wojciechem Trąmpczyń- 
skim na czele. Jeden z gospodarzy 
miejscowych krytykował ordynację 
wyborczą, życząc sobie, aby posiów 
wybierano imiennie w znacznie 
zmniejszonych okręgach wyborczych. 
Byl to obywatel, który wrócił z Ame
ryki i walczył za Ojczyznę w armji 
gen. Hallera. Zakończono wiec okrzy
kiem na pomyślność Stronnictwa Na
rodowego i jego listy nr. 24 oraz za
śpiewaniem hymnu narodowego „Bo
że, coś Polskę“.

Wiece w Rogoźnie 1 okolicy
W ubiegłą sobotę odbył się wiec 

Stronnictwa Narodowego w Rogoźnie 
Przy udziale przeszło 500 osób. Prze
mawiał p. senator Pluciński z Pozna
nia. W niedzielę odbyły się wiece 
przedwyborcze w Ryczywole, Kazio- 
polu i Gościejewie.

Wielki wiec w Gostyniu
. W niedzielę 18 b. m. na sali p. Je

zierskiego w Gostyniu odbył się wiel
ki wiec zwołany przez Stronnictwo 
Narodowe. Zebrało się przeszło 500 
osob z miasta i okolicy. Po zagajeniu 
!,rz®z ,P; M. Hejnowicza poseł prof. 
*"• Winiarski w przeszło godzinnem 
Przemówieniu zrobił rachunek rzą- 

°)v pomajowych, dowodząc, że lu
zie dziś Polską rządzący, mieli przez 

. dosyć czasu, żeby pokazać co 
ny16^’ do ,cze&° s$ zdolni. Przegląd 
wvvyCtl- dziedzin życia narodowego 

azWe> ze Póki te rządy trwają nic 
bra , sce na lepsze nie zmieni. Ze- 
i„,ni oklaskami dawali wyraz swej 
jednomyślności z mówcą. Na zakoń- 
wic?16 przem°wił krótko p. Hejno- 
na c P0ACzem wszyscy wznieśli okrzyk 
rząG^e-sc PblsLi narodowej i prawo-

,.wschodnie" posiadają oczywiście po
lityczne znaczenie, ale nietylko we- 
wnętrzno- ale i zewnętrzno - politycz
ne.

Wewnętrzno - polityczne znaczenie 
o tyle, że służą z jednej strony nasy
ceniu popleczników Brueninga i Schie- 
lego — junkrów pogranicznych, stale 
zachłannych obżartuchów, z drugiej 
zaś strony ponieważ przy pomocy mi- 
Ijonowych funduszów podtrzymuje

Firmy polskie, posiadające przedstawi
cielstwa i agentury firm amerykańskich, 
zechcą się zgłosić do Polsko-Amerykań
skiej Izby Handlowej w Warszawie, Nowy 
Świat 72, Pałac Staszica, gdyż do Izby tej 
często zwracają -ię kupcy polscy, którzy 
za pośrednictwem tychże przedstawicieli 
chcieliby nabyć towary amerykańskie.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu jest do przejrzenia sprawozdanie 
w sprawie eksportu sera do Niemiec, oraz 
sprawozdanie konsulatu generalnego R. P. 
w New Yorku w sprawie eksportu skórek 
futrzanych do Stanów Zjednoczonych,

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po- 
znaniu jest do przejrzenia spis upadłości

W Gdańsku jest do nabycia kamienica 
posiadająca na parterze duże ubikacje 
sklepowe. Bliższych informacyj udziela 
Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu.

Unia 15 lutego 1931 r. rozpoczyna się 
Wystawa Rolnicza i Przemyślu Rolnego w 
Kairze, która ma trwać 6 miesięcy. Bliż
szych informacyj udziela Izba przemysło
wo-handlowa w Poznaniu.

W czasie od 1 do 22 czerwca b. r. od
będzie się w Bydgoszczy Wystawa Rucho
ma Prób i Wzorów Przemyślu Krajowego.

Firmom nie należącym do okręgu Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu — 
udziela się informacyj po uiszczeniu opła
ty manipulacyjnej w wysokości zł. 3.

PODATKI I OPŁATY
(p) Łowiectwo a podatek dochodowy.

Doszło do wiadomości ministerstwa skar
bu, że władze skarbowe, opierając się na 

“ 15 rozporzą- 
6 ustawy o

dawno temu, pewien nasz znajomy, 
świetny znawca stosunków pogranicza 
dał nam szereg niezwykle ciekawych 
informacyj, świadczących o stopniu, w 
jakim ludność marchji została zdemo
ralizowana ustawiczriemi subwencja
mi Berlina. Nie tutaj jednak miejsce 
na roztrząsanie tych spraw.

Nas interesuje zewnętrzno - polity
czna strona „funduszów wschodnich“, 
Posiadamy w tym względzie niezbite 
dowody, że firmy niemieckie podejmu
jące ekspansję na teren polski korzy
stają z wydatnej pomocy rządu nie
mieckiego i pruskiego. Pomocy tej, 
przedewszystkiem finansowej udziela 
się nietylko przedsiębiorstwom osia
dłym w Niemczech, ale i firmom nie
mieckim, osiadłym w Polsce. Rzecz 
oczywista, że wzmaga się w ten sposób 
zdolność konkurencyjną Niemców w 
Polsce z niekorzyścią, ze stratą dla 
firm tutejszych, których niema kto 
wspierać i wspomagać.

Akcja pomocy rządowej dla pionie
rów niemczyzny na wschodzie rozwi
ja się naturalnie w sposób dyskretny 
i cichy, aby nie budzić ostrożności Po
laków. Usypianie przeciwnika jest tu
taj niezbędne, aby z jednej strony za
pobiec bojkotowi, zaś z drugiej stro
ny, aby tem snadniej móc przeciwni
ka podkupić,

Ożywił się ostatnio rynek akcyjny, 
Jak nas informują, spore pakiety 
akcyj przechodzą w ręce niemieckie. 
Jest to odrębna w swoim rodzaju for
ma „der Ueberfremdung“. Z drugiej 
strony, na Zawadach i w Głównej po- 
wstają fabryki 2 znanych przedsię
biorstw niemieckich.

Powtarzamy po raz setny: miejcie 
oczy otwarte! Niech członkowie rad 
nadzorczych spółek akcyjnych pamię
tają, że są odpowiedzialni nietylko za 
gospodarcze, ale i obywatelskie kiero
wnictwo firmy. To samo niechaj u- 
świadomią sobie wszyscy Polacy,, pra
cujący na niwie gospodarczej, której 
wyzwolenie zbyt drogo nas kosztowa
ło, by ją komukolwiek odstąpić!

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma angielska poszukuje w Polsce 

przedstawiciela na truciznę na szczury,
Pewien inżynier-Francuz pragnie otrzy

mać przedstawicielstwo firm polskich na 
następujące artykuły: maszyny rolnicze, 
elektrotechniczne, precyzyjne, obrabiarki 
do drzewa i metali, maszyny włókiennicze, 
maszyny do farbowania tkanin, naczynia 
domowe, motory Diesla, metale nieobrobio
ne i obrobione, kaloryfery, artykuły tech
niczne itd. Bliższych informacyj udziela 
Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu.

Firma brazylijska poszukuje w Polsce 
odbiorców na następujące artykuły: skóry 
niegarbowane, żywica, wosk pszczelny, 
wosk „Carnauba“, ziarna oleiste, rośliny 
lekarskie, konserwy mięsne i owocowe, 
rudy (bauxyt, floryt, tlenki żelaza, man
gan) 1 produkty kopalniane (azbest, Sien
na, carborundum). Bliższych informacyj 
udziela Izba handlowa polsko-łacińsko- 
amerykańska, Warszawa, Hortensja 6, — 
zą zwrotem kosztów korespondencji w wy
sokości 1 zł.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu jest do przejrzenia spis ofert i za
pytań firm niemieckich, pragnących na-
kiftHtć «tesunki handlowe g Polską,

muje rocznie bawełny za 80 miljonów do* 
larów. Do tej pory polski przemysł tekstyl
ny kupował bawełnę za pośrednictwem 
europejskich domów handlowych, należy 
jednak oczekiwać, że transakcje te nieba
wem się skończą, a na ich miejsce stwo
rzony zostanie bezpośredni kontakt z ame
rykańskimi producentami. Tembardziej 
będzie to ułatwione, że Rolska wybudowa
ła sobie własny port i stworzyła własną 
flotę handlową. W końcu konsul dr. Szcze
pański wyraził nadzieję, że jeszcze w r. b. 
okręty polskie zawijać będą do portów 
Texasu po ładunki bawełny.

(k) Taryfa portowa między Polską a 
portami Adriatyku. Z dniem 1 maja r. b. 
weszła w życie międzynarodowa taryfa 
związkowa na przewóz towarów pomiędzy 
stacjami kolei żelaznych na obszarach 
Rzeczypospolitej Polskiej i wolnego mia
sta Gdańska a Triestem, Fiume, Poła i Ro- 
igno dTstria. Wymieniona taryfa zawie

ra postanowienia regulaminowo-taryfowe 
przepisy o stosowaniu taryfy, skorowidz 
towarów objętych taryfą oraz cały szereg 
taryf wyjątkowych dla poszczególnych ar
tykułów, nadto wykaz odległości i przepi
sy kierunkowe. Stawki przewozowe wyra
żone są w walucie polskiej w jednej cytrze 
tak od wymienionych w taryfach polskich 
stacyj nadawczych do Triestu i Fiume, ja- 
keteż w kierunku odwrotnym. Taryfami 
wyjątkowemi dla wywozu z Polski objęto 
zboże, ziarna roślin strączkowych, jaja ku
rze, przetwory naftowe, tkaniny, wyroby 
powrożnicze, drzewo, meble gięte, wyroby 
koszykarskie, papier, szkło, żelazo, stal i 
wyroby z żelaza i stali, cynk, szyny i ziem
niaki świeże, zaś taryfami dla przywozu 
do Polsku ryż, nasiona, krochmal, warzy
wa, owoce południowe, wyroby z ciasta 
niewypieczonego, wino, makuchy, tytoń 
surowy, siarkę, skóry, afrykańskie włókno 
roślinne, bawełnę i szmaty stare, nadto ta
ryfami w obu kierunkach towary wszel
kiego rodzaju i przesyłki zbiorowe.

(k) Stan zadłużenia stoi. m. Warszawy- 
W początkach drugiego kwartału b. r. stan 
zadłużenia st. m. Warszawy nrzedstawiał 
się jak następuje: ogółem kredyty długo
terminowe około 207,5 miljona zł, w tem: 
obligacje 174,25 milj., zaś zobowiązania 
różne około 33 milj. Do tego doliczyć na
leży kredyty krótkoterminowe w wysoko
ści ca. 4 miljonów, czyli że stan zadłużenia 
stolicy stanowił per 1. III. b. r. ogółem su
mę ponad 211 milj. złotych, (j)

(k) Ełekłryłlkaeja warszawskich kole
jek podmiejskich. Wszystkie — tak licz
ne — stołeczne kolejki podmiejskie mają
zostać W ńhjbliższym czasie zelektryfiko
wane. W pierwszej linji dotyczy to kolejki 
dó jabłonny i Wawra, dalej do Wilanowa 
oraz do Grójca. Całkowite inwestycje elek
tryfikacyjne mają być ukończone w ciągu 
dwóch lat przez jedno z krajowych towa
rzystw. To samo towarzystwo ma również 
wybudować sieć elektrycznych kolejek bez 
s;yn (trólleybusów), mających połączyć 
Gdynię z okolicą co wpłynie niezwykle ła
godząco na silny kryzys mieszkaniowy, na 
który cierpi Gdynia, (j)

(k) Zwrot pożyczki miasta Wilna, Jak 
już donosiliśmy, na ostatniem posiedzeniu 
parlamentu angielskiego poseł konserwa
tywny Soythy zainterpelował Hendersona 
v/ sprawie zwrotu pożyczki miejskiej m. 
Wilna, udzielonej magistratowi wileńskie
mu jeszcze przed wojną, zapytuj'ąc, jakie 
sa widoki porozumienia w sprawie zwrotu 
tej pożyczki, która wynosi około 20 milj. 
złotych. Interpelacja ta wzbudziła zdzi
wienie w kolach magistrackich, gdyż per 
traktacje w sprawie likwidacji tej pożycz
ki są w toku już od kilkunastu miesięcy 
i są na dobrej drodze. Zadłużenie miasta 
według osiągniętego porozumienia wynosi 
nie 20, lecz 2% miljona zł. Celem przepro
wadzenia ostatecznych pertraktacyj z wie
rzycielami udaje się w końcu b. miesiąca 
specjalna delegacja magistratu m. Wilna 
do Londynu, z prezydentem miasta tnec. 
Folejewskim na czele, (j)

(k) Zwrot cła przy wywozie ceraty i bie
li cynkowej. W jednym z ostatnich nume
rów- Dziennika Ustaw R. P. znajduje się 
rozporządzenie ministrów: skarbu, prze
mysłu i handlu oraz rolnictwa w sprawie 
cia przy wywozie ceraty. Zwrot cła usta
lono w granicach następujących norm: zą 
100 kg. ceraty (chodników ceratowych) na 
tkaninie jutowej zł 50 za 100 kg.; cerat* 
na tkaninie innej — 125 zł. Również opu
blikowane zostało rozporządzenie, dotyczą
ce zwrotu cla przy wywozie bieli cynkowej 
i litoponu w następujących granicach: za 
100 kg. bieli cynkowej zl 7.50, za 100 kg. 
litoponu — 3 zl. Rozporządzenie weszło w 
życie z dniem 11 maja b. r. (j)

państwowym podatku dochodowym, trak
tują z reguły koszty prowadzenia łowie
ctwa, jako wydatki na osobiste cele zbyt- 
kowe, nie podlegające potrąceniu z do
chodu podatkowego. Tego rodzaju prakty
ka władz skarbowych nie znajduje uzasad
nienia w przepisach ustawy o państwo
wym podatku dochodowym, albowiem ło
wiectwo, o ile prowadzone jest racjonal
nie, stanowi w gospodarstwie roinem nor
malne źródło dochodu, podlegającego wli
czeniu do podstawy opodatkowania. — W 
związku z powyższem, ministerstwo skar
bu wyjaśnia, że łowiectwo, o ile jest pro
wadzone racjonalnie i jako obliczony na 
zysk uboczny przemysł gospodarstwa rol
nego, —- winno być traktowane pod wzglę
dem podatku dochodowego jako samoistne 
źródło dochodowe, z, którego dochód nale
ży ustalać w sposób wskazany w art. 6 
ustawy o państwowym podatku dochodo
wym, z tem jednak zastrzeżeniem, że wy
datki noszące charakter wydatków luksu
sowych, nie mogą być uważane jako kosz
ty osiągnięcia, zachowania i zabezpiecze
nia przychodów z łowiectwa. Nadto zwra
ca się uwagę, że odrębne traktowanie do
chodów z łowiectwa może mieć miejsce 
tylko odnośnie takich gospodarstw rol
nych, które prowadzą księgi gospodarcze.

(c)
(p) Moc dowodowa ksiąg handlowych.

Ustawa o państwowym podatku przemy
słowym przyznaje księgom handlowym, 
ofiarowanym przez płatnika w zeznaniu 
na poparcie wykazanego obrotu, szczegól
ną moc dowodową, mianowicie moc dowo
du zupełnego, pod warunkiem, że księgi 
nie zostały uznane przez komisję za nie
prawidłowe lub za nierzetelne. Stwarzając 
ten przywilej dowodowy, ustawa nie okre
śla pojęć prawidłowości i rzetelności ksiąg 
handlowych, z których pierwsze odnosi się 
do strony formalnej ksiąg, drugie zaś do 
strony materjalnej, t. j. do treści zapisów. 
Podczas gdy za rzetelne, zgodne ze zwy- 
czajnem znaczeniem tego wyrazu, uważa
ne będą księgi, jeżeli zaw erają wszystkie 
fakty, będące przedmiotem wpisów do 
ksiąg handlowych i to w całości zgodnie z 
prawdą, to za prawidłowe uważać należy 
księgi wtedy, jeżeli ich rodzaj, forma i spo
sób prowadzenia zgadza się z istniejącemi 
w tej dziedzinie prawidłami. Prawidłami 
terni są przepisy obowiązujące na danym 
obszarze kodeksu handlowego o księgach 
handlowych, a w kwestjach, nie unormo
wanych w kodeksie handlowym, zasady 
buchalterji. (Wyciąg z wyroku Najw. Try
bunatu Admin.). (c)

(p) Udział rzemieślników w komisjach 
podatkowych. W wielu wypadkach urzę
dy skarbowe nie powołują zupełnie do 
prac przy uskutecznianiu wymiarów pań
stwowego podatku przemysłowego od o- 
brotu rzeczoznawców ze sfer rzemieślni
czych, co może odbić się nieraz ujemnie 
na równomierności w obciążeniu podatko- 
wem. Wobec powyższego, ministerstwo 
skarbu poleciło podwładnym organom, by 
zgodnie z ust. 2 art. 76 ustawy powoływa
ły w razie potrzeby do współpracy w ko
misjach również i rzeczoznawców, przed
stawionych przez izby rzemieślnicze, (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Polska zamierza kupować bawełną 

bezpośrednio w Ameryce. „J)aily News 
Revue", organ amerykańskiego przemysłu 
bawełnianego, donosi o podróży polskiego 
generalnego konsr.la w Chicago p. Szcze
pańskiego do Texasu. Dr. Szczepański wy
jechał do Texasu celem nawiązania kon
taktu pomiędzy producentami bawełny w 
Texasie a polskim przemysłem tekstylnym. 
W wywiadzie, udzielonym temu pismu, dr.

Z ZAGRANICY
(z) Dalszy ruch konsolidacyjny w prze

myśle Stanów Zjednoczonych A. P. Dwa
amerykańskie towarzystwa przemysłu che
micznego, należące do największych w U. 
S A,: Newport Co i Internationa] Prin
ting Ink. Corp. dokonały ostatnio połącze
nia się za pośrednictwem finansowem zna
nego domu bankowego Dillon Read. Inter
national Printing Ink Co jest największym 
w Ameryce wytwórcą farb drukarskich i 
sprawuje kontrolę nad 6 mniejszemi fa
brykami tej branży w Stanach i Anglji. 
Newport Co wytwarza 375 różnych orga
nicznych związków chemicznych. Połączo
ne towarzystwa wejdą prawdopodobnie w 
porozumienie z niemiecką I. G. Farbę»-

Szczepański oświadczył, Ze Polska Iłoośu- < industrie. &
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Smutny koniec wesołych pogróżek

Z*«« „dyrektor Jlucha“ i jego fabryka anonimów — 
Humorystyczny list

Afera anonimów z pogróżkami i żą
daniem okupu wysyłanych do kupców 
poznańskich, a mianowicie pp.: radn. 
Iiałamajskiego, Woźniaka, Edmunda 
Rychtera i Lisieckiego, wywołała w 
mieście zrozumiałe poruszenie i humo
rystyczne komentarze.

W dochodzeniach okazało się, że 
Wacław Rejmont sublokator w mie
szkaniu Zboralskiej przy Alei Mało
polskiej 7 wysłał 16 listów anonimo
wych. W listach tych żądano od kupców 
złożenia okupów w sumie 10 do 30 tys. 
zł. w pewnem określonem miejscu. W 
treści tych listów anonimowi pisarze 
domagali się od kupców by przez o- 
głoszenia w pismach w krótkich sło
wach wyrazili swą zgodę. Rejmont 
wydał swych wspólników rzekomego 
Jana Muchę i Górnego. Okazało się, że 
pierwszy nazywał się w rzeczywisto
ści Stanisław Misiorny (Piotra Wa
wrzyniaka 32), a drugi Józef Jankow
ski (Wierzbięoice 49); obaj trudnili się 
pośrednictwem w kupnie oraz sprze
daży majątków, realności, sklepów o- 
raz mieszkań i w tym celu mieli nawet 
biura przy św. Marcinie 15 na pierw- 
szem piętrze.

Listy pisano w lokalach restaura
cyjnych i wysyłano je pocztą a kilku 
kupców miało dać pozytywną odpo
wiedź; w istocie jednak koresponden
cja była mało skuteczna, więc na zle
cenie rzekomego „dyrektora“ Jana 
Muchy anonimy z pogróżkami wysy
łano przez przygodnych posłańców.

Dla scharakteryzowania bezgrani
cznej naiwności szantażystów, oraz ku 
uciesze Czytelników dajemy poniżej 
fragment jednego z tych anonimów z 
zachowaniem ich swoistego stylu.

„Uważam, że najlepiej będzie — 
czytamy — jeżeli dalej nie będę cze
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stwierdzić, po znanym nieszczęśliwym wypad
ku au omobilowym na szo-de rogozńskiej, ani 
właściciel, ani szofer nie byli abonentami ilu
strowanego tygodnika ,.S amochód" — Po
znań, św. Maren 70. Na<uralnie nie dziw wte
dy, że z braku doświadczeń i nauki z litera
tury samochodowej wy darzyło się nieszczęście.

Jak zdołaliśmy

Wyrafinowany oszust i złodziej
..Bogata“ przeszłość krymialna rabusia, który okratlł 

członków chóru łotewskiego
Z Warszawy przewieziono do Po

znania aresztowanego w stolicy Hen
ryka Chojeckiego, który w ubiegłym 
tygodniu okradł w Poznaniu, podczas 
tournee artystycznego wycieczkę chó
ru reprezentacyjnego łotewskiego. Li
czy 011 26 lat i występował w Pozna
niu pod nazwiskiem Fransiszek Ada
mus, jako student tutejszego uniwer
sytetu matematyczno - przyrodnicze
go. Przypuszcza się, że Chojecki 0- 
kradł p. Adamusa, gdyż znaleziono le
gitymacje p. Adamusa, któremi posłu
giwał się też podczas aresztowania w 
Warszawie.

Podczas rewizji osobistej u Chojec
kiego znaleziono jeszcze szereg doku
mentów pochodzących niewątpliwie z 
kradzieży a mianowicie: 4 różne legi
tymacje na nazwisko Franciszka Ada
musa z Poznania; świadectwo szkolne 
gimnazjum im. Traugutta' w Często
chowie na nazwisko Franciszka Po
pioły; legitymacje Wyższej Szkoły 
Muzycznej w Warszawie im. Frydery
ka Chopina na nazwisko Czesława 
Dębskiego; dowód osobisty i legity-

Zdenaaskowanie kradzieży
Kto przyczynił się do ujęcia złodziei 
wagonów węgla przeznaczonych dla 

elektrowni
W związku z nadużyciami węglo- 

wemi w elektrowni miejskiej w Po
znaniu, dalsze dochodzenia prowadzi 
sędzia śledczy. Aresztowani w swoim 
czasie urzędnik elektrowni Józef Lesik 
z Mosiny i Józef Przymus (Wierzbię- 
cice 37) zostali zwolnieni. Dalsze do
chodzenia idą w kierunku ustalenia 
faktycznych ilości sprzeniewierzonego 
węgla., który Lesik sprzedawał wago
nami, przetaczając przeznaczone dla 
elektrowni na boczne tory.

kać i paskudzić się piśmidłem tylko 
dam świadectwo swoim słowom a na 
panu wypiszę dokument, że dla tysią
ca osób będzie nauka i tem faktem u- 
łatwię sobie pole do łatwiejszego dzia
łania w swoim zawodzie wśród kupiec- 
twa polskiego. Prawie codziennie je
stem w magazynie pańskim. Mam do
bry plan sytuacyjny no i postanowi
łem go zrealizować. Pan może pomy
śli, że włamię się do pańskiego maga
zynu i wybiorę materjał lub z bronią 
w ręku zjawię się któregoś dnia u pa
na i zażądam gotówki? O nie, mój pa
nie! — rzeczy te już przestarzałe ażeby 
w ten sposób zrobić coś. Nowa techni
ka daje o wiele dogodniejsze środki 
w pańskim magazynie. Bardzo dogo
dnie będzie je można u pana zastoso
wać.

Środki najnowsze są następujące: 
Przychodzę do Pańskiego magazynu 
jak obecnie codzień bywam, coś ku
pić, przy tej sposobności wejdzie 6 — 7 
moich kolegów też po coś?... W tym 
czasie każdy z nas otworzy flakonik 
z gazem trującym i już momentalnie 
cały magazyn jest opanowany przez 
nas, podobny gaz bardzo szybko dzia
ła i wiele osób będzie w magazynie, 
każdy runie na ziemię bez przytomno
ści, a my mając odpowiednie ubezpie
czenie od tego zabieramy co jest i roz
liczamy się z właśc. danej firmy i u- 
lotniamy się.

Rozważ Pan czy to nie jest wygod
niej a wiele innych t. zw. piekielnych 
machin możemy zastosować, o tym 
cała litanja..."

Tego rodzaju pisma wywoływały 
wszędzie szczerą wesołość, o którą tak

Iw obecnych czasach trudno. Ich au
torzy znajdują się za kratami i ocze
kują wymiaru sprawiedliwości, k)

1 mację studencką na nazwisko Henry
ka Leona Metzgera ze Lwowa, oraz 
książkę ze stemplem Bratniej Pomo
cy P. M. K. (Państwowe Konserwa- 
t.orjum Muzyczne) w Poznaniu pod 
tytułem: „Argentyna, Paragwaj, Bo- 
liwja“, M. Fularskiego. Ponadto Cho- 

■jecki miał wielki pęk kluczy patento
wych, linkę i czapkę korporanta, któ
rą nakładał czasami i wreszcie sznur 
pereł. Podczas badania przyznał się 
do okradzenia wycieczki chóru łotew
skiego „Reitera" i twierdzi, że zrabo
wane przedmioty sprzedał paserom 
za 250 zł. Znaczną ich część zdołano 
już odebrać.

Chojecki ma „bogatą" przeszłość 
kryminalną i był już dwukrotnie ka
rany za kradzież i oszustwo w latach 
1922 - 29; odznacza się on ogromnym 
tupetem. „Specjalnością" jego było 
okradanie szkół i hoteli. Policja prze
prowadza dochodzenia zmierzające do 
udowodnienia Chojeckiemu całego 
szeregu kradzieży popełnianych w 
różnych punktach Polski, przeważnie 
wśród młodzieży akademickiej, (k)

Do bezpośredniego wykrycia mal- 
wersacyj datujących się od roku 1927 
przyczynił się w głównej mierze wła
ściciel składu węgla p. Edward Ko
nieczny, zamieszkały na śródce. Oto 
trudniący się pośrednictwem handlu 
węglem towarzysz Lesika Józef Przy
mus, sprzedał p. Koniecznemu wagon 
węgla (sortyment kostka I) ż kopalni 
„Pokój" po cenie 2,50 zł za 50 kg fran
co dworzec (Tama Garbarska). Niska 
cena węgla pierwszorzędnego gatunku 
nasunęła podejrzenie p. Koniecznemu, 
który za pośrednictwem firmy Sza- 
farkiewicz i Mencel zwrócił się do 
„Silesii", reprezentacji koncernu Ro- 
bur posiadającej wyłączną sprzedaż

węgla z kopalni „Pokój". W piśmie 
tem żądano wyjaśnienia przyczyny ta
niej sprzedaży węgla z wzmiankowa
nej kopalni.

W przeprowadzonych natychmiast 
dochodzeniach na Śląsku okazało się, 
że wagon był wysłany pod adresem e- 
lektrowni miejskiej w Poznaniu. O 
fakcie zawiadomiono dyrektora elek
trowni p. inż. Koźniewskiego, który w 
tym samym czasie poczynił sam pe
wne spostrzeżenie na placu węglowym, 
nie zdołał jednak jeszcze wpaść na 
właściwy trop dokonywanych oszustw.

Sprawa wyjaśniła się bardzo pręd
ko; stwierdzono, że Lesik, który miał 
zarząd na placu węglowym elektrowni 
sprzedał około 45 wagonów węgla. — 
Wypada podkreślić, że p. Konieczny, 
kupując za pośrednictwem Przymusa 
od Lesika,nic nie wiedział o kradzie
ży i zwieziony już węgiel złożył do dy
spozycji władz elektrowni. Przedłoże
niem dowodów, stwierdzających wa
gon i gatunek węgla oraz daty jego 
ekspedycji, p. Konieczny przyczynił się 
niewątpliwie do wykrycia oszustw, 
bardzo sprytnie obmyślanych.

W podobnej sytuacji była zdaje się 
większa część handlarzy kupujących 
węgiel z wspomnianego źródła, (k)

Pijany szofer
zasnął przy sterze i samochód wpadł 

na drzewo — Jedna osoba zabita
Niezwykle tragicznie zakończyła 

się wycieczka kilku osób z Wolsztyna. 
Ogółem osiem osób wybrało się w nie
dzielę autem ciężarowem. W pobli
żu Wronaw samochód najechał na 
drzewo, przyczem jeden z pasażerów, 
kapelmistrz Sokoła w Wolsztynie 
Franciszek Stelmaszyński uderzył gło
wą o drzewo i poniósł śmierć na 
miejscu.

Straszliwa katastrofa powstała z 
winy szofera Józefa Górnego z Wol
sztyna, który był w stanie niestrzeź- 
wym i podczas jazdy zasnął przy ste
rze. Podnadto odniosły pokaleczenie 
jeszcze dwie osoby. Samochód jest 
własnością p. Wojciecha Kramarka z 
Wolsztyna, (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 19 maja 1930.

Słońce: wschód 3,52; zachód 19,47; długość 
dnia 15 godz. 55 min.

Księżyc: wschód 1,16; zachód 9,09; — przed 
ost. kwadrą

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza: umiarkowana plus 
12 st. C. Pochmurno. Wiatr zacho
dni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 749 milimetrów. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 23 
st. C., najniższa plus 10 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,27 m.; dziś plus 
0,26 m.

Kał. rz.-kat.: Celestyn, jutro Bernardyn. 
Kał. słów.: Krzesomyśl, jutro Bronimir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo żałobne za duszę śp. 

ks. prał. Mayera odbędzie się staraniem 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
(św. Marcin) dnia 20. bm. o godz. 9 w ko
ściele św. Marcina.

Walne zebranie tegoż towarzystwa o 
goć[z. 17 w salce księgarni św. Wojciecha 
przy Ał. Marcinkowskiego 22. Ks. dyr. Ja
niak wygłosi referat na temat: „Aktualne 
zagadnienia wychowawcze w dobie obec
nej".

OSOBISTE
— ’ Z uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom magistra filozofji otrzymali: w za
kresie fizyki p. Józef Witczak z Biezdzia- 
dowa, w zakresie zoologji p. Gabrjel 
Brzęk z Błażowej i p. Jan llutaj ze Źwię- 
czycy; w zakresie chernji: p. Helena Jar- 
mużówna z Obredy, p. Eleonora Rzymkow- 
ska z Kruszwicy, p. Wacław Szymański z 
Osmoliniec, p. Jan Wojciechowski z Topo
rowa - Starego i p. Wiktor Załachowski z 
Frankfurtu n/Odrą; w zakresie filoiogji 
niemieckiej: p. Czesław Jankowski z Cie- 
ślina; w zakresie historii p Tadeusz Sza- 
meit z Nowego Sącza. Dyplom i tytuł 
nauk ekonomiczno-pohtycznych uzyskała 
p Irena Gabrjeia Nowicka z Poznania.

— * Śp. Józef Mąkowski. Dnia 18. bm. 
o godz. 7 rano rozstał się z tym światem w 
69 roku życia śp. Józef Mąkowski, po
wszechnie znany i ceniony właściciel ap
teki w Kostrzynie i Starołęce/ Śp. Józef, 
urodzony w roku 1861, uczęszczał do gi
mnazjum w Ostrowie, poczem ukończył 
studja na uniwersytecie w Wrocławiu. 
Jako wyuczony aptekarz .zarządzał apteką 
w Kostrzynie, którą później jiabył na wła
sność i prowadził wzorowo'do końca ży
cia, oddając również wielkie usługi w ży
ciu społecznem Kostrzyna t biorąc czynny

U nerwowo chorych i cierpiących psy. 
chicznie, łagodnie działająca naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa przyczynia 
się do dobrego trawienia, daje im spokoj. 
ny, wolny od ciężkich myśli sen. Doświaj. 
czenia słynnych neurologów wykazały, że 
używanie wody Franciszka Józefa jest nie- 
odzownie wskazane nawet w najcięższych 
wypadkach cierpień mózgowych i mlecza 
pacierzowego. Żądać w aptekach, nw 11494

udział w Powstaniu Wielkopolskiem. 
Przez dłuższy czas był dyrektorem firmy 
Bąrcikowski, ciesząc się pelnem zaufa- 
niem akcjonarjuszów i szacunkiem praco
wników. W ostatnich latach wykładał na 
Uniwersytecie Poznańskim propedeutykę 
farmaceutyczną. Przez 3 lata był wice
prezesem, a dwukrotnie prezesem Polskie
go Tow. Farmaceutycznego w Poznaniu 
1 członkiem Głównego Zarządu w Warsza
wie. Za Jego inicjatywą powstał w ostat
nim roku „Dom Aptekarzy“. Cześć Jego 
pamięci!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’Z Koła Zrzeszenia Pol. Nauczycieli 

Geografji. Zebranie Koła odbędzie się w 
sobotę 24 bm. o godz. 18 w sali Instytutu 
Geograficznego, Wjazdowa 3. Na porząd
ku obrad: referaty p. Z. Janowskiej: „Ćwi
czenia geograficzne ze szczególnem u- 
względnieniem ćwiczeń meteorologicz
nych" i p. J. Czekalskiego: „Lekcja o 
kompasie". Pożądane przyniesienie ma
gnesu.

—• * Z Sodalicji Mariańskiej Studentów
U. P. Zebranie ogólne odbędzie się w 
wtorek 20. bm. o godz. 20,15 w Marianum. 
Referat p. t. „Małżeństwo na podstawie 
prawa naturalnego" wygłosi ks. prof. dr. 
Kazimierz Kowalski. Obecność wszyst
kich członków konieczna.

— * Narodowa Organizacja Kofcict-Ko- 
ło Łazarskie. Zebranie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek 19. bm. o %8 wieczór w 
szkole wydziałowej przy ul. Berwińskiego. 
Wykład wygłosi p. Krzyżagórska: „Zna
czenie siły moralnej w narodzie“. O liczny 
udział członków i sprowadzonych ,przez 
nich gości prosi Zarząd.

WYKŁADY
— * Polskie Misje w Chinach. We wto

rek dnia 20 bm. o godz. 17 odbędzie się ze
branie Sekcji Misyjnej przy Sod. Pań 
Miejskich w salce Szkoły Społecznej przy 
ul. Podgórnej 12b. Ojciec Gerard Piotrow
ski, były adm. Apost. w Charb.nie, wy
głosi odczyt ilustrowany przeźroczami nt. 
„Religijne wierzenia Chińczyków “

— * Ze Zw. Zawód. Pracowników Ban
kowych. We wtorek 20. bm. o godzinie 
8,15 wiecz. w lokalu własnym Aleje Mar
cinkowskiego 24 (dom ogrodowy) odbę
dzie się fachowy wykład prof. dr. Emila 
Schmidta, nt. „Powstanie i rozwój Pocz
towej Kasy Oszczędności jako instytucji 
oszczędnościowej i żyrowej“.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs higienistek społecznych.

Okręgowy Zw. Kas Chorych w Poznaniu 
organizuje roczny kurs dla pielęgniarek 
społecznych (higjenistek) w celu przygoto
wania wyszkolonych pracownic dla placó
wek higjeny społecznej. Kurs rozpoczyna 
się w dniu 15 września br. Zgłoszenia 
przyjmuje Okręgowy Zw. Kas Chorych w 
Poznaniu przy ul. Patr. Jackowskiego 32 
do 1 lipca br. W arunki przyjęcia na kurs: 
ukończony 21 rok życia, obywatelstwo pol
skie, wykształcenie najmniej 6 klas gi
mnazjalnych, licealnych lub równorzędne.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * „Święto Druhen.“ W dniu 25. bm. 

druhny Stowarzyszeń Młodych Polek 
składają hołd patronce swej Królowej Ko
rony Polskiej oraz przyrzeczenia wiernej 
służby Bogu i Ojczyźnie. Wielkie to Świę
to organizacyjne skupia w tym dniu Mło
de Polki w całym kraju, gdyż jest ono 
ogólnopolskie — i staje się nowym bodź
cem do rzetelnej pracy twórczej dla dobra 
kraju i własnego.

W Poznaniu w dniu tym o godz. 12 w 
auli uniwersyteckiej — urządza Pozn. 
Okręg Stów. Młodych Polek akademję ku 
czci Królowej Korony Polskiej. Będzie ona 
wyrazem hołdu zorganizowanej młodzieży 
żeńskiej m. Poznania.

— * Ogrodnicy upoważnieni do kształ
cenia uczni. Wielkopolska izba Rolnicza 
w myśl uchwał walnego zebrania delega
tów Wielkopolskiego Związku Tow. Ogro
dniczych. przystępuje do rejestracji sa
modzielnie pracujących ogrodników, któ
rzy kształcą uczniów ogrodniczych lub 
kształcić zamierzają. Celem rejestracji 
jest wydanie upoważnienia do kształce
nia ubzniów, co uzależnione będzie od 
kwalifikacyj fachowych i wieku danego 
ogrodnika, oraz od posiadania odpowie
dniego warsztatu pracy, umożliwiającego 
wyszkolenie ucznia na dobrego ogrodnika. 
Ogrodnik kształcący uczniów winien mieć 
30 lat życia i musi wykazać się przynaj
mniej dziesięcioletnią praktyką ogrodni
czą, a w tem 3-letnią nauką w Zakładzie 
Ogrodniczym. Ubiegający się o reje
strację swych Zakładów Ogrodniczych pp. 
ogrodnicy otrzymać mogą odpowiednie 
fformuiarze w referacie Ogrodnictwa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Poznań. uL 
Mickiewicza 33, Formularze bardzo do-
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kladnie i sumiennie wypełnione, poświad
czone przez prezesa Okręgowego Towarzy
stwa Ogrodniczego, muszą być do dnia 15 
czerwca nadesłane do Referatu Ogrodnic
twa Wielkopolskiej Izby Rolniczej.
* ifo egzaminów na pomocników dopusz
czeni będą Wiko ci uczniowie, których 
szefowie są upoważnieni do kształcenia
UCZDIÓW

_ • Z Pozn. Okręgu Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej. Odprawa naczepisików od
będzie się w wtorek 20 bm. o godz 16,30 w 
ognisku okręgowem.

6 _ ■ Wielkopolski Klub Lotników w Po
znaniu uprasza wszystkich lotników re
zerwy (pilotów, obserwatorów i strzelców 
ntatowcowych) o podanie swego adresu 
do sekretarjatu Klubu, Wały Zygmunta 
Augusta 15. (Dóm Rrzcmieślniczy).

__ * Młodzież męska a Kongres Eucha
rystyczny. Staraniem ks. dyr. Ludwika 
jarosza zorganizowała się Sekcja Młodzie
ży Męskiej Krajowego Kongresu Euchary
stycznego. Przewodniczącym Komitetu 
sekcji tej został p. dyr. Władysław Stiller, 
sekretarzem p. Feliks Dolczcwski. Komi
tet składa się z przedstawicieli szkolnic
twa jak i organizacji młodzieży; już roz
począł prace, podzieliwszy wśród człon
ków poszczególne działy pracy organiza
cyjnej. Zadaniem Komitetu jest skupienie 
na Kongresie jak największego udziału 
młodzieży szkół średnich jako też mło
dzieży, uczącej się zawodowo i przygotowa
nia dla niej osobnego zebrania i nabożeń
stwa. Informacjami służy Komitet Sekcji 
Młodzieży Męskiej Krajowego Kongresu 
Eucharystycznego Poznań, pl. Nowoiniej- 
ski nr. 5.

„ • Na kaplicę akademicką złożyło
grono przyjaciółek śp. Teresy Gantkow- 
skiej stojedenaście zł na ręce duszpaste
rza uniwersyteckiego.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Nagła śmierć. W niedzielę tmarł 

nagle w mieszkaniu przy placu Asnyka 4 
Zdzisław Magier 18-letni uczeń kupiecki. 
Przywołany na miejscu lekarz skonstato
wał śmierć, a wobec niemożności stwier
dzenia przyczyny zgonu sprawą zajęły się 
władze sądowe, (k)

— * Zaczadził się gazem. W mieszka
niu przy Górnej Wildzie 83 popełnił samo
bójstwo przez zaczadzenie się gazem 
świetlnym 36-Ietnł Franciszek Zieliński. 
Wezwane pogotowie ratunkowe nie zdo
łało desperata jut odratować. Przyczyny 
rozpaczliwego kroku nie stwierdzono, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ostrzega się przed Chalicklm. W

Poznaniu grasuje niejaki Kazimierz Cha- 
licki bez stałego mieszkania. W oszukań
czy sposób poszkodował on firmę Barci- 
kowski przy ul. Składowej na sumę 600 zł 
i firmę „Hafeza“ przy ul. Szkolnej 19 na 
sumę około 900 zł. Za oszustem wdrożono 
pościg, (k)

— * Dziecko, nagrodą za gościnność.
P. Mittelstadt Witold, zamiesz. przy ul. św. 
Wojciecha 16 przyjął do swego mieszka
nia nieznaną kobietę z około 6 mieś, 
dzieckiem. W nocy, gdy Mittelstadt za
snął, kobieta ta ulotniła się w niewiado
mym kierunku, pozostawiając dziecko w 
jego mieszkaniu. Niemowlę umieszczono 
w Przytułku Magistrackim przy ul. św. 
Wojciecha 16. (z)

— * Oszustwo. Pod zarzutem oszustwa 
na tle sprzedaży gospodarstwa aresztowa 
no Wojciecha Plotkowiaka z Dusznik w 
pow. poznańskim. Kontrahentem Plotko
wiaka w danym wypadku był Franciszek 
Hoffmann z Ćhojnicy w pow. poznańskim, 
który doniósł, iż Płotkowiak oszukał go 
na 3 tys. zl. (z)

— * Spłoszeni włamywacze. Do składu 
kapeluszy Stefana Kolera przy Kraszew
skiego 4 włamali się złodzieje. Spakowali 
już towar w dwóch kartonach, zostali je
dnak spłoszeni i pozostawili lup na miej
scu. (z)

— * Przytrzymani na gorącym uczyn-
kn. P. Borowiak Józef, zamieszkały przy 
ul. Kantnka 3, przytrzymał Nicmczewskic- 
go Stanisława, zam. przy ul. Grobla 19, w 
chwili, gdy ten usiłował włamać się do 
jego mieszkania. Niemczewskiego osadzo
no w areszcie policyjnym. — P. Filipow
ski — właśc. Bazaru Ludowego przy ul. 
św. Marcina 11 przytrzyma! dnia 17. bm. 
w swoim składzie Kaczmarkównę Marję, 
bez mieszkania, ponieważ przywłaszczyła 
sobie 2 bursztynowe broszki, wart. 20 zl. 
Kaczmarkównę ujęto i osadzono w aresz
cie policyjnym, (z)

— * Kradzieże w mieszkaniach. Z mie
szkania p. Haliny Bugowej (św. Marcin 
26) skradziono 400 zł. — Z mieszkania 
Franciszka Skrzypczaka (ul. Jasna 14) 
skradziono z zamkniętej szyfonierki 100 zł, 
a o kradzież podejrzywa się uprzątaczkę 
nazwiskiem Marjannę Janoszównę bez 
stałego mieszkania. — Przy pomocy pod
robionego klucza włamano się na Chwali- 
szewie 9 do mieszkania Walentego Pawia
ka i skradziono płaszcz pluszowy, brązo
wego koloru. — Z mieszkania Ilersza Zim- 
mermana ze Lwowa skradziono dwa ubra
nia. — Ze składnicy firmy „Blask" przy 
Al. Marcinkowskiego 5 skradziono różne 
drobne przedmioty, wartości około 400 zł.

(*)

KMIKA M5EJSS0WA
— • Z Polskiego Tow. Eugenicznego.

Dnia 14- bm. odbyło się w salce bibliotecz
nej kliniki dermatologicznej walne ze
branie oddziału poznańskiego Pol. Tow. 
Eugenicznego. Po sprawozdaniu przewo
dniczącego dr. Drożyńskiego, z działalno
ści oddziału w roku 1929/30 (udział w P.
W. K. i cykl wykładów na temat porad 
przedślubnych w marcu i kwietniu 1930) 
i relacyj skarbnika p. dyrektora dr. Zio- 
łeckiego, nastąpi! wybór uzupełniający 
na dotychczas wakujące miejsce prezesa 
oddziału poznańskiego; wybranym został 
p. prof. K. Jonscher. Pozostały skład za
rządu pozostał ten sam co dotychczas.

— ‘ Koło Przyjaciół Młodzieży Pozn. 
Okr. S. M. P. W ognisku okręgu przy Pi, 
Nowomiejskim 5 odbyto się zebranie kon
stytucyjne, które zagaił ks. prał. Prądzyń- 
ski, przedstawiając na wstępie cel i zada 
nie, mającego się utworzyć kola. Stwier
dził m. in. że dla pogłębienia pracy na po
lu wychowania młodzieży jest konieczne 
oparcie o starsze społeczeństwo. P. pre
zes Goćwiński odczytał projekt regułami 
nu. W dyskusji stwierdzono konieczność 
utworzenia takiej organizacji, to też obec
ni zgłosili swe przystąpienie do niej. Wy
brano wydział organizacyjny do którego 
weszli ks. Leonard Tybiszewski jako prze
wodniczący, p. Michał Koralewski, jako 
wiceprzew. i p. Stefan Spiżewski jako 
sekr. (kg)

— * W palmiarni Parku Wilsona kwit
ną obecnie w cudnych kolorach pelar- 
gonje angielskie, których hodowla jest 
specjalnością Poznańskiej Dyrekcji Ogro
dów Miejskich. Poza tem kwitną piękne 
okazy storczyków w rzadkich i cennych 
odmianach. W ostatnich dniach ofiarował 
obywatel miejscowy p. Henryk Błaszczyk 
kameleona z Afryki, którego umieszczono 
w specjalnie urządzonem terarjum w pal- 
miarni. Kameleon, który się żywi mucha
mi, motylami i innemi owadami, posiada 
ciekawą właściwość upodobniania się do 
otoczenia, tzw. „mimikry“. Barwa jego 
skóry zmienia się, nabierając koloru oto
czenia wzgl. przedmiotu na którym siedzi. 
Okaz ten cieszy się dużem zainteresowa
niem zwiedzających.

— * Z targu. Dnia 19. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,00—4,60 zł; masła mle
czarskiego 5,20 zł; kg. twarogu 1,00—-1,20 
zł; mendel jaj 1,70—1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; łitr mieka pełń 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg. -słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,40—2,80 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł:
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2,00 
do 3.00 zł; indyk 10.00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 3.50—5.00 złotych, królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg. karpia 4,80 zl; li
na i.s i 5,00 zł, karasia 1.60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3.21» zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zl; białych ryb 0,80—1.20 zl:
1 kg. sandacza 5.60—6,40 zł; miętusa 4 zł:
1 kilogram węgorza 4,80 do 5,20 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—lo gr;
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
jarmużu 60—80 gr: pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,80—1,20 zł; brukselki 2,00—2,60; 
białe) kapusty 60—80 gr; modrej ł wło
skiej kapusty 0,80—1.00 zł; 1 p ml kalare
py 40 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1—1,80 
złotych; sałatka zielona główka 10—20 
groszy; 1 kg. rabarberu 25—40 groszy; pę
czek rzodkiewek 10 gr; 1 ogórek 0,60 da 
1 zi; pęczek młodej marchewki 30—50 gr; 
lkalbfjor 0,60—2,00 zł; 1 kg. szparagów 2,00 
do 3,20 zł; mendel raków 4,00 zł. -r Targ 
mało ożywiony. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

wągrowicckl) podczas bu- jścielnem (pow, 
rzy uderzył grom w oborę własność Ja
dwigi Gerstor. Uderzeniem pioruna zo
stał ciężko porażony 71-letni Augustyn 
Schulz. Straty powstałe przez pożar oce
nia się na około 20 tys. ał. (k)

_ • Ofiara spłoszonego konia. W tych 
dniach w Lesznie na podwórzu tapicera 
Jana Barańskiego podczas zaprzęgania 
do wozu spłoszył się koń i pobiegł z po- 
wózką na ulicę. Przechodząca chodnikiem 
60-letnia Jadwiga Piwońska uderzona zo
stała kołem tak silnie, iż doznała złama
nia nogi powyżej kolana» (k)

— • Napad rabunkowy. Na drodze mię
dzy Inowrocławiem a Kościelcem niewy- 
śledzony bandyta napad! na jadącc wóz
kiem dwie kobiety, które pod groźbą re
wolweru zmusił do wydania pieniędzy 
w sumie do 20 zł. Po dokonaniu rabunku 
bandyta odjechał na rowerze, (k)

— ‘ Na śmigłą wiatraka. Wskutek wła
snej lekkomyślności odniósł ciężkie u- 
szkodzenie cielesne i złamanie nogi w 
biodrach 20-lctni drogerzysta Kopecki z 
Budzynia. Podczas ruchu wiatraka uwie
szał się na śmigłe, popisując się zręczno
ścią. Niestety po kilku obrotach puścił 
śmigło i runą! na ziemię. Pierwszej po
mocy nieprzytomnemu udzielił dr Drews, 
Nieszczęśliwego odesłano do lazaretu do 
Chodzieży, (bk)

JARMARKI
— ■ Osieczna. Jarmark odbędzie się 

dnia 3 czerwca br., a nie, jak mylnie po
dana, 6 czerwca.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. Prels-

sowie z Poznania 100 zl, Romualdowie 
Roeslerowie z inicjatywy srebrnych go
dów 15 zl, Kaniewska 5 zl, Michalski 10 zl,
L. T. z prośbą o korzystne załatwienie 
sprawy z firmą i o dobrą posadę 1 zl, M.
M. z podziękowaniem za otrzymane laski 
z prośbą o dalszą opiekę 20 zl, Franciszek 
Zieliński 10 zl, razem z poprzednio pokwi 
towanemi 2,014,09 zt.

Na chleb św. Antoniego: A. Ch. z po
dziękowaniem za otrzymane laski z pro
śbą o dalsze 15 zl, razem z poprzednio po- 
kwitow. 115 zl.

Na Tow. Czytelni Ludowych. Maksy 
miijan Pluciński 15 zł, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 86,50 zt.

Na Tow. Opieki nad inwalidami: N. N. 
15 zl, razem z poprzednio pokwitowanemi 
55 zl.

KRONIKA SADOWA
— • O krzywoprzysięstwo. Przed Izbą 

Karną Sądu Okręgowego w Poznaniu od
był się proces o krzywoprzysięstwo prze
ciwko Borysowi Szarkowowi; proces wy
nik! ze znanej swego czasu sprawy Bara
nowski contra Dziedzicki. W roku 1924 
Krajowe IJbezpieczcnie Ogniowe nabyło 
auto z firmy Auto - Skład. Z okazji tego 
kupna między pp. Dzicdzickim 1. Bara
nowskim powstał spór ,a następnie proces, 
w toku którego zwolniony ze stanowiska z 
firmy Auto - Skład monter Borys Szar
ków zeznał pod przysięgą, te Poznański 
Auto - Skład sprzedał Krajowemu Ubez
pieczeniu Ogniowemu stary, zużyty samo 
chód za nowy. Na skutek zeznania Borysa 
Szarkowa przeciwko właścicielowi Auto- 
Składu p. Barclay de Tolly wdrożono do 
chodzenie karne, które umorzono, wyka
zało się, że twierdzenia Borysa Szarkowa 
są nieprawdziwe. Za faftszywe zeznanie 
został wytoczony proces karny Borysowi 
Szarkowowi, obwinionemu o krzywoprzy 
sięstwo i po 4-letnicm dochodzeniu sprawa 
znalazła epilog w wyroku zasądzającym 
Szarkowa na trzy miesiące więzienia. Na 
mocy amncstji oskarżonemu karę daro
wano.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Pożar od groma. W Popowie Ko-

SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. K. Chełmno. Na nr. 756 221 nie 

padla wygrana, (ok)
— J. N. „Lech", Pierwsza Fabryka Mo

tocykli w Polsce, Opalenica (Wlkp.) (ok)
— Z. K. Łazarz. Równowartości poda

nych kwot wynoszą 125 zł za 5.000 mkp. 
i 150 zl za 15.000 mkp. Jeżeli pieniądze 
wypożyczy! Pan za zwykłym kwitem, wa
loryzacja wynosi 10 proc, (k)

— T. K. S. S. Do Miejskiego Urzędu 
Bezpieczeństwa i Porządku Publ. w Po
znaniu. (k)

— P. Jan Pawlak. Czasu zmudzonego 
z powodu choroby nie można potrącać od 
ustawowego urlopu płatnego, (k)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Towarzyskie Rękodzielników.

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się we wtorek 20. hm. o godz. 19 przy Nu- 
wym Rynku Na porządku obrad wybór 
nowego zarządu.

— Tow. Muzyczne Łazarz. Próba orkie
stry dnia 21. bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Śliskiego przy ul. Marsz. Focha 55. Po 
próbie o godz. 20,30 zebranie.

— Zw. Faszystów śródmieście. Zebra
nie odbędzie się w środę dnia 21. bm. o 
godz. 20 na salce Stronnictwa Narodowego 
Św. Marcin 65.

— Tow. św. Władysława dzielnica Ła
zarz. Na plenarnem zebraniu dnia 21. bm. 
o godz. 20 u p. Dusika, Marsz. Focha 62, 
wykiad druha Skąpskiego na temat: „Jak 
powstała mowa polska“.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 
drużynach im. księcia Józeia Poniatow
skiego, Miesięczne plenarne zebranie w 
dniu 22 bm. o godzinie 20 w auli szkolnej 
przy ul. Św. Marcina 35. Na porządku

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Zwyczajne miesięczne zebranie Koła Wildeckiego, Stronnictwa Naro
dowego, odbędzie się;

we wtorek, dnia 20 maja 1930 r. o godz. 7,30 wieczorem
w lokalu p. Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75 Na porządku obrad re
ferat polityczny delegata Żarz Gł. Str. Nar. p. Józefa Kawec
kiego, bardzo ważne sprawy i przyjmowanie nowych członków.

Szanownych Członków i Sympatyków Stronnictwa niniejszem uprzęj 
mie zapraszamy.

Pół godziny przedtem odbędzie się zebranie Zarządu, tńmże.
Zarząd Kola Wildeckiepo-

obrad p. in. sprawy urządzenia kierma
szu oraz ufundowania sztandaru repre
zentacyjnego. Poza tem wygłoszone będą 
2 ciekawe referaty oraz wydawanie legi- 
tymacyj członkowskich.

TEATRY
• • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Krysia

Leśniczanka". We wtorek „Frasąuita“ z 
pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi- 
czem, Raczkowskim i Sendeckim, kapel
mistrz p. Latoszewski. W środę „Żydów
ka" z pp. Marynowicz, Perkowiczem i Za- 
theyern, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
czwartek „Hrabina Marica".

Ada Sari wystąpi gościnnie dwa razy 
na naszej scenie w popisowych swych par- 
tjach w operach „Rigoletto" i „Traviata“«

- ‘ Teatr PolskL Dziś po raz 18 ode
grane będzie krotochwilne widowisko 
„Przygody dobrego wojaka Szwejka", któ
re stale wypełnia teatr do ostatnich miejsc 
a publiczność bawi się świetnie z przygód 
dzielnego wojaka w interpretacji Biesia- 
deckiego. Jutro jeszcze raz jeden świetna 
sztuka Nałkowskiej „Dom Kobiet". W 
środę wraca na afisz „Świat nudów" pełna 
humoru komedja Paillerona w premjero
wej obsadzie.

— * Z Teatru Nowego. Dziś ostatni wy
stęp Junoszy Stępowskiego, który pożegna 
publiczność Poznania w swej sławną na 
całą Polskę roli barona Wiirtza w „Azal- 
sie“ Verncuill a. Znakomity artysta udo
je się następnie z zespołem Teatru Nowe
go na tournee artystyczne po Wielko- 
polsce i Pomorzu.

Jutro premjcra słynnej komedji B. 
Shaw a p. t. „Pygmalion" z gościnnym wy
stępem świetnego artysty i reżysera scen 
stołecznych Aleksandra Węgierko, który 
sztukę tę wystawia, jak poprzednio we 
Lwowie i Krakowie, gdzie osiągnęła re
kordowe powodzenie we własnej oryginal
nej inscenizacji. Rolę Elizy kreować bę
dzie Halina Cieszkowska. Dalszą obsadę 
stanowią pp. Czarnecka, Trojanowska, By- 
strzyński i inni. Nową i ciekawie pomy
ślaną oprawę dekoracyjną przygotowuje 
p, Al. Iiobryń.

PAWEŁ KOCHAŃSKI 
wystąpi w Poznaniu.

Dyr. koncertów Rozmarynowicza udało 
się pozyskać na jeden występ w Poznaniu 
wszechświatowej stawy polskiego skrzyp
ka - wirtuoza Pawła Kochańskiego, który 
na okres letni przyjeżdża z Ameryki do 
Polski. Że Paweł Kochański należy dziś 
do największych lenomenów - skrzypków, 
nie potrzeba podkreślać, bo artysta ten jako 
taki znany jest na obu półkulach świata 
i cieszy się w Ameryce największem powo
dzeniem z występujących skrzypków.

Ostatnio mieliśmy sposobność podziwiać 
tego wielkiego mistrza przed rokiem na 
jednym z koncertów festiwalu, na którym 
odegrał koncert skrzypfcowy K. Szymanow
skiego, którego wykonanie spotkało się z 
wielkim entuzjazmem ze strony licznie ze
branej, publiczności. Mistrzowski ten kon
cert, który odbędzie się w sobotę, dnia 24 
maja w auli uniwersyieckioj, będzie ostat
nim w bieżącym sezonie koncertowym.

Dyr. koncertów wyznaczyła na ostatni 
ten koncert mistrzowski ceny biletów bar
dzo niskie, dając przez to możliwość 
wszystkim bez wyjątku usłyszenia jedne
go z największych skrzypków świata Bi
lety można już nabyć w składzie cygar. A. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38. 

zw 23 513

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka" — operetka 

J. Jar no.
Wtorek. 20. 5. „Frasąulta“, operetka La- 

hara.
Środa, 21. 5. „Żydówka" opera Hale- 

vy'ego.
Czwartek, 22. 5. „Hrabina Marica“ ope

retka Kalmana.
Piątek, 23. 5. „Faworyta“ opera Donl- 

zettiego.
Sobota, 24. 5. „Samson i Dalila“ premje- 

ra opera Saint Sacns'a.
Niedziela, 25. 5. „Rigoletto“ opera Ver- 

diego.
Poniedziałek 26. 5. „Pan Twardowski“, 

balet opera Różyckiego.
Wtorek 27. 5. „Faworyta“ opera Donizet- 

tiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 
Szwejka“.

Wtorek 20. 5 .„Dom Kobiet“.
Środa, 21. 5. „Świat nudów".
Czwartek 22. 5. „Nad Polskiem Morzem“. 
Piątek 23. 5 „Świat nudów".
Sobota 24. 5. „Przygody Dobrego Wojaka

Szweika“.
Niedziela« 25. 5. „Świat nudów“. 
Poniedziałek 26. 5. „Przygody Dobrego

Wojaka Szweika.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej CTeatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais“, ostatni gościnny wy
stęp Junoszy - Stępowskiego.

Wtorek, 20. 5. „Pygmalion", gościnny wy
stęp Al. Węgierki.

Środa 21. 5. „Pygmalion“, gościnny wy
stęp Aleksandra Węgierko.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŚLĄSK WZIĄŁ SIĘ DO GŁĘBOKIEJ ORKI

Rola śląskiej młodzieży akademickiej w odrodzonej Polsce — Dowód kulturalnej 
Jedności — Ankieta o uniwersytecie na Śląsku — Konieczna potrzeba — Życie w ślą
skich górach — Poezja ognia — Śląskie, a nie djalektowe — Podhale, Tetmajer i na

rzecze śląskie w literaturze — Ruralizm i maszynizm.
„Zaranie Śląskie“ rozpoczęło szósty 

rok istnienia. Ostatni, 4-ty zeszyt ro
cznika 5-go poświęcony jest śląskiej 
młodzieży akademickiej i jej roli w 
odrodzonej ojczyźnie; rola jest okre
ślona w Słowie wstępnem od Wydzia
łu „Znicza", Stów. Akademickiej Mło
dzieży Śląskiej, artykuły zaś, poświę
cone tej sprawie, są to po części prze
druki przemówień, wygłoszonych na 
35-leciu „Znicza“ dn. 14 września 1929 
roku.

Przemawiali tam młodzi, przema
wiali także starzy „Zniczowcy". Go
dzi się podnieść doskonałe przemówie
nie Dr. R. Dyboskiego prof. Un. Jag. 
o „młodzieży akademickiej śląskiej a 
położeniu międzynarodowem Polski", 
który wyznacza młodzieży śląskiej 
szczególne zadania do spełnienia w 
ramach naszego nowego bytu. Skoro 
bowiem — jak mówi — trzeba światu 
dostarczyć intensywnych i żywych do
wodów na to, że Śląsk naprawdę du
chowo i kulturalnie z Polską jest zje
dnoczony, to takich dowodów polsko
ści kulturalnej Śląska może dostarczyć 
właśnie twórczy wysiłek rodzimej in
teligencji śląskiej, której kadry tworzy 
młodzież śląska akademicka.

P. A. Targ podkreśla, że trzeba 
stworzyć jednolity typ Ślązaka, a mu
si to być typ kulturalny pierwszorzę
dnej jakości, bo na Śląsku mamy do 
czynienia z wysoką materjalną i umy
słową kulturą niemiecką. Jeśli zatem 
nasza kultura ma osłabiać i paraliżo
wać wpływy kultury niemieckiej, to 
musi jej nie tylko dorównywać, ale 
musi ją przewyższać. „Na drodze do 
stworzenia takiego jednolitego typu 
walną pomocą będzie w niedługim już 
czasie mający stanąć Śląski Dom A- 
kademicki w Krakowie.

Ważną rolę wyznacza młodzieży 
śląskiej także Dr. J. Pieter w artykule 
p. t. „Kilka uwag w sprawie organi
zacji pracy naukowej na Śląsku" (koń
cząc ankietę o tym przedmiocie je
dnym z jej punktów jest pytanie: czy 
aktualną jest sprawa śląskiego uni
wersytetu? Ja sądzę, że co do jego po
trzeby nie może być dwu zdań. Obec
nie mamy uniwersytetów pięć — je
żeli powstanie szósty, to jeszcze nie 
będzie dla 30-miljonowego kraju za- 
dużo. Czego innego mamy zawiele na 
uniwersytetach: młodzieży do uniwer
sytetu nieprzygotowanej, z czego wy
nika, że dużo jest szkół średnich, nie 
odpowiadających swemu przeznacze
niu, względnie że szkoła średnia w 
Polsce wogóle nic stoi na wysokości 
zadania.

Nie brak oczywiście w zeszycie dzia
łu beletrystyki i etnograf ji. Za dodatek 
artystyczny służy piękna reprodukcja 
barwna obrazu śląskiego malarza J. 
Wałacha, wyobrażająca „Gajdosza“ (t. 
j. kobziarza) z Istebnej".

W rozpoczynającym rok obecny ze
szycie „Zarania Śląskiego", w Słowie 
od Redakcji czytamy, że Polska widzi 
na Śląsku tylko kominy a nie zna je
go duszy. „Zaranie Śląskie" ma ją 
Polsce pokazać. I rzeczywiście poka
zuje piórem śląskich lub Śląskowi od
danych etnografów, dialektologów, hi
storyków, poetów. Dział etnograficzny 
w nowym zeszycie jak zwykle bogaty 
i ciekawy. Ciekawy ustęp o szałasach 
w górach śląskich, o pasterskich po
rządkach i obrządkach na szałasach 
i o szałasów zaniku. A. Podżorskiemu 
autorowi szkiców o „Wiśle i jej mie
szkańcach", nie ze wszystkiem udał się 
rozdział o „dialekcie miejscowym". Są 
tam takie naiwności jak wstępna za
raz definicja: „Język potoczny wiśla- 
nina nie odpowiada właściwie temu, 
co nazywamy narzeczem, lecz jest ra
czej mało zmienionym zabytkiem ję
zyka staropolskiego z okresu pierw
szych naszych pisarzy (wieku XVI) 
etc." i jak tłumaczenie wpływem lite
ratury Reja i Kochanowskiego obec
ności w dialekcie wyrazów takich jak: 
gazda, gaździna, szuhaj... więc typowo 
dialektycznych, karpackich, a z dru
giej strony takich jak: lity, czeladź, 
czupryna, nieborak, lichy etc., ogólnie- 
polskich i nieobcych językowi literac
kiemu. Wyjaśnia się to oczywiście 
brakiem przygotowania językoznaw
czego. Od redakcji możnaby oczeki
wać staranniejszej kontroli artykułów 
oddawanych do druku. Jak w innych 
zeszytach tak i w niniejszym znajdu
jemy słownik wyrazów gwarowych,

zachodzących tak w ustępach treści 
etnograficznej, jak w utworach arty
stycznych gwarą pisanych, słownik 
bardzo pożądany dla dialektologa, a 
zwyczajnemu czytelnikowi z poza Ślą
ska umożliwiający rozumienie tekstu, 
nieraz przy trudnego, z powodu nagro
madzenia dialektyzmów jakby umyśl
nie dla osiągnięcia efektu, n.p. we 
„Wiyrbie" Józefa Kalety, gdzie na 
przestrzeni czterech szpalt znalazłem 
kilka wyrazów nieznanych bogatemu 
słownikowi śląskiemu Cincialy, który 
się obecnie do druku przygotowuje.

Nie tak hojny w dialcktyzmy, i słu
sznie, jest G. Morcinek, który dal frag
ment „w hucie", piękny poezją ognia, 
żelaza, maszyny... Zdolny ten nowe
lista potrafi tworzyć także piękne ry
my; dwie próbki trudnej formy sone
tu czytamy w omawianym zeszycie: 
„Radość spoczynku" z modnemi dziś 
rymami t. zw. niezupełnemi np. pąt- 
niczą-zwodniczą, i „Cisza w kopalin"; 
w obu, rzecz znamienna, niema dialek
tyzmów. W dziale recenzyj poświęca 
Dr. J. Pieter kilka szpalt „refleksjom 
o zbiorze noweli G. Morcinka p. t. Ser
ce za tamą". Tego co mówi o wartości 
ich artystycznej nie będę kwestiono
wał; nad tern natomiast, co mówi o 
stronie ich językowej można podysku
tować. Mówi np. krytyk, że dzięki 
stylizacji nabiera w utworach Morcin
ka narzecze cieszyńskie równorzędnej 
wartości artystyczno - literackiej, co 
mowa Podhala w twórczości Tetma
jera lub kujawszczyzna w „Chłopach" 
Reymonta. Otóż zauważmy najpierw, 
że „kujawszczyzna" Reymonta jest 
Reymontowym, dopuszczalnym zre
sztą, fabrykatem, jakim się nigdy nie 
posługiwał żaden „kujawiak", tem- 
bardziej, że nawiasem powiedziawszy, 
chłopi lipeccy mają przedstawiać łowic
kich Księżaków, których dialekt jest 
jednym z dialektów małopolskich, nie 
kujawskich, trzeba też ustalić, że zna
czenie jakie osiągnęła w literaturze 
mowa Podhala, nie polega tylko na jej 
wystylizowaniu umiejętńem, ale za
wdzięcza je lwiemu pazurowi Tetma
jera, specyficznym walorom dialektu 
podhalskiego, także ludu podhalskie- 
go, wreszcie szczęśliwej konjunkturze 
literackiej w danym momencie czasu. 
Czy po okresie narzecza zakopiańskie
go i kaliskiego (jeżeli tu miał krytyk 
na myśli dialekt „Chłopów", to już 
nie rozumiem: raz go wciela do Kujaw 
drugi do Wielkopolski właściwej) — 
przyjdzie niemniej płodny a może je
szcze płodniejszy okres narzecza ślą
skiego, to zależeć będzie w znacznej 
mierze, choć nie wyłącznie jednak, od 
tego, czy się zrodzą na śląskim grun
cie twórcy równi albo więksi od Tet
majera — czego Śląskowi zresztą ser
decznie życzę. Przy tej dobrej sposob
ności napomknę jeszcze o interesują
cym artykule J. Przybosia: „Konjunk- 
tura literacka na Śląsku", — przewi
dującym i doradzającym twórcom ślą
skim kierunek literacki wręcz rurali- 
zmowi przeciwny, kierunek aprobują
cy nowoczesność, wyprowadzający no
we formy artystyczne z form życia 
współczesnego, kierunek przez auto
ra „cywilizacyjnym" nazwany. Na tem 
zakończę i tak już przydługie sprawo
zdanie z osłatnich numerów pisma 
dziś w Polsce ze wszystkich regional
nych najciekawszego i najwięcej o- 
biecującego.

Dr. Edward Klich.
Poznań. ,

Książki nadesłane
Józef Berski: „Sacha“ — Towarzystwo 

Wydawnicze „Rój“, Warszawa 1930.
Tomasz Mann: „Czarodziejska Góra“. 

Tom III i IV. „Rój“, Warszawa 1930.
Mjr. J. Soniński: „11 pułk ułanów legio

nowych“. Warszawa 1928. Wojsk. Inst. 
Nauk. - Wydawniczy.

A. Kallas: „Świat obiecany. „Powieść" 
Wyd. „Panteon“. Kraków Warszawa.

Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom VIII. 
Bunt Napierskiego. Baśń nocy świętojań
skiej". Kraków 1930. Wyd. W. Meisels.

Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom IX. Giną
cemu światu“. Kraków 1930. Wyd. W. Mei
sels.

Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom X. O bo
haterskim koniu i walącym się domu“. 
Kraków 1930. Wyd. W. Meisels.

Mjr. W. Czaykowski: „14 pułk ułanów 
jazlowieckich“. Warszawa 1928. Wojsk, In
stytut Nauk, » .Wyd,

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Kola Bibliotekarzy. Dziś w poniedzia
łek dnia 19 bm. odbędzie się o godz. 20 w 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej Nadzwy
czajne Walne zebranie Kola. Na porządku 
dziennym odczyt dr. F. Pohorockiego: „W 
sprawie Przeglądu Bibliotecznego“, oraz 
wybór delegata Koła do Rady Związku Bi- 
bjotekarzy Polskich.

Z dziejów rymu. Nowsza filologja po 
święcą coraz baczniejszą uwagę rozwojowi 
rymu. Zwłaszcza badania nad rymem la 
cińskim zyskują sobie coraz liczniejszycn 
zwolenników. Znany już z erudycji w za 
kresie hymnologji badacz wielkopolski ks 
dr Bronisław Gładysz, zwraca uwagę na 
starochrześcijańskiego poetę z V w. naszej 
ery Seduliusa. — Rym jest u mego nader 
częstem zjawiskiem. Ks. dr. Gładysz oma 
wia różn i rymy Seduliusza: luźne, regu 
larne, mieszane, cezuro we i końcowe. — 
Poeta posługuje się niemi świadomie, w 
przeciwieństwie do Commodiana i św 
Augustyna, u których rym jest raczej ze 
wnętrznym środkiem do oznaczania końca 
wiersza. Do rozpowszechniania rymu wo
góle przyczyniła się niemało powaga, ja 
kiej Sedulius zażywał jako poeta w calem 
średniowieczu Rozprawkę czyta się z nie- 
malem zajęciem. (T. Gr.)

POLONICA WŁOSKIE
Polonica w 4-tym tomie Encyklopedii 

włoskie]. Dział polski w imponującej roz
miarami, obfitością informacyj, szatą typo 
graficzną itd., Encyklopcdji włoskiej, wy
chodzącej obecnie w Rzymie pod redakcją 
naczelną prof. Gentile, — jest wcale do
brze reprezentowany. Roztacza nad nim 
opiekę dr. Loret, prof. Maver i inni. W to
mie 4-tym znajdujemy notatki o Arctaw- 
skim, Askenazym (pióra dr. Loreta) i bar
dzo sumienną, treściwą informację o Asny
ku. Napisał ją prof. Pavolini, dołączył no
tatkę bibljograficzną, podającą ostatnie 
polskie publikacje poświęcone Asnykowi 
a cały artykuł ozdobił podobizną po°tv.

(P.)
LITERATURA

Pamięci J. Kochanowskiego. „Tęcza“ 
poświęca część ostatniego zeszytu przypa
dającej w roku bieżącym czterechsetnej 
rocznicy urodzin Jana Kochanowskiego. — 
Prof. dr. Tadeusz Grabowski szkicuje 
zwięźle sylwetkę Kochanowskiego, czło
wieka i poety. J. Kisielewski w artykule 
p. t. „Triumf słowa" ocenia zasługę czar
noleskiego poety dla rozwoju naszego ję
zyka literackiego. Część zeszytu, poświę
coną Kochanowskiemu, uzupełnia nowela 
S. Balickiego p. t. „Odejście'Jana Kocha
nowskiego“, przekład jednej z fraszek ła
cińskich przez J. Ejsmonda oraz Psalm 51.

SZKOLNICTWO
Uniwersytety Ludowe. Ostatni numer 

„Wielkopolskiej Ilustracji“ przynosi cieka
wy artykuł p. t. „Uniwersytet Ludowy T. 
C L. w Dalkach“. Opisuje on jeden z trzech 
założonych w Polsce przez Towarzystwo 
Czytelni Ludowych uniwersytet ludowy. — 
Wzorowane na podobnych uczelniach duń
skich, uniwersytety ludowe wychowują na 
swych kursach młodzież ludową ze wszyst
kich stron Polski, aby po powrocie do miej
scowości rodzinnej stała się szerzycielami 
oświaty w najszerszych sferach społeczeń
stwa. Artykuł ilustrują sympatyczne zdję
cia z życia uniwersytetu ludowego, (tk)

MUZYKA
Ostatnie koncerty w Filharmonii. Do

noszą nam z Warszawy: Jeden z koncer
tów symfonicznych w Filharmonji poświę
cony był „niedawnej“ muzyce francuskiej. 
Koncertem dyrygował Pierre Gechiari. — 
Orkiestra odegrała m. in. uwerturę do ope
ry „Gwendoline“ Emanuela Chabriera, Lu
dwika Delune „Warjacje i fugę w stylu 
antycznym na tematy liaendla" (napisane 
na wielki kwintet smyczkowy), oraz Ga- 
brjela Piernć „Bapsodję baskijską Ramun- 
Icho“, (opartą na ludowych motywach ba
skijskich). Solistą wieczoru byl gorąco o- 
klaskiwany skrzypek wioski p. Zino Fran- 
cescati, który z towarzyszeniem orkiestry 
odegra! wspaniałą „Rapsodję hiszpańską" 
Edwarda Lalo Na innym znów koncercie 
dyrygował sławny kapelmistrz niemiecki 
Ignacy Waghalter; pod jego batutą ode
grała orkiestra poemat symfoniczny Ry
szarda Straussa p. tyt. „Don Juan“ i uwer
turę Webera „Oberon". Koncerty fortepia
nowe: Beethovena C-moll oraz J. Brahmsa 
D-moll odegrał młody pianista Adolf Gold- 
feder. Również dwa koncerty fortepiano
we: Czajkowskiego B-moll i Chopina 
F-moll odegrał wraz z orkiestrą na poże
gnalnym koncercie w Filharmonji Mikołaj 
Orlow. Koncertem dyrygował dyr. Adam 
Dolżycki. (w. m.)

Muzyka polska we Włoszech. Radjo- 
stacja medjolańska nadała koncert wie
czorny, poświęcony muzyce polskiej. Or
kiestra studja w zwiększonym komplecie 
wykonała m. in. Paderewskiego „Fantazję 
polską" z fortepianem i Mieczysława Kar
łowicza „Rapsodję Litewską“. Szereg pie
śni Moniuszki, Szymanowskiego i Różyc 
kiego odśpiewała znana sópranistka, Jani 
na de Witt; odczyt o polskiej muzyce wy- 
gtoail p. A. Koitońaki, (p. mj

ANTYK I MY
„FILOMATA“ KU CZCI WERGILEGO

Ostatni zeszyt „Filomaty" (nr. 15) 
poświęcony jest prawie cały Wergj. 
Ijuszowi, którego 2000-na rocznica % 
rodzin przypada na rok bieżący. Ob- 
chodzić ją będą uroczyście w pier. 
wszym rzędzie Włosi, a za nimi za
pewne i te wszystkie narody, które w 
swym rozwoju historycznym obficie 
czerpały ze skarbnicy kultury antyCz. 
nej. Tę sprawę obchodów jubileuszo 
wych ku czci największego rzymskie- 
go wieszcza narodowego omawia „Fj. 
lomata“ we wstępnym artykule p. t 
„Jubileusz Vergiliusa", zachęcającym 
do urządzania wieczorów wergilja^, 
skich, bo Wergiljusz był poniekąd 
także naszym poetą. Na jego poema
tach Polacy uczyli się łaciny i zachod
nio-europejskiego sposobu myślenia, 
na nim wzorowali się nasi poeci a 
„czem byl Wergiljusz dla Polaków p0 
utracie niepodległości", wykazał w r 
1915 w swym odczycie prof. I. Chrzań 
nowski.

W artykule p. t. „Jak czytać Wer
gilego?“, zachęca autor, prof. Ą. Ra- 
paport, by przy czytaniu klasycznych 
utworów po przegryzieniu się przez 
trudności językowe aż do gramatycz
nego zrozumienia myśli, nie cofać się 
przed resztą pracy, prowadzącej do 
odczucia poety i do poznania jego in- 
tencyj. Uzasadnia to autor na przy, 
kładach zaczerpniętych z Eneidy. — 
Z artykułu „Sielanka Vergiliusa i jej 
naśladownictwo“ dowie się czytelnik, 
że dzięki poetyckiej fikcji i alegorycz
nej tendencji swej sielanki wywar! 
Wergiljusz przemożny wpływ na póź
niejszych sielankopisarzy. Naślado
wali go już pisarze rzymscy, dalej la- 
cińscy poeci średniowieczni, opowia
dając w formie eklog wergiljańskich 
o życiu i cudach świętych, a u Dante
go i Petrarki stała się alegorja trzo
nem sielanki, a nawet głównym jej 
celem. Z odrodzeniem nauk klasycz
nych utrzymała się sielanka w stylu 
wergiljańskim jako osobny gatunek 
literacki, uprawiany narówni i inne- 
mi gatunkami. Pisali więc sielanki, 
wzorując się na Wergiljuszu, włoscy 
poeci: Jakób Sannazarius i Marek An
toni Flaminius, w Niemczech Eoba- 
nus Hessus i Nikodem Frischlin,, a w 
Polsce Grzegorz Czuj z Sambora, Ślą
zak Andrzej Schoeneus i inni, tak po 
łacinie jak i po polsku piszący, auto
rzy sielanek.

W zajmujący sposób przedstawia 
dalej prof. Gauszyniec „Podróż Ene
asza do zaświata" pod przewodnic
twem Sybilłi i zastosowanie tego mo
tywu w średniowiecznej literaturze 
wizyjnej, w „Boskiej Komedji" Dante
go, w „Niedokończonym poemacie" 
Krasińskiego, w „Anhellim" Słowac
kiego i „Wyzwoleniu" Wyspiańskie
go. Jest to objaśnione kilku charak
terystycznemu ilustracjami, wziętemi 
z watykańskiego rękopisu dziel Wer
giljusza. — Trzy dość udatne przekła
dy wyjątków z pism rzymskiego po
ety, dokonane przez uczniów i umie
szczone w dziale „Własne drogi“, 
świadczą o głębszem zainteresowaniu 
się naszej młodzieży jego spuścizną. 
Do poznania Wergiljusza przyczyni 
się zapewne i konkurs ze znajomości 
Eneidy, ogłoszony przy końcu oma
wianego zeszytu. Tak przedstawia się 
jedna z pierwszych naszych publika- 
cyj, poświęconych pubileuszowi Wer
giljusza. Zasługuje *ona na to, aby 
zapoznał się z nią także szerszy ogól 
czytelników, a nietylko młodzież 
szkolna, dla której jest przeznaczona 
i dla której zostanie miłą pamiątką

J. U.

Pisma nadesłane
„Tęcza". Nr. 20. Treść: Od Redakcji. — 

J. Kisielewski: „Triumf słowa". — T. Gra
bowski: „Jan Kochanowski. W czterechset- 
letnią rocznicę urodzin 1530—1930." — Pieś
ni Jana Kochanowskiego. — St. Balicki: 
„Odejście Jana Kochanowskiego“. — „Z 
Fraszek Jana Kochanows! iego w tłuma
czeniu J. Ejsmonda. — St. Dobrzycki: „Sta
tystyka a literatura“. — Dr. F. Burdecki: 
„Kamienie szlachetne 1 półszlachetne“ —1 
J. Opieński: „Kościoły śląsk;a". — J Gut- 
sche: „Od relacyj pisanych do maszyny 
rotacyjnej“. — W. N.: „Życie teatralne'. — 
Quis: „Horror horribilis“. — Światłocie
nie. — Zjazd naukowy im Kochanowskie
go w Krakowie. — P. Malaroot: „Moda w 
świecie dziecka“. — Powieść i nowela >'

„Teatr Ludowy”. Nr. 3. Treść: Stary 
Scepon: „Franusiowa dola“. — Z. Solarzo- 
wa: „Pieśń o Kasi Jasiowej“. — S. IIow- 
ski: „Mimika i gest“. — Plon VI Walnego 
Zjazdu Zw. Teatrów Ludowych. — Cieka
we wydawnictwa,

}
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B e b e-W h i s k y.
Wypuszczono nowy gatunek wódki pod nazwą „Bebe-Whisky“ czyli „Mocni 

rządowa“.

Tydzień L. 0. P. i 6.
Uroczysta abademja

W sobotę 17. bm., rozpoczął się Ty
dzień propagandowy, zorganizowany 
przez miejscowe Kolo Ligi Obrony Po
wietrznej i Przeciwgazowej. „Ty
dzień“ zainaugurowano o godz. 20 
wiecz. wspaniałą akademję w auli U- 
P., która zgromadziła wiele publicz
ności, rekrutującej się z wszystkich 
zawodów i stanów. Jest to dowodem, 
że naród zrozumiał znaczenie idei L 
O. P. P.

Zgromadzonych powitał w gorą
cych słowach prezes Kola na m. Po
znań dyr. Dziurzyński, wskazując na 
ważność organizacji, która dla przy
pomnienia się co roku urządza propa
gandowy „Tydzień L. O. P. P.“ Po 
wzniesieniu okrzyku na cześć Rzeczy
pospolitej i Jej Prezydenta, odegrała 
orkiestra 15 p. ułanów hymn narodo
wy.

Na estradę wchodzi pułk. prof. dr. 
Wojnowicz-Sianożęcki, który wygłosił 
niezmiernie ciekawy referat p. t. „0- 
brona indywidualna przed zatruciem 
powietrza w czasie wojny i w życiu 
pokojowem“. Referat aczkolwiek ob
szerny, trzymał słuchaczy na uwięzi 
ze względu na swój charakter i na 
niezwykłą aktualność.

Punktem kulminacyjnym aka- 
demji była prelekcja głośnego dziś pi
lota majr. Kubali — którego powita
no burzliwemi oklaskami. W dobrze 
ujętym referacie, mówił maj. Kubala 
o dalszych możliwościach lotu nad A- 
tlantyckiem, czego ludzkość nie wy- 
rzeknie się. Dalej przedstawił zgro
madzonym, jak będzie wyglądała w 
przyszłości kwestja przelotu nad tym 
dziś jeszcze emocjonującym i niebez
piecznym żywiołem, jakim jest Atlan
tyk. Przelot w przyszłości nie będzie 
się różnił pod względem bezpieczeń
stwa i wygody od przejazdu okrętem. 
Prelegent uważa, że miast hydropla- 
nów używać należy raczej płatowców 
lądowych, które są lżejsze. Nie długo 
— a nad Atlantykiem powstanie sta
ła komunikacja. Aeroplany w razie 
przelotu, będą mogły opuszczać się na 
sztucznych pływających wyspach, po
mysłu inz. Armstronga.

W dalszym ciągu major Kubala 
scharakteryzował swój lot jaki odbył 
z śp. majr. Idzikowskim. Z początku 
samolot funkcjonował znakomicie — 
ale nagle obroty począł zwalniać i 
nadeszła chwila, która od razu prze
kreśliła podjęte trudy i starania.

Trzeba było lądować na wysepce 
Gracioza, przyczem lądowanie to od

było się tragicznie, gdyż zginął major 
Idzikowski.

Bardzo ciekawy referat, w którym 
prelegent opisał w jakich wanińkach 
dotarł do Azorów, nagrodzono niemil- 
knącemi oklaskami. Całość akademji 
wypełniły popisy orkiestry wojsko
wej.

Nabożeństwo — pochód — pokaz lot
niczy

W niedzielę 18. bm. odbyło się w 
kościele farnym uroczyste nabożeń
stwo z udziałem przedstawicieli 
władz i organizacyj.

W południe nastąpiła zbiórka na 
pl. Sapieżyńckim, skąd wyruszył po
chód, który przy dźwiękach orkiestr 
przeszedł ulicami Pocztową, St. Ryn
kiem, Nową, pl. Wolności, 27 Grudnia 
i rozwiązał się na Kaponierze. W cza
sie pochodu jechały auta ciężarowe, 
na których popisywała się drużyna w 
maskach gazowych.

Po południu odbyły się popisy lot
nicze na Ławicy oraz loty pasażer
skie, które zgromadziły tłumy pu
bliczności. Ze względu na piękną po
godę impreza udała się znakomicie. 
Publiczność tylko nie reagowała na 
zarządzenie kierowników i zalegała 
całe lotnisko — utrudniając znacznie 
całą akcję.

Resztę dnia wypełniła kwesta na 
rzecz L. O. P. P. (z)

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

21-sza Loterja Państwowa
Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 1-szej 
klasy padly wygrane na numery następu
jące:

80.000 zt. nr. 76591.
20.0C0 zt. nr. 53641.
10.000 zł. nr. 23514.
Po l.COO zł. nr. 38096 40507 80324 83753 

144319 152301.
Po 500 zł. nr. 7540 52322 61166 74386 79461 

112446 140495 162340 162433 163648 201240.
Po 300 zł. nr. 2507 2948 12139 12168 35882 

28781 57222 65497 68399 84464 84912 101677 
123472 171659 176618 197553 202871.

Po 200 zł. nr. 2616 6387 21441 23825 24201 
28184 30797 31404 45392 47437 48824 83761 
85305 90315 91212 92761 94687 97966 98915 
104476 104662 107118 109456 112662 116963 
117496 123494 129714 130418 136352 146828 
147167 149806 156071 157401 158747 159341 
169956 173015 180261 186703 193627 197174 
203642 204578 206721 208460,

Po 150 zŁ nr. 701 839 2719 3737 4270 6378 
6635 6870 1235 8614 9196 10955 11366 11349 
12042 12624 12839 13360 13858 14090 14253 
17372 17558 17723 18492 19497 19793 22554 
25817 25819 26364 27402 28145 29771 29867 
30967 32407 33163 33175 33724 35051 36328 
36495 36991 39632 40316 41886 41960 44178 
44593 46299 47335 48257 48547 49343 50036 
51752 51917 52750 53680 53875 55331 56177 
57854 58287 59625 59740 59986 61306 63096 
63489 63828 64521 66339 66553 66794 67753 
68019 68869 70281 70676 7143 71247 71518 
82174 72338 73011 73492 74922 75016 75630 
77220 78356 81088 81259 82022 82715 86531 
87042 89194 89448 91335 91983 92355 93313 
93507 95719 97887 103271 10059 105168 106877 
107982 110352 112754 113051 115295 117560 
118106 118578 119287 121496 121794 123248 
124769 125514 127578 127749 127796 128450 
128467 128767 128781 129454 130594 130706 
135051 139225 139398 140997 142393 143164 
143743 144045 145220 145351 146275 146312 
146779 148591 149888 153139 156068 157078 
160276 160341 160504 161482 161790 162278 
163198 163859 163972 164940 166398 107006 
168859 109569 169796 160798 169914 170186 
170336 171063 172718 172812 174513 177212 
178316 178547 181230 181373 181665 81846 
182006 183126 184930 187171 189250 190272 
191564 193429 193690 193817 194326 194887 
195438 198696 198719 199153 199227 199957 
200053 202012 202091 202689 204479 207310 
207448 208382 209806.

Po 100 zł. wygrały numery następujące:
71 258 457 59 539 40 88 019 50 732 49 69 

822 1059 85 152 87 325 87 406 21 505 49 82 
2011 101 50 281 452 70 526 794 837 91 990 
3008 43 107 228 66 496 72 74 680 743 900 4001 
5 25 36 96 108 12 16 20 82 209 44 527 56 618 
87 876 84 987 99 5029 54 72 75 180 284 86 644
89 90 742 48 847 81 977 89 6000 28 91 214 326 
530 31 623 731 7003 29 114 209 41 452 542 701 
7 21 65 872 90 95 954 8014 32 94 95 161 206 
460 95 556 605 723 67 9062 165 260 458 81 620
702 20 865 903 89 10027 100 44 222 79 307 50 
433 543 52 614 25 36 67 83 89 744 83 922 72 
11056 163 96 232 37 95 322 84 88 90 421 55 
527 711 63 71 93 96 800 G2 89 985 12079 5 
153 71 91 96 291 391 410 16 65 523 961 13031 
40 63 375 82 402 30 77 576 90 748 972 14035 
109 222 75 345 542 607 781 855 966 89 15098 
118 47 55 480 662 810 66 15045 60 184 318 70 
468 72 516 650 57 746 803 14 17051 57 129 57
301 37 435 501 91 630 33 75 779 92 890 932 58 
03 72 18002 209 62 90 92 323 459 625 768 92»
36 19011 13 437 43 65 516 40 48 730 901 20152 
233 402 25 94 611 45 77 733 41 852 59 73 918 
21246 373 403 32 40 672 80 760 861 22199 237 
342 469 708 27 842 75 909 23046 99 187 94 86 
430 554 607 751 24048 83 251 99 305 430 91 
94 649 727 55 876.

25062 86 122 59 365 412 566 742 885 942 95 
26267 435 519 55 732 823 902 27169 248 390 
520 21 97 729 907 12 54 61 97 28061 76 195 
206 25 34 326 31 45 537 43 60 78 616 763 940 
78 29020 119 63 205 342 420 52 643 863 90 991 
30008 56 203 72 95 376 502 16 51 59 604 21 95
703 36 75 819 980 88 31007 128 67 235 413 718 
28 41 833 81 928 71 32005 58 468 70 554 33192 
214 493 565 739 858 73 959 34087 99 115 47 96
302 472 511 874 81 903 50 35078 82 176 272 93 
378 98 520 761 917 36011 51 72 119 96 379 599 
690 713 24 72 825 932 37544 629 48 87 99 728 
51 38004 56 69 280 342 72 436 693 806 80 86 
962 39033 160 94 654 734 807 45 402S5 58 99 
822 25 40 41027 38 45 57 106 217 306 87 472 
598 603 71 743 94 856 77 902 56 95 42057 63 
98 103 39 366 420 45 583 663 728 920 76 43024
33 93 137 52 54 68 311 49 404 40 787 860 86 
903 44009 44 125 27 233 43 481 513 632 69 809 
17 61 68 45005 83 115 38 202 19 59 307 20 51
93 409 18 50 84 536 81 671 717 48 57 897 905 
46064 89 123 81 307 12 88 406 43 81 574 617 
40 45 57 774 903 55 47212 41 71 309 443 552 
70 685 860 98 48001 125 21S 65 70 429 626 85 
841 46 965 <9024 52 258 339 448 51 87 93 540 
646 58 97 810 62.

50042 165 347 84 533 628 37 733 53 99 815 
21 92 51047 200 385 89 560 762 52048 198 616 
80 725 54 866 930 65 53009 253 361 614 32 
747 58 903 32 37 88 54017 64 229 72 92 386 
448 597 684 795 809 938 39 41 55108 206 63
90 90 422 550 908 55063 64 121 203 18 25 46
89 93 324 32 47 418 33 43 56 71 622 65 700 30 
873 921 83 57032 114 365 474 87 549 92 025 
42 89 910 58020 68 78 132 41 84 89 90 206 55 
300 424 531 43 622 705 886 927 59146 247 313 
48 434 558 782 955 91 60053 61 66 98 115 48 
70 315 27 468 677 790 808 965 97 61149 130 
238 306 41 95 428 93 524 771 864 78 919 80 
62107 214 400 70 90 658 92 770 870 80 941 
63088 197 416 38 82 538 700 24 88 823 41 955 
69 64019 47 54 167 306 702 944 53 65002 77
94 199 207 71 332 415 38‘76 591 649 84 917 
66021 101 303 26 477 519 20 600 2 775 800 24
90 903 19 33 67084 105 81 235 68 326 28 43 76 
4G1 92 515 50 92 G04 97 836 93 979 68017 116 
236 81 519 23 665 890 906 17 31 69001 215 33 
93 480 572 711 26 61 842 70033 107 230 471 
87 546 763 937 38 57 98 71019 174 299 301 10 
82 87 404 77 572 630 7" 753 831 60 72225 303 
19 27 454 .59 640 787 835 981 73031 86 104 28
34 240 46 315 96 526 76 89 615 834 963 74013
51 89 114 86 206 400 81 554 728 998.

75042 45 153 55 282 388 423 508 14 96 709 
973 7G136 238 359 69 528 48 49 611 66 800 
77004 48 114 88 238 64 74 84 501 687 72i 41 
74 800 912 81 96 78000 224 62 406 693 99 715 
809 11 906 29 60 79216 58 69 75 312 41 50 541
89 602 28 786 927 ®1 80081 140 61 69 81 523 
57 842 69 824 57 900 53 81000 15 87 367 438
52 561 608 78 757 817 46 52 917 82197 214 
305 72 89 500 38 615 832 919 76 83036 67 87 
181 88 97 243 78 90 343 52 89 430 42 659 755
91 845 925 67 8<107 39 52 208 41 52 64 435
37 60 89 532 93 j27 39 797 98 938 57 85063 
66 89 130 4t 99 208 325 83 428 59o 631 34 839
90 99 86121 77 207 26 94 406 11 591 824 67 
934 47 52 87011 81 183 86 234 41 358 83 564 
86 87 603 46 711 20 39 57 870 88023 184 91 
246 588 814 78 89039. 101 40 74 95 99 578 85 
672 758 60 920 90083 163 79 204 85 610 701 
3 96 807 67 69 941 91129 62 272 330 479 92050 
82 218 71 84 322 455 590 97 619 55 778 881 919

93079 99 101 13 276 346 417 22 68 856 08 58
81 94071 152 79 86 244 374 406 74 553 631 
728 33 38 82 90 846 95664 717 821 922 96499 
680 713 28 45 66 863 938 97018 20 54 120 243
68 82 90 371 586 998 98173 218 66 336 79 447 
575 726 800 19 910 99069 85 148 222 630 
753 995.

168121 79 92 320 64 432 70 77 522 67 696
707 83 870 86 92 96 996 101035 41 89 96 108 
58 332 97 403 84 563 701 28 894 945 95 102015 
181 85 92 234 305 21 36 405 12 98 563 96 736
837 69 84 103007 17 26 86 219 23 352 62 790
838 46 67 913 53 104041 328 58 653 813 911 
105054 215 93 320 554 876 97 98 106109 458 
595 642 792 824 72 934 68 83 107146 88 200 
5 92 539 95 696 815 27 57 108004 45 114 52 
219 409 14 21 541 87 646 752 812 21 72 932 68 
109012 38 131 60 205 25 28 438 628 738 977 92 
110048 71 219 73 510 67 644 84 745 865 901 
111042 158 72 204 27 82 356 71 494 634 98 722 
31 96 824 112230 95 312 17 63 437 590 97 636 
702 86 842 003 4 113035 73 117 33 262 317 46 
70 441 47 539 605 69 744 91 94 814 961 82 
114107 270 494 508 32 50 717 884 934 66 
115064 106 13 40 90 379 413 49 502 20 21 612 
26 713 22 909 116043 126 273 380 93 485 523 
49 683 848 969 93 117115 235 38 67 301 64 
491 507 69 610 68 781 800 74 99 118030 74 
192 219 72 557 92 94 607 8 59 78 733 859 932 
67 86 119078 147 366 484 578 622 55 728 51 
96 956 126071 334 56 563 600 10 786 93 95 
816 31 49 975 121181 617 30 49 64 701 73 74 
812 85 96 122120 35 209 87 305 10 87 465 529 
705 11 21 79 97 876 123027 52 134 74 217 90 
488 564 659 71 872 77 95 124120 57 61 260 
411 20 70 91 644 728 968.

125067 91 137 91 98 285 422 39 522 77 654 
76 701 68 810 924 33 40 66 97 126050 54 160 
239 447 510 21 22 39 621 840 910 127067 112 
87 206 28 378 400 50 95 508 60 683 790 879
912 88 99 128009 108 52 94 227 29 89 368 84 
440 518 25 41 603 90 755 801 87 927 37 129022 
53 106 466 68 587 655 67 708 92 834 960 130092 
111 204 318 53 477 80 663 92 748 870 84 94 
131004 119 52 209 22 91 92 93 498 99 535 59 
610 47 801 132022 228 36 301 400 564 616 23 
26 723 59 61 70 901 46 133525 690 773 882
913 134031 84 224 27 34 461. 63 536 96 677 
730 48 83 807 45 988 135010 69 117 29 256 64
69 741 816 900 9 36 45 59 138053 82 118 262
336 93 515 20 768 906 42 96 137013 16 115 
737 38 53 59 856 917 138019 220 396 440 527 
69 648 62 704 60 891 97 94 91 139154 403 58
505 40 626 723 921 37 140044 122 208 81 349 
475 656 98 820 932 83 141010 108 79 317 429 
527 602 40 702 38 42 78 967 142027 50 65 73 
253 458 576 715 800 975 76 143012 220 60 73 
346 86 90 454 505 19 60 84 759 950 144093 
105 218 432 43 80 501 77 671 85 913 145037 
46 97 119 216 318 59 406 69 556 605 94 776 96 
800 964 146013 93 135 45 273 89 436 54 627 
65 721 84 938 81 147287 346 523 44 49 793 
990 148087 121 44 222 342 594 647 707 839 63 
974 149128 39 68 202 24 39 95 361 405 73 544 
667 741 851 960.

1500081 324 65 528 70 91 879 89 151091 
123 37 214 46 57 320 762 68 870 152079 168 
248 395 661 82 700 27 38 86 89 816 153056 66 
158 242 97 360 668 772 96 896 99 952 154027 
129 66 320 442 720 826 65 902 47 155043 78 
460 585 57 63 730 54 57 851 58 971 156110 255 
76 314 59 424 95 524 80 604 67 96 157030 
132 49 51 201 38 44 403 29 661 97 783 867 
976 158100 5 427 547 714 21 75 953 73 159112 
426 513 25 77 618 72 720 883 908 25 69 
160025 51 334 91 411 654 63 735 815 931 47 
161058 24 98 386 408 541 59 714 946 162039 
43 82 381 401 8 541 63 68 729 87 163039 145 
281 303 464 84 527 52 72 657 69 73 713 
164063 80 174 257 314 21 33 84 408 622 727 
98 860 97 925 165006 8 146 243 53 308 71 411 
31 607 893 957 69 166077 130 65 203 36 322 
28 68 465 82 517 58 167097 109 204 14 437 
58 92 527 72 632 70 717 800 27 61 960 86 96 
168116 71 209 81 334 474 625 81 736 822 70 
911 169024 77 124 30 79 262 307 29 492 503 
51 624 780 82 807 77 999 170016 61 205 67 
205 67 310 404 54 61 69 530 663 706 27 45 
847 904 171019 47 164 340 83 486 505 12 58 
617 88 91 98 780 825 34 964 172110 93 261 
365 80 439 58 96 598 683 734 61 70 83 173262 
326 49 79 426 580 94 679 895 959 174177 213 
86 431 514 40 693 971.

175053 105 86 340 556 66 85 648 73 88
737 54 878 912 18 47 176109 11 36 84 217 
323 75 448 49 77 527 45 62 77 91 630 81 86 
92 758 808 84 88 177064 97 264 453 57 92 
95 511 633 50 55 990 178021 68 105 8 23 324 
41 496 567 089 872 967 71 179124 507 21 81 
722 882 180027 48 71 89 179 84 298 472 74 
697 815 944 181012 64 118 71 215 304 451
506 23 611 56 713 80 182016 98 101 246 50
337 78 91 411 566 94 183008 54 83 119 318 
417 47 517 631 847 63 916 73 184144 429 38 
648 854 904 52 63 185001 33 51 115 243 99 
127 35 62 99 459 561 685 759 60 834 35 56 
83 186100 40 224 375 447 528 44 82 696 749 
72 99 802 5 23 84 925 187174 231 94 478 506 
18 28 45 48 78 702 60 75 841 902 4 188029 
49 75 109 537 51 62 77 768 911 189066 259 80 
94 496 572 601 55 760 849 93 904 53 190213 
40 387 409 89 542 60 615 79 89 716 809 17 
930 36 191128 338 78 493 509 4(1 875 901 12 
43 68 192057 78 198 219 21 310 456 78 597 
993 193019 197 226 65 313 59 425 61 621 80
738 810 48 905 6 43 194021 50 80 244 78 324
82 42 37 66 561 50 748 869 905 41 42 61 
195079 93 104 78 284 99 343 401 11 613 86
708 21 36 87 832 834 70 196101 82 219 323 
465 99 519 23 605 10 53 61 705 197068 233 74 
433 52 591 657 711 11 93 894 198294 370 425 
525 56 64 602 58 94 749 63 79 199003 61 250 
82 387 460 810 53 55.

201002 79 179 290 466 74 98 550 87 750 & 
94 816 937 202050 70 112 65 234 386 55’ 635 
725 56 70 97 831 920 32 40 67 81 203135 37( 
71 407 88 650 58 94 97 714 56 67 861 20408 
226 591 620 732 97 205156 226 61 63 381 
420, 546 668 773 90 839 55 57 905 42 20603 
78 113 52 297 362 96 410 19 618 92 93 90' 
15 45 207060 96 213 362 414 25 54 727 5? 
64 804 942 67 97 208094 95 155 71 296 40
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SPORT
Ory sportowe

Koszykówka. „Warta“ — „58 p. p." 43:7.
„Warta“ miała wielką przewagę i zwycię
żyła łatwo. — O mistrzostwo kl. C. „War
ta“ III. pokonała Marcinkowskiego 48:12.

(ig)
Siatkówka. O mistrzostwo kl. B. „Mar

cinkowski“ pokonał „Wartę“ 22:16 (15:71.
(ig)

Hazena. „Warta“ — „Polonia“ (Warsza
wa) 7:6 (3:3). Drużyny stanęły w podanych 
przez nas składach. Warciarki odniosły 
piękny sukces, zważywszy, że dopiero od 
krótkiego czasu uprawiają hazenę. Co- 
prawda Warszawiankom nie bardzo podo
bało się sędziowanie, gdyż przywykły one 
w hazenie do nacierania na przeciwnika 
jak w koszykówce. Wynik do przerwy od
powiada przebiegowi gry. Po pauzie „War
ciarki“ prowadziły już 7:3, poczem „Polo
nia“ dzięki ostrej grze, do której „Warta“ 
nie przywykła uzyskała jeszcze 3 bramki. 
„Polonia“ przewyższała gospodarzy tech
nicznie, jednak taktycznie i biegowo góro
wała bezwzględnie „Warta“, czem zasłuży
ła sobie na zwycięstwo. Na wyróżnienie 
w „Polonii“ zasługuje Grabowska w bram
ce i ostro grająca Szymańska w obronie, 
wreszcie świetnie kombinujący, aczkolwiek 
za powęlny napad. W „Warcie" Chudzic- 
ka i I. Kryżanka stały na wysokości zada
nia, a S. Kryżanka świetnie podawała do
skonałym strzelczyniom „Warty“ Takwo- 
dównie i Czarnej. Bramki zdobyły: dla 
„Polonii“: Fryszczynowa 2, Smidówna 2, 
Kielichówna i Podborska po 1; dla „War
ty": Takwodówna 4, Czarna 3. (ig)

„Warta" II. — „Sokół“ 7:3 (3:1). I tutaj 
odniosły Warciarki pewne zwycięstwo, 
choć na uniewinnienie Sokolic powiedzieć 
trzeba, że były one zmęczone przedpołud
niowym meczem lekkoatletycznym, (ig/

O mistrzostwo kL C. w koszykówkę „So
kół“ pokonał „Drukarza“ 29:5 (13:2). „S.
M. P.“ — „Sokoła“ 19:9 (13:5). W spotka
niu towarzysklem „Sokół“ (Wilda) poko
nał „7 druż. harc.“ 12:4. (kg).

Hokej < /
W Brukseli zakończył się czwórmecz

spotkaniami Szwajcarja i Hiszpan ja 1:0 o- 
raz Belgja i Hiszpan ja 2:0. W ogólnej 
punktacji pierwsze miejsce zajęła Belgja 
przed Francją, Szwajćarją i Hiszpanją.

W biegu organizowanym przez H. C. P. 
na trójkącie szos (25 okrążeń — około 82 
kim.) zwyciężył o Ćwierć koła Lange Hen
ryk (HCP) 2 g. 35:39.8,2, 2. Fałkenstein
(W) 2 g. 35:40, 3. Iiomomiczak (W) 2 g. 
35:42. Finisz biegu był bardzo emocjonu
jący wskutek ostrej wałki pomiędzy po
wyższą trójką. Lange wygrał tylko dzięki 

^Większej rutynie. Organizacja była dobra, 
publiczności zebrało się dużo. (fi).

ekka atletyka
Uniwersytet — W. S. H. 52:50. Dorocz

ny ten mecz rozstrzygnął tym razem Uni
wersytet na swoją korzyść. Wyniki tech
niczne są następujące: 100 m.: 1) Pernak 
(WSH) 11.2, 2) Piechocki (WSH), 3) Balcer 
tU), 4) Zakrzewski (U); 200 m.: 1) Piechoc
ki (WSH) 23.5, 2) Pernak (WSH), 3) Balcer 
(U), 4) Muszyński (U); 400 m.: l) Piechocki 
(WSH) 55.4, 2) Sagański.(U), 3) Tomaszew
ski (U), 4) Litwiński (WSH); 1500 m.: 1) 
Magiera (WSH) 4:35.3, 2) Łukomski (WSH),
3) Bechmann (U), 4) Zieliński (U); 4 X 100 
m,: 1) Uniwersytet 46.1, 2) WSH.; Skok w 
wyż: 1) Kruszczyński (U) 165, 2) Gładysz 
(U) 165, 3) Wesper (WSH), 4) Drzycimski 
(WSH); skok w dal: 1) Balcer (U) 6.565 (re
kord okręgowy), 2) Zakrzewski (U) 6.17, 3) 
Pernak (WSH) 6.05, 4) Czachowski (WSH); 
dysk: 1) Balcer (U) 38.34, 2) Drzycimski 
(WSH) 32.74, 3) Pernak (WSH) 32.54, 4)
Wiro-Kiro 29.25 b.; oszczep: 1) Tomaszew
ski (U) 49.37, 2) Balcer (U) 47,33, 3) Pernak 
(WSH) 43.22, 4) Litwiński (WSH) 42.30; ku
ła: 1) Drzycimski (WSH) 11.59,5, 2) Balcer 
(U) 11.39, 3) Pernak (WSH) 11.25, 4) Wiro- 
Kiro (U), (ig)

„Sokół“ — „AZS" 46:«. Zawody mię- 
dzyklubowe pań odbyły się na boisku „So
koła“ przy dobrej organizacji i naogół do
brych wynikach. 60 m: 1) Kasprzakówna 
(S) 8.5, 2) Lanżanka (AZS); 100 m: 1) Ka
sprzakówna (S) 13.7, 2) Lanżanka (AZS), 3) 
Rotówna (AZS), 4) Łukasiewiczówna (S). 
200 m: 1) Stolarkówna (AZS) 31.1, 2) Łuka
siewiczówna (S), 3) Kraszewska (S); 4X75 
m: 1) Sokół 43.0, 2) AZS.; skok w wyż: 1) 
jasieńska (AZS) 135, 2) Rysyówna (AZS) 
130, 3) Jankowiakówna (S) 120, 4) Wró
blewska (S) 110; skok w dal: 1) Kasprza
kówna (S) 4.44,' 2) Szudlarska (S) 4.42, 3) 
Lanżanka (AZS) 4.33, 4) Rotówna (AZS) 
4.09; dysk: 1) Jasieńska (AZS) 30.27, 2)
Szkudlarska (S) 27.86, 3) Lanżanka 25.42, 4) 
Kasprzakówna 23.85; oszczep: 1) Lanżanka 
30.37, 2) Jasieńska 30.14, 3) Szkudlarska 
27.33, 4) Kasprzakówna 21.675 m.; kula: 1) 
Jasieńska 10.12 (rekord okręgowy), 2) Kas
przakówna 8.415, 3) Szudlarska 7.90, 4) Ko- 
chanowiczówna (AZS) 7 m. (ig).

Ogólnopolski bieg na przełaj pań „So
koła“ na dystansie 1000 m. był względnie 
słabo obesłany. Startowało 8 zawodni- 
cżek na 12 zgłoszonych. Zwyciężyła Tak
wodówna (Warta) 3 m, 51.3, 2) Bibrowi- 
czówna (S), 3) Kraszewska (S), 4) Stolar
kówna (AZS). Nagrody wręczył p. Wese
lił:. (ig). , ,

„Warszawianka“ — „Warta“ atrakcyj
ny mecz z Kusocińskim, Kostyckiem i Pet- 
kiewiczem odbędzie się w niedzielę o godz. 
16 na boisku „Warty“, (ig).

Doroczny bieg sztafetowy „Kurjera 
Łódzkiego“ na trasie 14.600 m. Pabjanice— . 
Rzgów—-Łódź, do któregó stanęło 6 sztafet j

(po 7 zawodników) wygrał po zaciętej wal
ce na finiszu K. S. Zjednoczone w czasie 
47:08.4 o 40 m. przed „ŁKS“. Od początku 
do końcowej zmiany prowadzi! „ŁKS" o 
400 m. i dopiero na ostatnim odcinku Sta
rosta po ostrej walce z Ilajkiem nietytko 
te wyrównał, lecz zdołał nawet zwyciężyć. 
(Tel. w!.). W. K.

W Katowicach odbyły się doroczna za
wody międzymiastowa z Król. Hutą, które 
w ogólnej punktacji przyniosły zwycięstwo 
Król. Hucie w stosunku 85:64 pkt. Wyni
ki poszczególnych konkurencyj jak na po
czątku sezonu były bardzo dobre. Zwycię
żyli: 100 m: Sikorski (KH) 11.2, 200 m: Si
korski 23.2; 400 m: Rzepuś (KH) 53.4; 800 
m: Rzepuś 2:11; 1500 m: Bremer (Kat) 
4:21.9; 5000 m: Kabud (Kat) 16:18.4; kula: 
Zajusz (KH) 12.11 m; dysk: Majorczyk (K. 
H.) 37.22 m; oszczep: Zylka (KH) 49.43 m; 
skok w dal: Sikorski 7.02 m. (rek. okr.); w 
wyż: Zweigel (Kat) ł:68 m; tyczka: Schnei
der (Kat) 3.35 m: 4 X 100 m: Król Huta 
46 sek.; 110 pi: Zajusz 16.8. W konkuren
cji pań: 60 m: Sikorzanka (KH) 8.4; 200 m: 
Orłowska (KH) 28.7; 80 m. pl: Hofińska (K. 
H.) 15 sek; w wyż: Fckerlandówna (KI1) 
137 m; skok w dal: Preissówna (Kat) 4.71 
m; kula: Lubkowiczówna (Kat) 9.55 m; (re
kord okręgowy) dysk: Rakoczanka (Kat) 
28.49 m. (rek. okr.); oszczep: Solozówna 
(KH) 26.78 m. (rek. okr.); 4 X 100 m: Król. 
Huta 55.4. (Tel. wł.). F. G.

W dorocznym blsgn leśnym S. M. P. na 
trasie około 2200 m. ze startem i metą w 
Dębinie zwyciężył Mialkns (Sokół) w cza
sie 6:18.4, bijąc tern samem rekord trasy. 
Pierwszy w konkurencji byt Kluge o 5 me
trów za zwycięzcą, 2) Lampasik, 3. Tomko- 
wiak, 4. Zugehoer S., 5. Zugehoer J., 6.
Przybylak, 7. Kozłowski, 8. Wyderkowski. 
Wszyscy z S. M. P. Startowało 55 zawod
ników. Rozdania nagród dokonał wiccpa- 
tron p. Starybrat. Organizacja biegu wzo
rowa spoczywała w rękach p. Marcinkow
skiego i Jurdzińskiego. Publiczności ze
brało się około 2000 osób. (kg).

„Warszawianka“ — „Legja“ 73:57 pkt. 
Drugi dzień zawodów międzyklubowych 
przyniósł następujące wyniki: 200 m. 1. 
Żuber (W) 23.4; 2. Osiecimski (W); 800 m:
1 Cierpiatkowski (W) 2:08.8, 2. Jakubczyń- 
ski (L); 5000 m: 1. Nowacki (W) 16:42, 2. 
Zakrzewski (L); dysk: 1. Brali (L) 37.22 m,
2 Janicki (L); oszczep: Szrama (L) 43.61 
m, 2. Szajba (L); skok w dal: Wielhomas 
(W) 6.62 m, 2. Tymasławśki (W). Tel. wl.).

T. S.
0 puhar Davisa
Drugie koło rozgrywek przyniosło nastę
pujące wyniki: Japonja — Indje 5:0; Ho- 
landja — Finlandja 4:1; Austrja — Norwe
gia 5:0; Australja — Irlandja 4:1; Amery
ka — Kanada 5:0; Czechosłowacja — Da- 
nja 3:2 oraz Hiszpanja — Jugosławia po 
drugim dniu 3:0. (Tel. wt),

Pięściarstwo
Do obozu treningowego przyjechał do

tąd z Łodzi Konarzewski w towarzystwie 
trenera Garzeny. Z Katowic przyjecha
li: Moczko, Górny, Wieczorek, i Wy- 
strach. Reszta zawodników, zwłaszcza 
warszawscy, stawią się w ciągu dnia dzi
siejszego. Obóz treningowy pod kierownic
twem p. Stamma i Garzeny trwać będzie 
do końca miesiąca. Z zawodnikami ślą
skimi przyjechał przewodniczący wydz. 
sport. P. Z. B, p. Sadlowski. (fl)

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Król.

Huta. „Ruch“ — „Garbarnia“ 2:2 (1:2). 
Gra stała na bardzo wysokim poziomie, a 
od porażki „Garbarnia“ uchroniła się tylko 
dzięki swej wspanialej obronie. Obie bram
ki strzeli! dla niej Pazurek. Dla „Ruchu“ 
uzyska! punkty Sobota z centry Włodarza 
i Peterek z karnego. „Garbarnia“ była lep
sza technicznie i taktycznie. „Ruch“ miał 
jednak więcej sytuacyj podbramkowych, a 
braki techniczne nadrabia! ambicją. Sę
dziował słabo p. Adamski z Poznania (Tel. 
wl.). F. G.

Łódź. „ŁKS“ — „Warszawianka“ 7:0 
(4:0). Goście wystąpili bez Domańskiego, 
Zwierza i Wróblewskiego. „ŁKS“ z no
wym graczem Wisławskim na prawym 
łączniku, jak się okazało bardzo dobrym 
nabytkiem. Gra od samego początku do 
końca prowadzona była pod znakiem przy
gniatającej przewagi gospodarzy, dla któ
rych serję bramek rozpoczyna Tadeusie
wicz strzelając dwie, oraz tyleż Durka. Po 
przerwie dalsze dwie bramki uzyskuje Wi- 
stawski i siódmą Król. Ostatnie 30 minut 
„ŁKS" przygniata! mimo tego, że grał jak
by od niechcenia. Ogólne zdziwienie wy
wołała słaba forma „Warszawianki", a 
specjalnie niedołężny wręcz byl bramkarz. 
Sędzia p. Baranowski z Poznania — dobry. 
(Tel. wl.). W. K.

Kraków. „Legja“ *— „Cracovia“ 3:2 
(2:2). „Cracovia" wystawiła pełny skład, 
a w „Legji“ brakowało Joszkego i Wypi- 
jewskiego. Spotkanie to zgromadziło w 
bieżącym sezonie rekordową ilość publicz
ności, bowiem powyżej 10.000 osób. Pierw
szy punkt dla gości uzyskuje Przeżdziecki 
z odległości 30 m. Od tej chwili ma „Le
gja“ lekką przewagę, gdyż „Cracovia“ gra 
nerwowo. Gdy w dodatku w parę minut 
później Zastawniak, otrzymawszy piłkę od 
Ciszewskiego, pakuje ją do własnej bram
ki — „Cracovia“ zupełnie przestali pano
wać nad nerwami. Niebawem za sfaulo- 
wanie Sperlinga przez Martynę sędzia dyk
tuje karny, z którego Kossok uzyskuje 
pierwszą bramkę. Po kilku groźnych ata
kach Malczyk strzela drugi punkt. Po pau
zie „Cracovia“ puchnie, zwłaszcza w linji 
pomocy i obrony. Zwycięską bramkę zdo
bywa Łańko. W tym czasie karnego nie

wyzyskuje Martyna. „Legja“ wykazała, że 
jest obecnie bardzo groźnym zespołem, o 
znakomitej, zwłaszcza środkowej trójce, a- 
taku. Sędziował p. Gulicz ze Lwowa. (Tel. 
wł.). K. S. . „ . „

Warszawa. „Wisła“ — „Polonja 4:3 
(1:1). Mecz naogół nieciekawy przy nie
znacznej przewadze „Wisły“, która góro
wała zgraniem i techniką. Prowadzenie u- 
zyskuje Kaczanowski, lecz wkrótce potem 
wyrównuje Adamek. Bezpośrednio po 
przerwie „Wisła“ ma niedługi okres przy
gniatającej przewagi, w którym to czasie 
zdobywa aż trzy bramki przez Kisieliń
skiego, Rejmana i Makowskiego. W ostat
nim kwadransie dochodzi zdecydowanie do 
głosu „Polonja" i dla niej dwie bramki u- 
zyskuje Malik. Sędzia p. Wardęszkiewicz 
z Łodzi. Publiczności przy pięknej pogo
dzie zebrało się 3.500 osób. (Tel. wl.j. T. S.

Lwów. „Pogoń“—„Czarni" 0:0. Wynik 
zasłużony. Oba zespoły grały nieszczegól
nie, nie umiejąc wykorzystywać nawet naj
dogodniejszych sytuacyj podbramkowych. 
Na wyróżnienie zasługują bramkarz Albań
ski oraz Hanke z „Pogoni", u „Czarnych“
— Reyman i obaj obrońcy. (Tel. wł.). 

Tabelka rozgrywek łigowy ch
przedstawia się, jak następuje (w nawia
sach podajemy ilość gier, stosunek bra- 
rnek)i 1. „Cracovia“ 10 p. (6,15:6); 2. „Wi
sła" 10 p. (6,15:8); 3. „ŁKS" 7 p. (5,16:5);
4 „Warta“ 7 p. (6,13:11); 5. „Polonja“ 6 p. 
(7,14:17); 6. „Legja“ 5 p. (3,8:3); 7. „Po
goń“ 5 p. (4,9:4); 8. „LTSG“ 5 p. (5,7:8); 9. 
„Ruch“ 4 p. (5,6:10); 10. „Czarni“ 2 p. (4,2:5); 
11. „Garbarnia" 2 p. (6,9:18); 12. „Warsza
wianka“ 2 p. (7,7:26).

W nadchodzącą niedzielę grają: w Lo
dzi: „ŁKS“ i „Warta“; w Krakowie „Wi
sła" i „LTSG“; w Warszawie: „Legja" i 
„Garbarnia“; we Lwowie: „Pogoń" i „Cra
covia“; w Wielkich Hajdukach: „Ruch“ i 
„Polonia".

Spotkania o mistrzostwo kl. A. POZPN.
Poznań. „Legja“ — „OKS“ 4:2 (3:2). W 
pierwszej części gra była wyrównana i 
prowadzona w żywem tempie. W drugiej
— z powodu gorąca obie drużyny były 
zmęczone i nie wysilały się. Goście, ata
kujący coprawda rzadko, byli jednak nie
bezpieczniejsi niż gospodarze. Bramki u- 
zyskali: dla „Legji“ — Skrzypczak 3 i Mi
kołajewski; dla „OKS" — Skoczylas z kar
nego i Szymański. Sędziował p. Toma
szewski.

„HCP“ — „Wiktorja“ 3:1 (1:1). Gospo
darze zwyciężyli zasłużenie, lecz dopiero 
po walce, gdyż w pierwszej części „Wikto- 
rjá“, choć z kilkoma rezerwowymi, stawiła 
dzielnie opór miejscowym. Po przerwie 
„HCP“ gra w dziesiątkę ,gdyż sędzia usu
nął z boiska Nowaka; mimo to przewaga 
gospodarzy była widoczna. Walkę prowa
dzono dosyć ostro, a sędzia p. Niziński 
chwilami był za łagodny. Bramki uzyska
li: dla „HCP“ — Górski i Małecki dwie; 
dla „Wiktorji“ — Ratajczak.

„Warta“ — „Posnania“ 4:2 (1:1). „Po
gnania“ wystąpiła z licznemi rezerwami» - 
które lepiej się spisywały niż „weterani“. 
Gra z początku wyrównana przynosi już w 
pierwszych minutach prowadzenie „zielo
nym“ (wystąpili w 4 z ligowej drużyny) 
przez Scherfkego 1. Mimo dużego wzmoc
nienia „Warta“ nie miała wybitnej 
przewagi, a nawet do przerwy góruje „Po
snania“. Po pauzie gra naogół zmienna, 
a w końcowych jej fazach przeważa „War
ta", która w krótkich odstępach zdobywa 
trzy bramki, przyczem dwie z winy młode
go i mało rutynowanego bramkarza. Punk
ty uzyskali: dla „Warty“ — Scherike trzy 
i Śmiglak; dla „Posnani“ — oba Tomczak. 
Sędziował p. Rossala.

Ostrów. „Ostrowja" —- „Sparta" 3:2 
(2:2). Ostrowja wystąpiła z dwoma rezer
wowymi. Gra w pierwszej części toczyła 
się pod znakiem przewagi gospodarzy, w 
drugiej była wyrównana. W „Ostrowji" 
najsłabszą częścią był atak, zwłaszcza 
Spojda, ociężały jak zwykle. U „Sparty“ 
wybijał się Graczyński, reszta — przecięt
na. Wynik odpowiada w zupełności prze
biegowi gry i stosunkowi sil. Bramki uzy
skali dla gospodarzy: Rerensztein, Stok i 
Bloch, dla „Sparty“ — obie Graczyński, Sę
dziował p. Foerster. (Tel. wL).

Leszno. „Sokół“ — „Stella“ 2:0 (1:0). 
Gra prowadzona w szybkiem tempie, była 
bardzo ciekawa i .stała na wysokim pozio
mie. W pierwszej części przewagę mieli 
gospodarze w drugiej natomiast stroną 
więcej atakującą była „Stella“, która r.ie 
wykorzystała licznych dogodnych pozycyj. 
Bramkę dla „Sokola" zdobył Perek, druga 
była samobójcza. Wyróżniła się obustron
nie obrona. Sędziował p. Nawrocki z Po
znania. (Tel. wł.).

Tabelka rozgrywek przedstawia się jak 
następuje (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Legja“ 15 p. 
(10,34:13); 2. „Sokół“ 15 p. (10,29:18); 3. „Stel
la" 12 p. (10,27:19); 4. „Ostrowja“ 10 p. 
(9,29:24); 5. „HCP“ 10 p. (10,22:23); 6. „Wik- 
torja" 9 p. (10,22:31); 7. „Sparta“ 8 p. 
(10,21:26); 8. „Warta“ 7 p. (9, 24:20); 9. „O. 
K S." 6 p. (10,17:31); 10. „Posnania“ 6 p. 
(10,20:40).

„IFC.“ — „Warfa“ 2:1 (0:1). „Warta“ mi
mo, że wystąpiła w rezerwowym składzie 
grała bardzo ładnie, przewyższając gospo
darzy pod każdym względem. Jedynie a- 
tak w sytuacjach podbramkowych był czę
sto niezdecydowany. Gra wciąż toczyła 
się pod znakiem lekkiej przewagi „Warty“, 
jednak z powodu wspomnianych niedoma- 
gań napadu zwyciężyli gospodarze. — Obie 
bramki uzyskał dla nich Goerlitz, a decy 
dującą z karnego. Honorowy punkt dla 
„Warty“ strzelił Knioła. Widzów bvło 
2500 osób. Tel. wł.). F. G.

Wyniki zagraniczne. W ćwierćfinale 
mistrzostwa ogólno - niemieckiego związ
ku wyniki były następujące: Wrocław:
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„IFC Norymbergja“ i „Sportfreunde 7:0; 
Schubert, gracz drużyny wrocławskiej, 
wskutek zderzenia się z Kalbem złamał rę
kę. Berlin: „Bertha BSC" — „Beuthen 09“ 
(Bytom) 3:2; gra bardzo ostra. Frankfurth: 
„Eintracht“ — VEL Benrath“ 1:0; wsku
tek brutalności „Benrathu“ sędzia zmuszo
ny byl usunąć dwóch graczy z boiska. 
Hamburg: „Hollstein“ (Kilonja) - „VFB 
I.ipsk“ 4:3. Szczecin: „Sp. VGG Koeln — 
Suelz — „Titania“ 4:2. Norymbergja: „Sp. 
V«g. Fuerth“ — „Tennis Borussia“ 4:1, 
, DSC“ (Drezno) — „VFB Królewiec“ 8:1. 
,’Schalke 04“ — „Arminia“ (Hannower) 6:2. 
Wszystkie nieomal gry nacechowane były

Ping=Pong
W turnieju drużynowym S. M. P., który 

zakończył się w niedzielę wieczór, pierw
sze miejsce zajęta drużyna „Gem-Set w 
składzie Sommer, Szulc, Franek, Piechoc
ki i Belżyński, bijąc w finale „P. K. P." 4:1, 
2 „P. K. P.“, 3. „H. C. P.“, 4. „S. M. P.“ św. 
Wojciech, (kg)

Tennis
Warmiński pokonał Tloczyńsklego w

niedzielę po pięknej grze i uporczywej wal
ce- wynik techniczny byl następujący: 6:2, 
1:6, 6:4, 3:6, 7:5.

Spotkanie mlędzyklubowo „Internallo- 
nal club" Paryża i Londynu zakończyło się 
wynikiem 8:8; sensacją tego spotkania by
ła porażka pary Cochet — Brugnon, która 
uległa Anglikom Gregory i Collins w sto
sunku 6:4, 2:6, 5:7. (Tal. wł.).

W finale o mistrzostwo Ostrowa w grze 
pojedynczej panów Pieczyński pokonał 
Tyrakowskiego 6:2, 4:6, 6:4, 7:5. O trzecie 
i czwarte miejsce Krause zwyciężył Gross- 
ka 5:7, 7:5, 6:3. W finale gry poj. pań Szy
mańska pokonała Szczodrowską 6:4, 6:4. 
Pozostałe finały nie -dbyly się z powodu 
zmroku. (Tel. wl.).

O mistrzostwo drużynowo w Kraków!#
miejscowy „AZS“: pokonał „Sokoła" w o- 
gólnej punktacji 6:1. (Tel. wł.). K. S.

Życie organizacyjne
Walne zebranie Pol. Zw. Atletycznego,

które odbyło się w Katowicach po krótkiej 
i rzeczowej dyskusji udzieliło absoluto
rium ustąpującym władzom pozostawiając 
siedzibę zarządu na dalsze trzy lata na G. 
Śląsku. Prezesem został wybrany prezy
dent m. Katowic dr. Kocur. Poza tein po
wołano komisję w składzie: dr. Załuski, 
Gorzelany oraz Olesiński z Warszawy, któ
rej zadaniem będzie przeprowadzenie sta
tutowych zmian, oraz opracowanie nowego 
regulaminu. Reprezentowane były niemal 
wszystkie okręgi. (Tel. wł.). F. G.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 20 maja 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. *) 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 notowania giełdy pień, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komuni
katy gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ru
chu statków itd.; godz. 16.50 z tygodnia 
propagandy L. 0. P. P. odczyt p. L ..Gzem 
jest lotnictwo bojowe doby obecnej" (wygi, 
kpt. Jungraf): godz. 17.05 pogadanka ra
diotechniczna (wygi. p. Zygmunt Bresiń- 
ski); godz. 17.25 kurs średni języka franc, 
(wyki. p. Orner Neveux); godz. 17.45 kon
cert popularny (transmisja z Warszawy); 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.00 odczyt 
wygł. prof. Włodzimierz Dworzaczek; go
dzina 19.20 transmisja z Teatru Polskiego 
w Katowicach; godz. 22.45 sygnał czasu, 
komunikaty PAT i sportowe; godz. 23.00 
retransmisja ze stacyj zagranicznych.

Audycje oznaczone *) w powyżej poda
nym programie nadawane będą przez sta
cję krótkofalową.

Nowy bzik amerykański — ślub podwodny
Najnowszym bzikiem lubujących się w 

niezwykłych pomysłach Yankesów, są ślu
by... podwodne. Pierwszy taki ślub odb-1 
się ostatnio w Los An~elos, w wytwornym 
tamtejszym hotelu Ambasador. Państwo 
młodzi i pastor z hełmami nurków na gło
wach skoczyli do głębokiego na 3 metry 
basenu kąpielowego i cała ceremonja ślub
na odbyła się pod wodą. Panna młoda była 
w sukni z różowej mory, pan młody zaś 
w pełnym stroju wieczorowym. Drużbowie 
,,na sucho“ asystowali przy ceremonji, 
pompując młodej parze i pastorowi po
wietrze. Ekstrawagancja ta wystawna jak- 
najgorsze świadectwo umysłowości zbla
zowanych businessmenów, (R- C.)
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Potęga intuicji
W niemieckiem miasteczku Steglitz 

dwie ślepe dziewczynki wracały do zakła
du. Właśnie skręciły w boczną, mało uczę
szczaną ulicę, przy której znajdował się 
zakład, gdy nagle ktoś je mocno potrącił i 
zanim zdołały się opamiętać wyrwał z rąk 
torebki. Dziewczynki zawiadomiły .przeło
żoną zakładu, która udała się • niemi na
tychmiast na policję. W drodze przystąpi
ła do idących jakaś dziewczyna, opowia
dając, że widziała młodego człowieka, któ
ry dokonał napadu i po przekonaniu się, że 
torebki nie zawierają nic wartościowego, 
wyrzucił je. Te właśnie torebki podniosła 
i odnosi je. Ślepe dziewczynki wyczuły in
stynktem odrazu w nowej znajomej spraw
czynię napadu, nie dając jednakże nic po 
sobie poznać, zaprosiły ją do komisarjatu, 
jako świadka. Tu zwierzyły się komisarzo
wi ze swoich przeczuć. Dziewczyna wzięta 
w krzyżowy ogień pytań przyznała się 
wkrótce, że będąc bezrobotną rzeczywiście 
dokonała napadu na nieszczęśliwe kaleki, 
nie znalazłszy jednak nic wartościowego 
w torebkach, postanowiła je zwrócić, (wl)

Mała hinduska, 
którą podziwia cały świat

Kobieta, dla której miłości pewien wład
ca musiał poświęcić koronę, rozwodzi się 
obecnie. Pod tym tytułem ogłaszają wiel
kie dzienniki angielskie wiadomość o roz
wiązaniu małżeństwa b. tancerki i fawory
ty Muntar Begum, której kaprysy opłacił 
niegdyś maharadża Indoru swoim tronem.

Rozwiodła się ona obecnie z Abdul Ro
manem, synem bogatego kupca mahome- 
tańskiego, który poślubił piękną kobietę 
w roku 1926.

Rozstanie małżonków było bardzo smut
ne, gdyż ani Abdul ani Muntar nie pra
gnęli rozwodu. Tylko ojciec młodego Ab-

dula zagroził synowi wydziedziczeniem, je
żeli się nie opamięta, a opamiętanie się 
miało polegać na rozwiedzeniu się z Mun
tar Begum. Po długiem wahaniu zdecy
dował się Abdul na tę ofiarę, na którą zgo
dziła się również jego żona. Doszło zatem 
do rozwodu. Muntar oświadczyła dzienni
karzom, którzy odbyli z nią wywiad po ce
remonii rozwodowej, że zamieszka w kla
sztorze, gdyż jedynem jej życzeniem jest 
obecnie tylko spokój.

Życie pięknej Muntar, która liczy obec
nie 28 lat podobne jest do romansu nie
zwykle fantastycznego i sensacyjnego. By
ła ona najmłodszą tancerką na dworze 
maharadży Tukoiras, władcy państwa In
doru, zarazem była najmłodszą damą ha
remową i niebawem została pierwszą fa
worytą monarchy. Jakkolwiek wszystkie 
jej kaprysy były dla władcy i jego otocze
nia rozkazami i chociaż Tukoirao zasypy
wał ją prezentami, znudziła się niedługo 
Muntar pobytem w złotej klatce i posta
nowiła uciec. W tern postanowieniu umoc
nił ją bogaty kupiec Bawla, który posiadał 
w Bombaju wielki magazyn towarów. — 
Sposobność do ucieczki nadarzyła się z 
okazji podróży, którą władca przedsię
wziął w towarzystwie trzech dam hare
mowych, wśród których znajdowała się 
również Muntar. Faworyta jechała pod
czas podróży w osobnym wagonie salono
wym i skorzystała z krótkiego postoju na 
pewnej stacji, aby uciec bez pożegnania. 
W pobliżu stacji czekał już na nią Bawla 
ze swojem autem. Dopiero pól godziny 
później zauważono jej nieobecność.

Przypuszczano zrazu, że tancerka wy
padła wskutek nieszczęśliwego wypadku 
przez okno, ale w dwa tygodnie później 
dowiedział się maharadża, że kapryśna 
piękność żyje w domu kupca Bawli. Gniew 
i zazdrość jego nie miały granic, zwłaszcza 
że Muntar odmówiła żądaniu, aby powró
ciła na dwór książęcy. Od tej chwili my
ślą! maharadża o zemście, a wykonanie 
jej zlecił trzem oficerom.

Gdy pewnego razu odbywali kupiec 1 
Muntar przejażdżkę automobilową, wóz 
został zatrzymany w pobliżu Bombaju 
przez trzech gwardzistów. Bawię areszto
wano i zastrzelono, a Muntar ciężko zra
niono. Nie uszłaby ona z życiem, gdyby 
przypadkiem dwaj oficerowie angielscy 
nie usłyszeli wołania o pomoc i nie po
śpieszyli z pomocą. — Afera ta w swoim 
czasie była bardzo głośna i omawiana 
przez prasę całego świata.

W rok po tej przykrej przygodzie po
znała Muntar młodego mahometanina 
Abdula Remana, za którego wyszła zamąż. 
A teraz związek małżeński został rozwią
zany. Przypominamy jeszcze, że wicekról 
Indji wdrożył w tej sprawie surowe docho
dzenia, które wykazały winę maharadży 
i doprowadziły do jego abdykacji. Maha
radża ruszył wówczas w podróż naokoło 
świata i w N. Jorku — jak wiadomo — po
znał miss Nancy Muller, zakochał się w 
niej i pojął ją za żonę. Tukoirao mieszka 
obecnie ze swą żoną w pewnym zamku 
francuskim. S. F.

Wielbłądy stały się plagą 
Australji

Wielbłądy, które przez szereg lat od
grywały w gospodarstwie australijskiem 
poważną rolę jako zwierzęta pociągowe, o- 
statniemi czasy wyrugowane zostały zu
pełnie przez samochody i stały się zgoła 
nieużyteczne. Ponieważ właściciele wiel
błądów nie byli w stanie żywić bezużytecz
nych zwierząt, przeto masowo puszczali je 
na wolność. Wkrótce wielbłądy tak się 
rozmnożyły, że stały się prawdziwą plagą, 
napadając często na pola i plantacje i wy
rządzając farmerom poważne straty. Tra
pieni ciąglemi napadami tabunów wielbłą
dzich farmerzy domagają się od rządu 
przedsięwzięcia energicznych środków za
radczych. (R. C.)

Bank w starym siennika.
W jednym z najwstrętniejszych zauł

ków Valencji (Hiszpanja) mieszkała na 
poddaszu nędznego, walącego się na poły 
domu, stara żebraczka, z której widokiem 
inni mieszkańcy tej rudery zżyli się od 
niepamiętnych czasów. Zdziwieni, że od 
kilku dni staruchy nie widują, donieśli w 
końcu o tern policji. Gdy wyłamano drzwi, 
znaleziono żebraczkę martwą na łóżku — 
co w zasadzie nie byłoby niczem ciekawem. 
znacznie ciekawszem natomiast było to, 
że przy bliźszem poszukiwaniu znaleziono 
ukryte w głębi siennika papiery wartościo
we i pieniądze ogólnej wartości prawie 2 
miljonów pesetas.

r Pu». Letmita Oiirurgiuna"
Dr. Parczewskiego

Poznań ul. Mickiewicza 22
,«1. 18-99.
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KTO ZDROWIE DZIECKA 
fZANCJE,TEN TTLK©

KDPUJE.PEAWDZIWf 
KANGEDT ŚMIETANKOWE

dw 5 022

Pw 11678-21,10

Dnia 18. b. m. rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Józef Mąkowski
Prezes P. P. T. F., oddz. Poznań, właściciel apteki w Kostrzynie i Starołęce.

W Zmarłym straciła firma prawdziwego przyjaciela, który pracą swą dawniej w Zarzą
dzie, ostatnio w Radzie Nadzorczej przyczynił się do »jej rozwoju. Wdzięczną pamięć 
o Nim zachowamy na zawsze.

R. Barcikowski S. A.
Rada Nadzorcza. Zarząd.

OB

Józef
Prezes Polskiego Powszechnego Towarzystwa Farmaceutycznego Okręgu Poznańskiego 

i Członek Głównego Zarządu w Warszawie,
Lektor Uniwersytetu Poznańskiego, właściciel aptek w Kostrzynie i Starołęce,

zmarł dnia 18 maja 1930 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.
Towarzystwo i zawód aptekarski ponosi w Zmarłym niepowetowaną stratę. Pogrzeb odbędzie

w ^odę, dnia 21 maja o godz. 10 rano w Kostrzynie. Cześć Jego pamięci.

zw 23651 i Kl Ii
: • . ■ •
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Dnia 17 maja 1930 r. zmarł nagle, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat i szwagier, 6. p.

Józef Skrzypczak
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 20 b. m., o godzinie 6 
z zakładu św. Józefa na cmentarz w Dębcu. Msza św. żałobna odbędzie się 
za spokój duszy ś. p. Zmarłego w środę, 21 b. m. o godzinie 8 w kościele 
O. O. Zmartwychwstańców na Wildzie. w ciężkjm gmutku pogrążona

¿ona z dziećmi i rodziną.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

zw 23646

Dnia 17 maja 1930 r., zmarła tragiczną śmier
cią, namaszczona Olejami św., nasza najdroższa 
córuchna i siostra, ś. p.
Halinka Włodarczakówna

przeżywszy Jat 22, o czem zawiadamiają Krew- 
nyeh i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni 
zw 23 642 rodzice 1 brat WlodarczakoweJ.

Dnia 17 maja 1930 r. zmarła nagle, 
najukochańsza współpracowniczka,

■■ ■■■» i i r

nasza 
ś. p.

Pamięć o drogiej nam Zmarłej w sercach 
naszych nigdy nie wygaśnie.

Właściciel i pracownicy
zw 23649 firmy Antoni Rosę.

Dnia 18 maja 1930 r., o godz. 2 w nocy zasnął w Bogu 
po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojciec brat, teść, dzia
dek, szwagier i wuj, ś. p.

an Sebel
emeryt, nauczyciel

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędz’e się w środę, 21 b 
o godz. 4,30 po poł. z domu żałoby przy ul. Maya 13.

W ciężkim smutku pogrążeni

nw 11413 żona, dzieci i rodzina.
Kościan, 19 maja 1930 r.

m

Dnia 17 maja 1930 r., o godz. 4 po południu, zmarła po długich 1 cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza mamusia, ś. p.

Stanisława zStojanów Hollendrowa
żona radcy skarbowego.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20 b. m., o godz. 5 po południu, 
z kaplicy cmentarza jeżyckiego. Żałobna msza św., odbędzie się w czwar
tek, dnia 22 b. m., o godz. 9 rano, w kościele Jeżyckim.

Mąż z dziećmi.
Poznań, Dąbrowskiego 2. dw 5097

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał*', Poznali, al. Towarowa 25, teł. 81-80.

Dnia 17 maja 1930, o godz. 10 rano, zasnęła w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona wielokrotnie Sakramentami św., nasza naj
droższa matka, babcia i ciocia, ś. p.

Joanna z Jaskulskich Ławicka
wdowa po lekarzu.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20 b. m., o godz. 5 po poł., z Za
kładu św. Józefa na cmentarz Parny przy ul. Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Msza św. za drogą Zmarłą odprawi się w kościele Farnym w środę 
dnia 21 b. m., o godz. 8. zw 23 043

Dnia 18 maja 1930 r. zasnął w Bogu, po dłu- 
»giej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramen
tami, mój drogi mąż, nasz ukochany ojciec, brat, 
wuj i szwagier, ś. p.

Józef Piotrowski
restaurator

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 21 b m., o godz. 18, z Zakładu św. Józefa na 
cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Jarocin, Wolsztyn, Krotoszyn, Ino
wrocław. rw 10 047

Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki. 
Klasztorna 14. telefon 2769

Za szczere i liczne dowody współczucia oraz udział 
w pogrzebie naszej ukochanej żony i matki, ś. p.
Antoniny z Nelków Chlebanowskiej
składamy serdeczne »

podziękowanie.
Mąż z dziećmi.

Poznań, dnia 19. 5. 1930 r. «w 23 653

tym nianina
llllłllllliliłlliailltlUHuTiMUUlUłlłlUU

poleca z gwarancją
B. Sommerfeld,

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 56.
nw H402

Maszynistka
biegie pisząca po polsku 
i niemiecku na czas 
przejściowy potrzebna 
zaraz- Zgłoszenia z od
pisami świadectw któ 
rych się nie zwraca pod 
skrytkę pocztową Poznań 1. 
nr. 45. iw 2364*

J Zagroda sospodarczT\
nadająca się na restaurację 
w wycieczkowem miejscu, 
w pobliżu jeziora Góreckie
go zaraz do wydzierżawienia
(Koncesja już na miejscu) 
Zapytania skierować do 
, Par", Poznań, Aleje Marcin
kowskiego lt. pod nr. 21,1

Pw 11672/3-21,2/3

iw®

Dnia 18 maja 1930 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Józef Mąkowski
aptekarz

Nabożeństwo żałobne odbędzie się- w kościele parafjalnym w Kostrzynie w środę, 
21 b. m., o godz. 9, poczem złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

W ciężkim smutku pogrążeni
Kostrzyn, Poznań, dnia 19 maja 1930 r. dziCCl 1

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“, Poznań, plac Nowouiiejski 10. — Telefon 10-46. dw 5091

Po długotrwałych studjach 
w hurtach zagranicznych zo
stała uruchomiona nowa wan
na na butelki piwne oranżo- 
we. Surowce według zupełnie 
nieznanej dotąd recepty w Pol
sce, zostają preparowane przez 
specjalistę, który pracował 
dłuższy czas w hurtach cze
skich i niemieckich. Harto
wanie butelek odbywa się w 
specjalnie zbudowanej no
woczesnej hartowni. Wzory 
wszelkich rodzajów. Gatunek 
i odporność butelek przewyż
szają wszystko, co dotąd spo
tykane było na rynku krajo
wym. Sprzedaż detaliczną i 
hurtową po cenach konkuren
cyjnych poleca się uwadze 
pp. kupców i przedstawicieli 

browarów.HUTA SZKLANA
stacja kolejowa Uhrusk

powiat Włodawski
woj. Lubelskie.

np 10 932
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Ośmlocylindrowy składany cabriolet, 130 cali rozstęp osi.

PAMIĘTAJCIE, ŻE AUBURN ZALICZA SIĘ DO 
WOZÓW WYSOKIEJ KLASY!

fSiS

W niedzielę, dnia 18 maja 1030, zmarl członek 
naszego Towarzystwa, &. p.

Józef Piotrowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. 5. 1930, 

ó godz. 18, z Zakładu św. Józefa na cmentarz pa- 
rafjalny świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

Szan. członków uprasza się o liczny udział 
w pogrzebie. rw 10 046

Cześć Jego pamięci!
: Zarząd Tow. Restauratorów

na miasto Poznań i Okolice.

onstrukturzy AUBURNA nie otrzymują żadnych instrukcji 
co do przyszłej ceny sprzedażnej wozu. Ich zadaniem 

jest tylko zbudowanie wozu, który musi konkurować z sa
mochodami najwyższej klasy. Dlatego znawca znajdzie 
w AUBURNIE wszelkie udoskonalenia i cechy najdroższego 
■wozu. Stosunkowo niska cena AUBURNA jest wynikiem 
organizacji sprzedaży, ogromnej produkcji Lniskich kosztów, 
gdyż fabryka AUBURN należy do Koncernu, wyrabiającego 
prawdę wszystko u siebie.

Przeczytajcie uważnie opis samochodów AUBURN 
i porównajcie go z cechami najbardziej luksusowych samo
chodów świata.

Najdłuższe w tej klasie podwozie, z maksimum miejsca na 7-osobową karo
serię. Sławny silnik Lyeoming, stosowany na wielu wozach europejskich, 
najdłuższe resory z hydraulicznemu amortyzatorami, podwójna rama, 
hydrauliczne hamulce, automatycznie regulujące równomier
ność hamowania bez żadnych cięgel i dźwigni, rzeczywiście spokojna 
kieiownica. łagodne proste sprzęgło. Smarowanie całego podwozia 
jednem naciśnięciem pedału (system Bi jut), stosowane tylko w najdroższych wozach-

K

to
muf ochronny 
■sprzeciw
o^yągomt

fojlefnj węróS Rrnloug,
znacznie tańszy 
od zagranicznych*

1/1 IŁ 7 zł, «/» IŁ & zł 4, 
*/< IŁ 2.50 zŁ

Do nabycia w każdej drogerji.
Fabryka Irafl^wflozwalizanlaJiWltów

„UNIVERSUM“
Poznań, Fr. Ratajczaka 38

Pw 1123018.223/4

TWOJA PRZYSZŁOŚCI 
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIE

PRZESYŁA 
WAM

BEZPŁATNIE
Informacje o tern: Czy przyszłoSft 

wasza będzie zasobna w bogactwa, do
statek. pełna szczęścia? Czy spełnia się 
wasze pragnienia i ambicje? Czy znaj- 
dziecie zadowolenie w małżeństwie, mi
łości? Jacy sa wasi przyjaciele — wasi 
wrogowie? i o tylu jeszcze innych waż
nych niezmiernie rzeczach, które Astro
logia jedynie może wara odkryć.

CO WAM ODSŁANIA ASTROLOGIA«!
Jeżeli powołacie się na to pismo światowa Uawa KARMA 

i Paryża prześle wam bezpłatnie szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu, wraz z bezpłatnemi radami, które mogą mieć dla 
was wielkie znaczenie. Zechciejcie poprostu przesłać nazwisko, 
•dres, datę urodzenia (wszystko to musi być bardzo czytelnie wy
pisane) do KARMA, folio 709 M. 8. Boulevard Orna no. Pans. 
Napiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka. Jeżeli ma- 
nie ochotę, możecie dołączyć Zł. 2 w znaczkach pocztowych swe
go kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. „Opłata 
na Francje Zł. 0,40. __________ Tw 1530

Urzędnik Bankowy
na stałem stanowisku poszukuje mieszkania 
(3-4 pokoi) dzielnica obojętna, dzierżawa za rok wzgl. 
dwa lata zgóiy. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod

nw 11415

AMBURN
Model 6/80 — 6 cyl. 70 KM. Model 8/90 - 8 cyl. 100 KM. 

Model 120 — 8 cyl. 126 KM.
Ceny: AUBURN 

Podwozie od zł 13.250
Torpedo
Kareta

20.000
22.000

Ceny: CORD-AUBURN 
Podwozie zł 35.600 
Kareta krajowa „ 46.2h0 
Kareta orygin. „ 55.180

Wszystkie zapasowe części zawsze na składzie w Warszawie.
Generalne Przedstawicielstwo na Polską 
I w. m. Gdańsk, NIKTAN, Sp. z o. o. 
Warszawa, Nowy Świat 7, telef. 437-01, 

Poszukiwani zastępcy na Poznańskie i Pomorze.
PTR.

z dobrej rodziny. Zgłoszenia tylko 
pisemne.

2 uczni
z średniem wykształceniem. Zgło

szenia osobiste do firmy
Dom «Jedwabi

M. GMUROWSK1
Poznań, pi. Wolności 10.

zw 23650

Seryjny
samochód

CORD
z napędem 

na przednie koła

energiczny, zdolny, władający językiem polskim 
i niemieckim, z zagr szkołą młynarską i długo 
letnią praktyką krajową i zagraniczną, obecnie 
w młynie urządzonym wedle najnowszych wymo
gów techniki (przemiał 200 tonn na dobę), poszu
kuje posady w większym młynie handlowym. 
Łask, zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod zw 23640

nw
 11

21
4

Dla lekarza
5 pokoi, kuchnię i całą praktykę lekarską odstąpię w pow 
tczewskim Pomorze. Komorne 120.— zŁ Apteka i stacja 
w miejscu. Bliższe szczegóły Leszno, skrzynka 33 zp 23 5084
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dw 51.62

« W ** Dzień przystąpienia do I. Komunji św. 
gS ” pozostaje w pamięci na całe życie. Niechaj

więc dziecko w tym dniu uroczystym zewnętrznie 
upodobni się do swego czystego i przystrojonego 
serduszka.

Jaknajuprzejmiej proszę odwiedzić z dziećmi
mój specjalny magazyn odzieży dziecięcej.
Skompletowałem olbrzymi wybór modnych sukienek 
i ubrań chłopięcych na dzień I. Komunji św. — 

Welony — Lilje również na składzie. 
Ustaliłem bardzo przystępne ceny lecz ścisłe stałe.

S. Święcicki, Poznań, ul. Nowa 8
Bazar

Magazyn odzieży dla dzieci i młodzieży.

Substytuty
w adwokaturze i notarjacie

poszukuje od 1 Iipca r. b., na czas 6—8 tygodni.
Wąbrzeźno (Pom.)

Zgłoszenia piśmienne pod dw 5094 do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego.

Kasa Chorych na pow. lubawski w Nowem-
mieście nad Drwęcą ogłasza konkurs na stanowisko

DYREKTORA.

Zdolnego (ej)

RYSOWNIKA (CZK1)
obeznanego (ej) z malarstwem graficznem 
do naszego Wy d zi a ł u Reklamy zaraz

POSZUKUJEMY.
Pisemne oferty z podaniem wysokości wymaganego wyna
grodzenia oraz wzory pracz zakresu grafiki kierować należy 

pod adresem:
PEPEGE“, Tow. Akc. w Grudziądzu.M

» i b

z branży maszyn rolniczych do podróży J 
poszukuję zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

Poznańskiego pod zw 23644

Rzadka okazja!
Z powodu choroby Jest zaraz do wydzierżawienia 
pierwszorzędny hotel w Rynku, z dużą salą; jeden 
tylko na miejscu, jako też jedynie jedna sala w mie
ście 6 000 mieszkańców. Na sali odbywa się stałe kino, 
w tem 10 pokoi gościnnych, pięć lokali na restaurację 
garaż, stajnie, duża weranda oraz mieszkanie. Hotel 
w pełnym ruchu i z zapewnioną koncesją. Do obję
cia potrzeba najmniej 12 tysięcy zł. Poważni reflek- 
tanci zechcą swe oferty kierować do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 23 645L„
Kierownik budowy

Limuzyna

przy ul. Dąbrowskiego 4,
z kompletnem urządzeniem 
wraz z towarem drogeryjnjrm, 
nadający się również na każde 
inne przedsiębiorstwo, test za'
raz do odstąpienia wzgi 
sprzedania. Spieszne zgio_ 
szenia przyj inujeStachowski, 
sądowy sekwestrator, ulica 
Krasińskiego 2,1. Teł. 67-88.

Pw ilS-WMH.lM

Kapelusznik,
kapeluszniczka

Wymagane są następujące warunki:
a) obywatelstwo polskie;
b) nieprzekroczony 40 rok życia;
c) ukończona szkoła średnia;
d) conajmniej 3-letnia praktyka w Kasach Chorych lub 

instytucjach ubezpieczeń społecznych. nw 11408
Do powyższego stanowiska przywiązane są 

pobory VIII. grupy pragmatyki urzędników pań
stwowych i ewtl. dodatki w razie stabilizacji, która 
nastąpić może po 12-miesięcznym okresie próbnym.

Oferty wraz z życiorysem, zaświadczeniem 
obywatelstwa polskiego, uwierzytelnionemi odpisa
mi świadectw szkolnych oraz zawodowych, za
świadczeniem lekarza urzędowego o stanie zdrowia 
i referencjami złożyć zechcą kandydaci najpóźniej 
do dnia 10 czerwca 1930 r., na ręce Zarządu Kasy.

Stanowisko do objęcia od dnia 1 lipca 1930 r. 
Powiatowa Kasa Chorych w Nowemmieście n/Drw.

Za Zarząd: Przewodniczący: Ignacy Niemier.
PRZETARG PRZYMUSOWY

4-siedz. używana, dobrze utrzy
mana, poszukiwana celem 

kupna. nw 11414

,,Sp. zo. o. 
Poznań, Bukowska 11—13. 

Telefon 71-71.

znający fasonowa- 
nie oraz eleganckie 
wykończenie potrze
bni zaraz. Zgłosze
nia z odpisem świa
dectw składać do 
Kurjera Pozn. pod 

zw 23616/7

Na Targach Katowickich
Od 17 maja do 3 czerwca, wystawiam na wolnym 
terenie Targów: 2—4 kołowe przyczepki do samo
chodów i traktorów na gumach powietrznych i masywach, 
platformy na kołach reformowych i osiach ślizgowych.

L. SZWIERZOK,
Fabryka przy czepek, Król-Huta, ul. 3 Maja 26. Telefon 586.

Poszukujemy

We wtorek, dnia 20 maja 1930, o godz. 17, w Zalasewie, 
p Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: 2 świnie. nw 11416

Zbiórka przed Sołectwem.
H. Pr usiński, kom. sąd. z p., Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 20 maja 1930, o godz. 11,30, w Swarzę

dzu, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
maszynę do pisania „Ideał", 2 stoły, regal, 3 szafy, regał 
ameryk., garderobianka, 2 biurka, 2 stoły biurowe, stół 
okrągły, 4 fotele biurkowe, kilkaset tuz. płyt fotcgr, 
kilkaset butelek wywol., rozmaite chemikalje fotogr, 
oraz wiele innych rzeczy. nw 11417

Zbiórka przed Ratuszem w Swarzędzu.
H. Pr usiński, kom. sąd. z p., Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 21 b. m., o godz. 10,30, przy Rynku Łazar

skim 7, sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:
całkowite urządzenie składu piekarskiego, 

Daroszewski, kom. sądowy, Poznań, ul. Szamarzewskiego 38. 
nw 11 418

LICYTACJA PRZYMUSOWA

potrzebny zaraz lub od 1. 6. 1930, dla większej budowli 
w Gdyni.

Tylko dobra, fachowa silą z refer., językiem polskim i niem 
w słowie i piśmie. Oferty z życ., uwierżyt. odpis, świad., 
wymag. żądanej pensji składać pod dw 5093 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego. 130—180 
czynszu 
pod nr.

mi możliwie w śródmieściu. Oferty z podaniem 
do Biura Ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, 
21,6 Pw 11679-21,6

W środę, dnia 21 maja r. b„ o godz. 11, odbędzie się przy 
ul. Wolnica 2 (w podwórzu), sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą: nw H 399400

konia, szorów, wozu roboczego, wagi dziesiętne], pługa, 
imadła, tokarki do drzewa, kół do wozów, narzędzi 
i części kołodziejskich, narzędzi kowalskich, lodowni, 
biurka, regałów, łóżka z materacem, pieca gazowego, 
panoramy, obuwia damskiego, guzików i kołnierzyków 
pneumatycznych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 19 maja 1930.

Magistrat Xin/4.

Maszyny do sprzedania 
Fabryka Guzików „Carrosin“ T. A.

Poznań, ul. Wenecjańska 16/17
ma do sprzedania następujące maszyny i urządzenia: 
Maszyny do fabrykacji guzików, piły taśmowe, mo
tory elektryczne, maszyny do fabrykacji kartonów, 
urządzenie do lakierowania z kompresorem, regały 
żelazne i drzewne, nadające się do magazynowania 
papieru, także dla piekarń i t. p., stoły, szafy, urzą

dzenie biurowe. — Również jest do sprzedania: 
Budynek fabryczny oraz 2 domy mieszkalne.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 23 maja r. b„ o godz. 12 w południe, sprze

dawać będę w Rogoźnie publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: dw 5095

kompletny skład konfekcji, bielizny i towarów krót
kich wraz z kompletnem urządzeniem składowem.

Zbiórka U p. Gerke (restauracja).
Ćwikliński, komornik sądowy w Rogoźnie.

Pw 11 671-20,140

na Poznań i prowincję, poszukuje poważne Towa
rzystwo Ubezpieczeń dla działów: życiowego, og 
niowego, wypadkowego, odpow. cyw. i kradzieżo
wego. Oferty z podaniem referencyj do „PAR", 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 14,57

Pw 10 546-14,57

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 21 maja r. b., o godz. 10, odbędzie się przy 

ul. Klasztornej 3, sprzedaż za natychmiastową zapłatą:
szaty żelaznej, 2 biurek, 2 stolików, zegara ściennego, 
8 krzeseł, 2 drabin, pieca i 5 regałów. nw 11401

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 19 maja 1930.

Magistrat XIII/4.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t ¿ = 1 słowo.

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamow; milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

Kapelusze
oraz płaszcze i 
suknie kup- Pa
ni najtaniej w 
firmie P Szcza
wińska i S-ka. 
Poznań ul Wo
dna 1.

Pw 11204/5-18.21/2

Drut kolczasty

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem sprzedam 
zaraz w centrum Poznania. Ofer
ty Kurjer zdw 54 110

Skład
kolonialny Jeżyce — korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
filja Jeżyce iw 3923 

Skład
kolonialny bez towaru z mieszka
niem sprzedam za 3 200 Zgłosze
nia Kurier dw 5 082

ocynkowany używany tanio roz- 
sprzedaje Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych ów Marcin 
30. zd w 50 510

Meta
maszynki i paliwo. J. Gadebusch 
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar), tel. 
16 33. dw nOifc

Walizy, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracowania.

Pw 10 813-17,28

Gospodarstwa 
kamienice, domki

wielkim wyborze poleca „Fra- 
eut“. Poznań, Póiwieiska 31, I.
S ad 54 140

11
mórg wraz zabudowaniem, ślicz
ny ogród owocowy, cena 5000, 
wpłaty 3 000,-- w dużej wsi spie
sznie sprzeda z powodu choroby 
Bartkowiak, Dopiewo, stacja 
Dopiewo, pow. Poznań.

zdw 54 440 

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt, 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch Przemyśl 
Wełniany. Św. Matcin 56 i pię
tro. Pw 10397 15.20

Parcela
w mieście Kórniku pod Pozna- 
niem. 6 mórg ziemi ogrodowej, 
zupełnie przy mieście, zaraz «io 
sprzedania. Adres wskaże orę
downik Wlkp. pod d 5 077____ .

Dom
3 pokoje, kuchnia, chlewy, ogród, 
sprzedam. Marcin Cegiełka, Po- 
znań-Fabianowo. zd 54 347

Abażury
do lamp elektrycznych' i i gazo
wych tanio we firmie 'Blektro- 
mierz. telefon 6102 Po-znań Mar
szałka Focha 32. zdw $3 577

Dom
mieszkalny, murowany w mieście 
Kórniku pod Poznaniem, z ogro
dem owocowym i warzywnym 
jest zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Orędownik Wlkp.

d 5 076

Tanio
eie ublerzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym Sw Marcin 78 a

/ Pw 10 348

Dom
mieszkalny z ogrodem 7 mórg
roli, stodoła Machucki Rogoźno 
Wlkp.. Wielka Poznańska

zd 52 745 _____ _
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i u«y 
wane Najdogodniejsze war 
spłaty Stefan Pahl ul Ma.-’" ka Ma 29. magazyn met’I, 
lefon 64 25. Pw 11 223 18.W»

/

/



8fron# W

Gospodarstwo
,,p mórg ziemi pszennej, całko
wicie uprawionej, w tem 32 nior- 

: |(,ki nadnoteckiej z wydoby
waniem torfu, budynki masyw- 
* budowane w roku 1926. twar
do kryte, natychmiast do naby- 
“•« Cena podług ugody. Zglo- 
Jjenia Kurjer l*ozn. tdw to 148

Skład
kolonialny urządzeniem, maglem, 
towarem, przylegle 3 pokoje ku
chnia. obrót dzienny 200—300 ti, 
komorne miesięczne 100 zł z po 
wodu ztoeunków rodzinnych ko
rzystnie sprzedam Zgłoszenia 
Strabel. Poznań Wierzbięciee 43. 

zdw 51461

Małą
szafę żelazną używaną w dobrpn 
stanie kuple Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 54 465

Magiel
kapię. Oferty Kurjer ad w 54 421

Willę
—y Teatrze. 11 pokoi wolnych, 

.«raz sprzedam. Czarnecki, lta- 
Sjczaka 13.__________ zdw 54 169

Stoisko
nlekne. nadające sie 
iorzedam barny-, tanio

Kurjer zdw 53 614

Skład
kolonialny urządzeniem, towa
rem. prayległe 2 pokoje kuchnia, 
iniaato liczy T 000 mieszkańców, 
sprzedam korzystnie Strabel Po
znań. .Wierzbieciee 43. zdw 54 460

Parcele .
kupie Rataje — Ławica. Podanie 
ceny do Kurjera pod zdw 54 457

na kiosk 
Zgłoszę-

Do kuchni
naczynia i urządrenie całkowite 
używane kupie Zgłoszenia dc 
Kurjera nw 11406 

Za
pożyczenie 2 000— 3 000 złotych na 
kilki miesięcy jeden luł» dwa po
koje umeblowane ładne ałoncca 
ne z używaniem kuchni na rok w 
procencie. Gwarancja hipoteczna. 
Oferty Kurjer zdw 54 407

’^ZUKAJ^ESZK.

Redaktor
z mała rodzina aauka mieszkania 
2—3 pokojowego z kuchnia la 
zienką I lub II piętro. Oferty 
Kurjer zdw 53 974

Krynica
Pensjonat „Grunwald“ pod no- 

ch stanowiskach Y. 6. wyuajmę wjm Zarządem E. Choynowskiei - - — - - j N. Gorbianowej Aleja Lipowa,
czwarta wills od nowych łazię- 
nek. Pokoje słoneczne, poicie!, 
woda zimne i gorąca elektrycz
ność. dc 15 czerwca 12 zl. Kuch
nia nmaezna obfita tylko na
Swieżem maśle. Na iadanie dj£ 
tetyczna. Pw 11 049 20,¿17

Pokój
ładny, frontowy 2 panom na sta 
łych stanowiskach 1. 6. wynajmę 
Zgłoszenia 4—6 Bardasz, Strusia 
3, 111. zwd 53 551

Pokoje
umeblowane dla pań, panów, 
maiżeńetw poleca ..Informator". 
Ratajczaka 15 (Pasaż)

zdw 54 449 -
Pokój

dla jednego lub dwóch penów. 
Pólwiejska 11. 1.. prawo

zdw 54 433

Kopalnia złota
Vajst»rszy zaklad fotograficzny 
< centrum powiatowego miasta 
, powodu- chorob- sprzedam. — 
Zgłoszenia pod zdw 53 801______

Dom
piętrowy, podwórze, wjazd ogród 
wolny skład, trzypokojowe mie- 
sskanie cena 29 000. wpłaty 20 000. 
Spieszne zgłoszenia ..Fragut“, 
Pólwiejska 31. 1. zdw 54 444

Kupuję Poszukuję
złoto, brylanty. Chwfłkowskl. św. 1 łub 2 pokoi z kuchnią wprost 
Marcin 40. zdw 54 479 od gospodarza, dam 800 zł zgóry

Reklamowy
w„_, mało używany okazyjnie 
.nrzedam. Zaremba. Górna Wił- 

51. zdw 53 858

Fortepian
krzyżowy na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 54 436

Kupujemy
każdą Ilość orzechów włoskich. 
Zgłoszenia Bra-ia Miethe Po
znań. Gwarna ń zdw 53 845

miesięczna dzierżawę nie za dro 
gą do 50 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 54 309/10

Pókój
dla dwóch panów wolny. — 
Kaczmarek, Al. Marcinkowskie
go 25. tdw 54 370

Krynica Willa „Flora“ 
Kiepurowej

poleca obok łaćienek komfortowa 
pokoje słoneczne a wykwintnenj 
utrzymaniem Ceny na maj j 
czerwiec zniżone zdw 49 46<

wóz.

Samochód
fcntizyna „Opel" 6 siedzeniowa, 
1045 PS. ma'o używana, oka 
»ginie na sprzedaż. Oferty Ku- 
,ier zdw 53 879 li.b tel 6103.

Restauracja
wraz z mieszkaniem w centrum z 
pełnym wyszynkiem zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 54 435

Skład
z mieszkaniem kupie. 
Kurjer zdw 54 389

KAMIENICE

Oferty

Poszukuję
2—S pokoi, kuchnie laziezikę w 
Poznaniu wprost od gosjwdarta. 
czynsz zgóry do 2 500 ri. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera pod gdw 54 278

Korzystny
1—2 panom, elektrycznością 
(ewentl, pianino, wyżywienie), — 
Małeckiego 25, wysoki parter, 
prawo. zdw 54 395

Fiat
«ilciężarówka „Chenar-Walcker“ 
psobnwy korzystnie do nabycia. 
Obejrzeć w garażu Strzelecka 15. 

zdw 53 507

2 składy
w centrum Bydgoszczy, i przy- 
legleini 6 ubikacjami i piwnica
mi, natychmiast do nabycia. — 
Zgłoszenia pod „Ubikacje“ do 
„Par", Bydgoszcz, Dworcowa 72. 

Pw 11668-63,313

Zamienię
kamienice w śródmieściu Warsza 
wy, dająca dochodu rocznie 23 
tysiące zł. na majątek ziemski, 
tylko z dobra ziemia i t dobrą 
komunikacja. Szczegółowe oferty 
proszę nadsyłać do Kurjera Po 
zna Oskiego zdw 54 154

Mieszkania
1—2 pokoi kuchn e poszukuje. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 54 296

Pokój
balkonowy z nlekrepujacem wej
ściem do wynajęcia. Fęgierska. 
Wielkie Garbary 33. rw ld 645

Zaniemyśl
urocze letnisko idealne miejwca 
wypoczynkowe Lasy. jeziora, 
słynna wyspa Edwarda hr lla- 
czyóskiego Pokoje z utrzyma
niem tanio do wynajęcia Infor
macje M. Stanisławski Poznań» 
ul. 27 Grudnia 20 (w firmie Fo
to • Gre«ger) ______ dw 5083

Obuwie
damskie wyprzedaje tanio. Je- 
»vcki Dom Towarowy. Kraszew- 
gjdego 11. Pw 11215,6-18.73/4

Koń
8 letnia klacz kasztan, bez błę
du. także pod wierzch. Dembiń
ski, Wenecjańska 4. zdw 54 404

Sprzedam tanio
belki, kozły do budowy, papę 
płótno dla tapicerów. Pawilon, 
Ministertswo Rolnictwo, Za We- 
solem Miasteczkiem.

zdw 54 441/2

Aparat
ełektr. do masażu sprzedam. — 
Mikołajska, Sew. Meilżyńskłeeo 
nr. 3. zdw 54 401

Willę
piociopokojową. morga ogrodu 
tanio 22 (hM). wpłaty 15 00 »prze- irll^Y 
da: „Biuro Handlowe“, Komana1 KUJ<5 
Szymańskiego 1, zdw 54 491

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszka 
nia 3—4, ewentualnie 5 pokojo
wego wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer zdw '

Pokój balkonowy
słoneczny, elektryczność zaraz 
lub 1. 6. wolny. Dąbrowskiego 34, 
ogród, wprost, II.. lewo.

zdw 52 688

O Uzdrowiskach
ich środkach leczniczych i wa
runkach pobytu udziela ustnie# 
pisemnie i telefonicznie wszelkich 
infortnncyj Związek Uzdrowisk 
Polskich w Warszawie, ul. Świę
tokrzyska 17, m. 4, tel. 434-38, 
409-74. nw 11 068

Mieszkanie
2 pokoje kuchnią Jeżyce Ppszp’ 

iję. Oferty Kurjer zdw 54 392

Dwa
eleganckie frontowe pokoje w 
najinę. Pocztowa 21, I-, prawa.

zdw 54 455

Wózek
dzeciecy mało używany sprzedam 
Strzelecka 19 III., lewo.

zdw 54 419
Rzeźnictwo

małe mieszkanie i warsztat 
sprzeda tanio Matuszewski, Ma
je Garbary 1. zdw 54 332#3

20 000 zł
także w mniejszych sumach po
życzę pod zastaw brylantów, zło
ta i t. p Oferty Kurjer

zdw 53 873

Mieszkania
5—6 pokojowego poszukuje za
graniczna firma dla swego dy 
rektora. Oferty Kurjer

zdw 54 452

Pokój
umeblowany na 1 lub 2 osoby. — 
Śniadeckich 17, III, piętro, Iowo, 

zdw 53 345
Pokój

wynajmę panu. Pocztowa 26, III. 
piętro w podwórzu, lewo. Kulto- 
niak. zdw 54 483

Willa Rzemieślnik

Frontowy
pokój, elektryczność u samotnej 
osoby (Łazarz) dla pani lub pana 
Oferty Kurjer zdw 54 371

2 maszyny
damskie 1 krawiecka sprzeda — 
Warsztat Mechaniczny. Kra
szewskiego 5. zdw 54 359/60

Sprzedam
niedrogo dwie kołdry wełniane. 
Zgłoszenia Al Szopena 3. I. pię
tro. zdw 54 305

Swarzędz. 8 pok., ogrńd, cena ... «. ,16 000 zlótyeh. 7 pokojowa, cena i p£,81.ający swój własny war- 
40 000 zl, wpłaty 20 000 zl. reszteis?tat Possunkujc pożyczki lod-200 
hipoteka. Ttausch Grobla 27. odi*J za dobrem wynagrodzeniem. 4—5. 54 1C51G warancja pewna. Łask a we zgło

szenia Kurjer zdw 54 283
Męski pokój

nadaje się d!a inżyniera lub ry
sownika sprzedam tanio. Górna 
Wilda 96, skład cygar, 

zdw 54 405

Szukam
mieszkania jednego pokoju wprost 
od gospodarza, plącę czynsz ty 
siąc złotych Spieszne oferty Ku
rjer zdw 54 499

8E12 SZUKA POKOJU

Autobus
w dobrym stanie, zarejestrowa
ny z powodu choroby tanio 
sprzedam. Hubner, Marszalka 
Focha 77, u Nowaków.

zdw 54 326

Słupki i siatki
na ogrodzenia Drut kolczasty o- 
kazyjnie tanio Przewodnik Cen 
traia Towarów Żelaznych, św 
Marcin 30. zdw 54 372

70 000
złotych pożyczki hipotecznej I. 
miejsce poszukuje na mfij mają
tek ziemski 600 morgowy Dam 
dobry procent. Zgłoszenia upra
szam Kurjer zdw 51 291

4 pokojowe
mieszkanie śródmieście, czynsz 
niski zamienię za zgodą gospoda 
rzn na podobne na peryferiach 
lub przedmieściu. Oferty Kurjer

zdw 54 263

Skład
.... ruchliwej ulicy sprzedam, 
¡głoszenia 6—8. Stroma 1, par- 

zdw 54 325
przy
Zgli
ter.

Skład
kolonjalny z towarem, maglem, 
mieszkaniem 2 pokoje kuchnia, 
komorne 70 zl, objecie zaraz. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 54 319

Parcela
700 metrów, stołeczna, najlepsza 
okolica Słowackiego okazyjnie po 
30 zł sprzedam. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 54 351

Wózek
dziecięcy używany sprzedam. — 
Ncyman, Marszałka Focha 28.

zdw 54 366

Ogródek
działkowy Górna Wilda 125 na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier

zdw 54 368
Wóz

. . na gumach sprzedam, 
kowalski, Bukowska 9. 

zdw 54 358
półkryty
Kowalski

Skład
kolonjalny 7 500. drugi 10 000. 
trzeci 15 000 Małecki Poznań. 
Rybaki 20 a zdw 54 380

Fabryka
wód, rozlewnia piw przyjmie 
wspólnika Poznań, świetna pro
pozycja. Oferty Kurjer

zdw 54 318

Zamiana
pokój kuchnia Wilda na 2 pokoje 
kuchnia za dopiatą na Jeżycach. 
Oferty Kurjer zdw 54 393

Okazyjnie
sprzedam używany gramofon 
płytami, rower tanio. Kiimaszyk, 
Pradzyńskiego 28. zdw 64 458

Samochód
kryty, 6 osobowy w bardzo do
brym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Informaeyj udziela — 
Warsztaty mechaniczne, Ostró 
wek 10/11 zdw 45 454

Motory elektryczne
H K. M. 1 K. M. 220 colt, prąd 
stały, jak nowy sprzeda. „Fran- 
pol“. Grobla 27, tel. 3265.

zdw 54 494
Dom

10 mórg roli w mieście Krotoszy
nie z powodu śmierci tanio na 
sprzedaż. Czyż, Poznań, ulica 
Szamarzewskeigo 28.

zdw 54 488
Wózek

dziecięcy sprzedam. Chudzińska, 
Solna, Koszary, III piętro.

zdw 54 487

Parcele 
przy kościele łazarskim 4 drodze 
Urbanowskiej 6 zł. kw. m. sprze
dam. Maciejewski, Dąbrow
skiego 88. zdw 54 339

Maszyna
do pisania „Orzeł“ zupełnie 
dobra. Garniczna 15, II., prawo, 

zdw 54 341

przy
Parcela

szosie Puszczykowo 1 m'
1 zł. Zgłoszenia Mosina, Dobro
wolski. zdw 54 330

Garbarskie urządzenie
motor 4 konny, 4 kadzie, trans
misja 18 metrów z łożyskami i 
pasami 1 walka, dług. 3 m., 
wys. 3 m„ nowa. 3 calowe bale 
Bauma. 3 nowe duże stoły. — 
¿głoszenia Kurjer zdw 54 337

Poszukuję
wspólnika (czki) z gotówka 3—5 
tysięcy zl pożyczki dia dostawy 
samorządowej na 4 miesiące 50% 
od włożonego kapitału. Oferty 
Kurjer zdw 54 407

Zamienię
skład mieszkaniem, towarem Po
znaniu na mieszkanie 2 lub 3 po 
'kodowe, do objęcia 4 500 zl. Ofer
ty Kurier zdw 54 503

11 POKOJE UMEBL.1

Hel, willa Słońce
pokoje z wyk wint nera utrzyma
niem od 14 zł. Widok na morze. 
\V czerwcu wycieczki, urzędnicy 
zniżki. Zgłoszenia czerwiec Po
znań, Niegolewskich 7. lewo, w 
sezonie Słońce. HeŁ zdw 54 356

1
Kupiec

dojeżdżający 2—3 razy w miesią
cu na kilka dni d. Poznania po
szukuje prywatnego mieszkania 
noclegu możliwie w centrum i z 
używaniem telefonu dw 5 068

Pan
szuka pokoju od 1 czerwca Wy 
czerpujące oferty ceną Kurier

zdw 54 264

P. Stef an ja, Biel.
16. Pawlarezyk nie mogłem, pro- 
szę inne spotkanie. zdw W 354

Zgubiony
indeks 9047 (wydział MtarsMT 
unieważniam Edmund Finkę.

zdw 54 508

Unieważniam
skradzioną artę myśliwską 1 1»- 
gityinację na noszenie broni na 
nazwisko Bernard Wieczorek. 
Oborniki, Rynek 2. nw 11 330

Skradzioną
wojskową książeczkę na nazwi
sko Bernard Wieczorek, Obor
niki, unieważniam. nw 11 337

Niekrępującego
komfortowego pokoju z wejściem 
z klatki schodowej poszukuje po
ważny przemysłowiec przyjeżdża
jący często do Poznania. Spokój 
i cisza obustronnie konieczne. — 
Oferty Kurier zdw 54 307

Dnia
16 maja zaginał piesek, sneżka,, 
foksik. biała z bronzowemi pla
mami na gtowie i prawym bok<z 
grzbietu Proszę zgłosić Plac No. 
womiejski 6 II zdpw 54 303

10 000 —15 000 zł
■poszukuje poważne przedsiębior
stwo handlowe w Lesznie, gwa
rancja hipoteczna, na objekt war
tości 200 000 zl Procent według 
upody. Ogłoszenia agentura Ku
rjera, Leszno Komenjusza 42. 

nw 11 410

8 DO WYNAJĘCIA

3 pokojowe
mieszkanie komfortowe na 8. pię
trze od gospodarza do wynajęcia. 
Oferty składać do Kurjera Po
znańskiego zdw 54 173

Mieszkanie
5 pokojowe z meblami. 2 balkony 
«w centrum miasta zaraz do wy

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny, dobrze 
prosperujący. Oferty zdw 54 467

Warsztat ślusarski
z całkowitem urządzeniem sprze
dam z mieszkaniem lub bez, — 
Oferty Kurjer zdw 54 423

Farbiarnia
pralnia chemiczna, dobrze zapro
wadzona. miasto powiatowe, za 
raz na sprzedaż. Zgłoszenia Jan 
Rogowicz, Koźmin. Kościelna 11.

n w 11 409 

Posiadłość
dom ze składem i mieszkaniem 
wolnem. obszerne zabudowania, 
ogród, kilkanaście mórg ziemi 
sprzedam lub zamienię na posia
dłość w mieście bliżej Poznania. 
Zgłoszenia tylko reflektantów do 
Kuriera nw 11 407 

Na
sprzedaż wanna siadńwka 
suknia granatowa średnią figurę 
Adres wskaże Kurjer zdw 54 328

Gramofon szafkowy 
okazyjnie tanio

wiejska 31. I.. lewo, zdw 54 355

Folwark
220 mórg przy Poznaniu, ziemia 
pszenno-żytnia. zabudowanie I. 
klasy, inwentardze kompletne, 
objęcie 25.000.— wydzierżawi — 
Komispol, Sew. Mielżyńskiego 4. 

zdw 54 476

Hotel*
®wą Porcelanę - Szkło restaura . 
cyjne kupuje się najkorzystniej tro’ IronC’ 
wprost Hurtowni Porcelany
'»roniecka 24 w podwórzu.
____ zdw 54 334

Trzylampowy
todjokomplet tanio sprzedam. — 
ötasik, Rzeczypospolitej 5. III. 
____ zdw 54 387

Sztnciec
K! esób platerowy Frageta 

toa części, do nabycia. Obejrzeć 
można codziennie 12—1 i 4—6 
(niedzielę 11—1) Handkiewicz. O- 
ffrodowa 19, parter. adw 53 908

Dwa pokoje
kuchnia, centrum, dwa lata dzi 
żawa, objęcie 4 500. póżnieji 
150. Adres Kurjer zdw 54 282

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienka hal-

płe, odstąp
yci
ne

zdw 51 89«
Za

wypożyczenie 1 000 zł dam mał
żeństwu pokój umeblowany z i 
żywaniem kuchni. Ofęrty do Ki 
rjera Poznańskiego zdw 54 335

Mieszkanie
pokój kuchnia z meblami 
zaraz. Dolna Wilda 21. II. 
lewo. zdw

Mieszkanie
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7, 8. 9 pokoi 
miesięczną dzierżawę wsk 
Szczepański. Kantaka 5. I.

•zdw 54 403

w willi wraz z ogro< 
do wydzierżawienia 
gospodarza. Adres i 
rjer zdw 54 439

wproet

Wielkie Garbary 29
Szymański, jedno- dwuosobowy, 
elektryczność, słoneczny.

zdw 50 341

Małżeństwo
poszukuje większego skromnie 
umeblowanego pokoju z używa
niem kuchni, okolica Jeżyce, 
Oferty Kurier zdw 54 311

Wczoraj
uciekł kanarek z 2 obrączkami. 
Oddawca wynagrodzeniem Sob- 
czyfiśki, św. Marcin 59,

zdw 54 313

Parcela
narożnik starościńskiej, Alei 
Wielkopolskiej i Ceglanej tanio 
sprzedam. Św. Marcin 65. I. pie- 

- zdw 54 473

5 — 6 000 zł
poszukuje na hipotekę do 
procent 3 pokoje kuchnią 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 54 416
Duży

Prasy
do słomy fabrykatu .Welgera" 
używanej poszukuje St Jani 
szewski. Kostrzyn (Wikp.l.

zdw 53 846 

na Wildzie. Adres Kurier 
zdw 54 425

Mieszkanie
pięciopokojowe, śi 
leca „Informator“,

Domek
z ogrodem bliwko Poznania kupię. 
Ewentualnie mogę oddać 4 poko
jowe mieszkanie śródmieściu. — Oferty Kurier «dw M28B

Pasaż. zdw 54 451

Wynajmę „
słoneczny, dobrze umeblowany k 
po.kój frontowy solidnemu panu. ( 
Dzialyńskich 3, 1.. lewe.

zdw 52 74«
Pokój <

dla małżeństwa Karwowskiego f 
10, II.. lewo. Łazarz, zdw 53 960 n

Zaraz
2 pokoje umeblowane z wszelkie- 
mi wygodami, telefonem, utrzy- ® 
raaniem lub bez dia bezdzietnego . 
małżeństwa oraz 2 pokoje poje
dynczo wynajmę. Łazarz przy 
Parku Wilsona. Oferty do Ku- p 
rjera zdw 54 048 ]

Pokój .
panu zaraz. Wielkie Garabry 48. 1 
1„ lewo. zdw 54 059 j

2 oddzielne
pokoje paniom wynajmę. Niedł- 
wiedzińska Pocztowa 26. a

zdw 53 864

Umeblowany «
z telefonem. Piekary 8. III.. lewe. ł 
Do obejrzenia od godziny 14—lo. j 

«¿•w 54 123
Balkonowy

złoneemy pokój, dobrze umeblo- j 
wany 1 lub 2 inteligentnym pa 
nom. ewentualnie pianinem za 
raz wynajmę. Wielkie Garbary 
43, II.. prawo zdw 54 285

Wynajmę
pokój dwom panom lub paniom 
pianino. Spokojna 25. HI piętro, 

zdw 54 315
Pokój

dla 1 łub 2 solidnych panów — 
Kręta 22, iiarter, prawo.

zdw 54 324
Pokój

d 1—2 osobowy, używainośó kuchni 
- bez wynajmę. Reya 1, I„ prawo, 

zdw 54 350
Pokój

a wynajmę. Szwajcarska 15, n.,
* prawo. zdw 54 361

Elegancki
pokój Patschowska. Podgórna 18 

zdw 54 338
Frontowy

pokój wynajmę. Mazurkowa, — 
Patrona Jackowskiego 29.

zdw 54 330
S Drugą
>1 pania na pokój Kramarska 15, II 
- lewo. sdw 54 459

Kto
lc 2 pokoje z używaniem 
dobremu płatnikowi. —

Zgubiono
złota broszkę z muszelkiem. Pa
miątka po matce Uprasza się od
dać za wynagrodzeniem. M. Fo
cha 28, I., prawo. zdw 54 46»

Pokój■pokoje kuchnia 2 500. wtem rok 
dzierżawy. Zgloszenik św. Mar-, .
«a IŁ L prawo, adw ü MS wacka, dtrielecŁa

Redaktor

ch Oferty Kurjer 
zdw 54 420

Poszukuję

Umeblowanych
okoi poszukuje „Informator" 
latajczaka 15 (Pasaż).

. zdw 54 450

Skład
a do wynajęcia. Jan TCarpiń- 
Kramarska 25 zdw 53 488

3 suterenowe
ie przy placu Św. Krzy

ul. Poznańska 56. w

14 DZIERŻAWY

22 ROZMAITE

Młocarnię parową
w dobrym stanie zamienię na sa
mochód limuzynę, dobrze utrzy
many. Oferty Kurier zdw 53 849

Nakładki
kanapy, leżanki, materace, wszel
kie reparacje tanio, pracownia 
tapicerska, Marsz. Focha 43.

zdw 54 023

Zakłady 
Ślusarsko - Mechaniczne 
Projektuje wykonuje i naprawia 
wszelka prace ślusarsko - mecha
niczną oraz narzędziową W O- 
sicki. Pocztowa 2?. zdw 48 752

Rowery
maszyny do szycia reparuje fftnie 
i szybko F. Kędzierski. Małe 
Garbary 11. zdw 54 115

Bieliznę
do prania i prasowania po n4- 

»dw 53 024 isk-ich cenach przyjmuje Lisow
ska. Dąbrowskiego 66. zdw 54 368

Poszukuję
wy od 250 do 350 mórg zie
Poznańskiem., ziemia od- 

nia, z martwym i żywym 
arzein od 15 6. 30 r. Zglo- 
Kurjer Poznański

nw 11 360

Ogrodnictwo
z zabudowaniem i wolnym mie
szkaniem blisko Poznania oddam 
w dzierżawę z powodu choroby. 
Adres wskaże Kurjer zdw 54 340

Poszukuję
dzierżawy gościńca, składu kolo 
njalnego. dobrze prosperującego, 
w dużej wsi kościelnej lub mie
ście. Oferty z warunkami do Ku
riera zdw 54 446

15 LETNISKA

Letnisko Gdynia
Prywatny pokój z utrzymaniem, 
blisko pomostu, zaraz i przez 
ęy-.-wiec 13 zł dziennie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 54 247

ajmę. No-
łdw U 486

Telefon 15-60
Spieszne doręczenia listów, pa
czek. przewózki bagażu. Electro- 
iuxem odkurzania i czyszczenia 
parkietów. Biuro Posłańców 
Miejskich, ul. Woźna 11.

zdw 54 448

Szkoda zastanawiać się
Chce Pan mieć lepsze obuwie 1 
joszcez tańsze, to prosimy o przy
bycie no Wrocławską Nr. 15 do 
fabrycznego składu obuwia
„Waza“. „Polskie obuwie na 
polskie nogi“. Pw 11 669-19,5

Letnisko
2 pokoje z werandą w komf. no
woczesnej willi tui przy lasach, przyjmuje zamówienia prac na 
jeziorzei kolei z pelnein utrzy-'budowę wszelka wykonanie me- 
manieni oddzicrżflwię na sezonlhii oraz wszelkich sprzętów gi- 
latowy. Zgłoszenia Kurjer ,mnastycznych i -óżne reparacje.
Poznański ulw 54 „ iUrobią 3, edw 51397

Zakład stolarski



Strona 16 «=» Kurjer Poznański, poniedziałek, 19 maja 1930 = Numer 229

Kołdry
wykonuje. stare przerabia Smo
czyńska, Kwiatowa 8 zdp 54 293

Przyjmuję
■wszelka bielizn® do prania i pra
sowania. Wykonuj® starannie, 
czysto, tanio Pralnia Promień. 
Wielkie Garbary 42 zdw 54 382

Szofer
młodszy, trzeźwy, sumienny zmie
ni posadę zaraz lub później. — 
Oferty z podaniem marki samo
chodu Kurjer zdw 53 745

Służąca
umiejącą gotować, prać, znajda 
gospodarstwo domowe poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 54 294

Bieliznę
pierze, prasuje, tanio i aknratnie. 
Kozia 15, III., lewo zdw 54 493

Panienka
z nkończona szkoła handlowa — 
oraz 8 miesięczna praktyka biu
rowa w wójtostwie poszukuje po
sady jako kasjerka najchętniej 
w majatku. Tucholska Strzelec
ka 28 b. III. lew ,. zdw 53 641

Wykonuję
Karderobe damska, dziecięca. 
Okupniak, Strzałowa 6, front.

zdw 54 482

23 OŻENKI a
Młody inżynier chemik

z zagranicznemi studiami poszu 
kuje posady we wielkich działach 
przemysłu jako dhemik. Łaska
we oferty proszę kierować do 
Kurjera zdw 53 848 

Kawaler
przystojny brunet, lat 36. kupiec, 
współwłaściciel przedsiębiorstwa 
w woj. poznańskietn. katolik szu
ka z braku znajomości żony. — 
Przystojne, urodne i inteligentne 
panny w wieku 22—80 lat lub 
wdówki, posiadające wyprawę i 
cośkolwiek majatku zechca złożyć 
swe oferty wraz fotografia do 
ekspedycji Kurjera nw 11 383. — 
Pośrednictwo rodziny mile wl. 
dziane. Dyskrecja zapewniona.

Starsza osoba
’inteligetma. wykształcona znaja- 
ca gospodarstwo domowe przyj- 
mie za skromnem wynagrodze
niem posadę u samotnej osoby 
albo do wyręczenia pani domu. 
Zgłoszeni» do Kurjera Poznań
skiego zdw 53 850

Ziemianina
dzierżawce folwarku, adminlstra 
tora, kupca lub młynarza, nie dzi
siejszych poglądów, religijnego, 
pozna młoda (długowłosa) zie
mianka, posiadająca 30 000 i wy
prawę. Cel matrymonialny Zgio- 
szenia Knrjer zdw 54 447

Która
® pań, posiadająca jakikolwiek 
skład przyjmie wspólnika z go
tówka. chcącą zapewnić sobie byt 
beztroski, chciałaby przystąpić do 
spółki z panem inteligentnym? 
Cel matrymonialny. Łaskawe nie- 
anonimowe oferty proszę nade
słać dó ..Par". Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 54 378

Pw 11 670 54 378
Podaj

mi swn rączkę dziewczynko. Na 
cóż mam się tak nudzić. Zawsze 
we dwójkę weselej. Liczę lat 26 
(blondyn), na dobrej posadzie — 
Proszę o łaskawe wyznaczenie 
redens-vous do ekspedycji. Cel 
matrymonjalny. Bardzo proszę o 
szczerość. zdw 54 490

Brunetka
lat 38. sierota, biedna, szuka mę
ża od 40—50 lat. Oferty Kurjer

zdw 54 475
tSSOBjBEBSg
24 NAUKA

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
X II- piętro. zdw 53 170

Studentka
udziela korepetycyj tanio. Oferty 
Kurjer zdw 54 484

Gry
fortepianowej i skrzypiec udzie
lam w dom. Oferty Kurjer

zdw 54 121
Młodszy

pianista, wolny zaraz. Oferty 
pod „Młodszy“ do „Par", Byd
goszcz. Pw 11 667-63,312

SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Bona
wzorowa wychowawczyni poszu
kuje posady, chetnie na cały 
dzień lub na godziny. Oferty Ku
rjer zdw 53 735

16 letni
syn pragnie sie wyuczyć rzeź 
nictwa u dzielnych mistrzów. — 
Proszę o łaskawe zgłoszenia z po 
daniem warunków St Piątek 
Kamiennik, p. Kwicjce, pow. 
Czarnków. zdw 53 115

Mlecarz - serowar
z kaucja długoletnia praktyka, 
dobremi świadectwami, polecenia 
mi poszukuje posady. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 53 847

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Hadzi — Murat —

Biały Szatan“.
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana".
Casino: „Graziella“. 
Collosscum: „Ludzie bez na

zwiska“.
Edison: „Królowa Folies Ber

gères“.
Kino Harfa: „Grzesznica z

Monte Parnasse“. 
Metropolis: „Łzy ukojenia". 
3deon: „Trzy namiętności“. 
Renaissance: Upiór bez głowy. 
Słońce: „Księżniczka Jazzban-

du“.
Wilsona: „Huragan".

Dam
kilka tysięcy złotych kaucji — 
przyjme posadę podróżującego, 
magazyniera lub zastępcy szefa. 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 53 979
Uwaga

Za wyrobienie lepszej posady szo
fera. inkasenta lub innej wyna 
grodze do 300 złotych. Oferty 
Kurjer zdw 54 007

Sierota
uczciwa i pracowita do wszyst
kiego szuka dobrej i stałej posa
dy u bezdzietnych państwa lub 
u samotnej osoby od 1 I. Oferty 
Kurjer zdw 64 008

Zbożowiec
książkowy z praktyką w „Rolni
kach". zwolniony z wojska, po
siadający prima świadectwa i 
referencje, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Curjer zdw 54 150

Służąca
wiejska z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 54 177

Ekspedjentka
poszukuje posady w cukierni, re
stauracji lub winiarni Diclna w 
swym zawodzie. Oferty Kurjer

zd w 53 916

Kapitan rezerwy
« wykształceniem ekonomiczno- 
handłowem znajomością jeżyków 
i praktyka poszukuje posady lub 
przedstawicielstwa Oferty Ku
rjer zdp w 54 301

Szwajcar
żonaty z kilkoletnia praktyka, do 
bremi Swiadectwanr poszukuje 
posady zaraz lub 1 7 Zgłosze
nia Kurjer zdw 53 564/5

Rutynowany
szofer mechanik na europejke. 
lat 23. poszukuje posady Oferty 
Knrjer Poznański zdw 54 289

Książkowa - kasjerka
iat 22 z kilkoletnia praktyka, pi- 
szaea również na maszynie szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 54 287

Książkowa - kasjerka
z sześcioletnia praktyka w przed
siębiorstwach zbożowych piszaea 
również na maszynie, szuka po
sady. Oferty Kurjer »dw 54 286

Lakiernik
dzielny, samodzielny w lakiero
waniu systemem nowem apara
tem Nitro Duko poszukuje posa
dy. Oferty Kujawa, ul. Dolina 3, 
III., u Brunk,

zdw 54 348/49

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 

zdw 54 2Ś6
Praczka

szuka prania poza domem. Ofer
ty Kurjer zdw 54 279

Sierota
lat 20 poszukuje posady najchęt
niej do dzieci Oferty Kurjer

zd w 54 269
Krawcowa

szuka pracy poza domem. Zgło
szenia do Kurjera zdw 54 268

Warszawski 
tapicer - artysta

szuka pracy wykonuje roboty za
raz na miejscu, uczciwie, facho
wo. po cenach bardzo przystęp
nych. Zamówienia upraszam skie
rować Lewandowski. Poznań. 
Piekary 10 u p. Nowackiej.

zdw 54 297
. Fryzjerka

wolontarjuszka
szuka posady celem dalszego wy
uczenia sie. Umie ondulować, 
manicure etc. Oferty Kurjer

zdw 54 320
Praczka

szuka prania. Mostowa 24. Ocho- 
wiak. zdw 54 345

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz lub L 6. 
Oferty Kurjer zdw 54 363

Młodsza
uczciwa posługaczka poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 54 374

Ekspedjentka
poszukuje posady w cukierni, re 
stauracji tab winiarni Dzielna w 
swym zawodzie. Oferty Kurjer 

ud w 53 916
Krojczyni □

pierwszorzędna na suknie i pia- p 
szeze szuka posady łub współ- \ 
niczki. Oferty Kurjer

zdw 54 314
Posługaczka p

szuka posady zaraz. Oferty Ku- t 
rjer zdw 54 317

Poszukują
posługi. Oferty Kurjer

zdw 54 378 c
Nauczycielka ?

gimnazjum, wdowa obejmie od 1 
czerwca w majatku posadę na
uczycielki - wychowawczyni, wy- ] 
reczycielki ew. za utrzymnnic ,
siebie i dwóch synków. Łaskawe 
oferty „Par", Aleje Marcinków- : 
skiego 11, pod nr. 54.377

Pw 11 679-54,377 j
Osoba

w Średnim wieku, inteligentna. , 
czysta, uczciwa, sumienna, praco 
wita, z lejszej rodziny z dobrem 
gotowaniem poszukuje posady w 
lepszym domu do jednej lub 
dwojga osób Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 54 364

Dziewczyna
uczciwa r. dobremi świadectwami 
poszukuje miejsca z gotowaniem 1 
do starszego państwa od zaraz 
lub od 1 6 1930. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 54 453

Panienka
inteligentna i bardzo uczciwa po
szukuje posady do składu rzeź- 
nickiego lub piekarskiego Oferty 
do Kurjera zdw 54 437

Praczka
prasowaczka szuka pracy. Ofer
ty Kurjer zdw 54 438

Kowal - ślusarz
specjalista na okuwanie karose- 
ryj. maszyn rolniczych, szuka 
pracy. Oferty-Kurjer zdw 64 408

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 

zdw 54 427
Praczka

czysta, uczciwa szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 54 429

Bufetowa
młoda, inteligentna, rzetelna
prowincji poszukuje posady do 
bufetu od 1. 6. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 54 391
500 zł

nagrody dam kto wskaże lub o- 
dzieli stałej posady inkasenta, 
placowgo lub t. n. Oferty Kurjer 

zdw 54 424
Praczka

possu&roj® prania. Oferty Kurjer 
zdw 54 398
Służąca

t, dobrem gotowaniem szuka 
miejsca od 1. do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 54 379

Książkowa - kasjerka
z 7 letnia praktyka piszaea na 
maszynie poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer zdw 54 489

Krojczy
samodzielny na bieliznę męska 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 54 492

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
lub posługi. Oferty Kurjer

zdw 54 470
Ogrodnik

kawater. iat 22. poszukuje zaraz 
posady samodzielnego lub pomoc
nika. Posiada dobre świadectwa. 
4 i pół roku praktyki Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer nw 11405

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z dobrem gotowaniem zaraz 
Sufc od 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 54 493
Czeladnik

kowalski poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 54 504

Gospodyni
pierwszorzędna. r długoletnia 
praktyka, nadajaca sie na wszel 
kie duże domy poszukuje posady 
od 1 czerwca Zgłoszenia agentu- 
ra Kurjera Poznańskiego Leszno

nw 11411
Gospodyni

samodzieinem gotowaniem przyj
mie posadę u samotnego pana od 
1 czerwca Oferty Kurjer

zdw 54 471
Kucharka

samodzieinem gotowaniem i 
wszeiikiemi zaprawami przyjmie 
posadę od 1 czerwca. Oferty Ku
rjer zdw 54 472

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer zdw 54 477

Dziewczyna
uczciwa poszukuje poeady zaraz 
lub od I {. Oferty Kurjer

zdw 54 501

Mechanik - szofer
todzielnjr wyspecjalizowany 
loncie a szczególnie oświetle- 
satnochodów wszelkich typów 

zuklwany zaraz. Zgłoszenia 
Wentzel Ostrów (. 

zdw 53 808
Do baletn

zdw 53 570
Do 2 osób

zdw 54 377

także do inkasa poszukujemy

Kaucja lub gwarancja pożndana. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 54 270

Robotnika
z kaucja 750.— zl przyji 
do handlu drzewem. Z 
Kurjer zdw 54 290

Fryzjerski

Panienki

II. wchód.
Zdolne]

cnicy i uczennicy pos 
pracownia sukien Sausi 
Romana Szymańskiego Ł 

zdw 54 327
Dziewczę

__ -jsieci potrzebne zat 
Działowy 9. Byczyński.

zd w 54 308
Młodsza

____ ieńska do bufetu wraz z
sługa gości potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia do Hotelu HUltr 
Środa. zdw 54

Poszukuję w śródmieśsiu

4 pokojowego
i kuchnią i przynale- 
żytościami, najchęt
niej w nowoczesnym 
budynku. Oferty:

B. Winiewicz
uf. Raczyńskich 13 14

Telefon 2 i-24 i l6-fc5.

Panienka

znańskiego zdw 54 219

Szofer
ówka 1 500—2 000 zł rat 

siaią i dobrze płatna posad 
raz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 54 211
Osoba

pedycji pod nw 11367

Kucharka
z samodzieinem i dobrom goto
waniem potrzebna od 1. 6. r b. 
Do zgłoszeń proszę dołączyć 
świadectwa oraz podać wysokość 
żądanego wynagrodzenia. Wale- 
rja Kotlińska, Ostrów (Pozn) 
Rynek 12. nw 11 364

20 — 30 zl
można zarobić dziennie. Zgłosze
nia od 5—7. Czartorja 9, II., lewo 

zdw 54 463
Krawcowa

w dom potrzebna. Chwa lisze wo 
25, M. Tylicka. zdw 54 456

Pomocnik
krawiecki od zaraz na duże sztu
ki potrzebny. Jurkiewicz. Cho
dzież, Rynek. zdw 54 496 <

Agenci
dobry zarobek przy odwiedzaniu ! 
domów prywatnych. Lesikowski, 
Wodna 20, 11 piętro, zdw 54 495

Uczen
fryzjerski może się zaraz zgłosić. . 
Poznańska 22. zdw 54 481

Fryzjerski
uczeń i uczennica mogą sie zgło
sić. Majkowski, Wołyńska 13. • 

zdw 54 480
Niańka

z szyciem potrzebna do jednego 
dziecka od 1 VI. Tamże potrzeb
na posługaczka na soboty zaraz 
św. Marcin 18. II piętro, prawo, 
miedzy 10—12 i 6—7 godz

zdw 54 595
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Górna Wil
da 122. zdw 54 466

Służąca
uczciwa z gotowaniem i praniem 
może się zgłosić zaraz do składu 
żelaza. Górna Wilda 75.

zdw 54 468

2 dzielnych
pomocników fryzjerskich oraz 
pierwszorzędna fryzjerkę poszu
kuje Pokrywka, ul. Marszałka 
Focha 189. zdw 54 408

Uczciwy
chkzpiec do posyłek i lżejszych 
prac może sie zgłosić Antoni So
becki, Poznań. Wielka &.

zdw 54 399
Panienka

młodsza, czysta, i uczciwa, do 
lekkich prac domowych zaraz po
trzebna. Adres wskaże Kurjer 

zdw 54 417

Posługaczka
potrzebna przed południem ul. 
Pocztowa 25, IV., lewo.

zdw 54 411

Zastępcy losowi!
Jesteście nam więcej potrzebni, 
jak my Wam. dlatego nie przy
rzekamy daremnie, lecz płacimy 
najwyższa prowizje, stała pensje, 
patent i kartę kolejowa. Zgłosze
nia Ratajczaka 40, pensjonat 
10—1, 3—7. zdw 54 413

Młodsza
służącą do wszystkiego od 1. 6. 
potrzebna. Zgloseznia od 6—8. 
Skład kolonialny, Kwiatowa 11. 

zdw 54 394
Szofer

z dłuższą praktyka i dobremi po- 
leceniami, żonaty lub kawaler 
potrzebny od 1. 6. na majqtek. 
.Warunek: znajomość i praca w 
ogrodzie. Zgłoszenia pisemne: — 
Maj. Kopaszyce, p. środa.

zdw 54 464

Dziewczynka
do posyłek potrzebna. Mussyński. 
Wały Jana III 8 zdw 54 426

Fileciarkę
przyjme. Rauesowa. ui. Grobla 27 

zdw 54 166
Krawcowa

zdolna do krawicczy-zny damskiej 
potrzebna Tabaczyńska. Mosło 
wa 17. parter rw 16 034

Dziewczę
do podawania, służącą do pomocy 
w kuchni potrzebna. Muszyńsk , 
Górna Wilda 122, rw 10 039

Większy
browar poszukuje czeladnika pi 
wowarskiego z dłuższa praktyka 
Kawalerowie maja pierwszoń 
gtwo. Oferty pod ..Czeladnik pi 
wowarski" „Ruch". Kraków. 
Szczepańska.__________ nip 11 320

Zarobek 
stały dla wymownych panów. i 
pań w mieście i na prowincji. 
Zgłoszenia Szafranek i Gronow
ski. Pocztowa 11.

Pw 11 603-20.49

Apteka
w Pelplinie (Pomorze) poszukuje 
dzielnej siły pomocniczej meskiej 
z znajomością jeżyka niemieckie
go. Zgłoszenia proszę z referen
cjami i pretensjami. dw 5 086

Wychowawczyni
rutynowana potrzebna do dworu, 
Zgłoszenia Kurjet zdw 54 281

Przedstawicieli
energicznych dobrze ustosnnko 
wanych w Instytucjach Państwo
wych i Komunalnych oraz Szpi
talach i Zakładach na Po-znań i 
prowincje poszukujemy. Zgłosze
nia Kurjer zdw 54 273

P„_ _ J _ł _ł _ ta czerwie. 1930 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rzeupiata datku ilustr. . ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po
............... ..... ■■■■— znaniu w eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.79, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaska w innych krajach zl 11,00,
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz, pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogł

W

Osobie
starszej zaufanej dam mieszkani. 
i utrzymanie za lekkie prace ¿7 
mowę. Adres wskaże Kurier w' 

zdw 54 384

Pomocnik drogeryjny
„ I 1, ,1 ÎqoU l-izz t 1. r. ■> 1- - .

zdw 54 383
Służąca

wszelkich prac 
iaca średnia kuch 

posady zaraz lub od 1 
Kurjer zdw 54 39b

Poszukuję

zdw 51 386

szukaOfert*

Dziewczyna 
a cały dzień do wszystkiego oni 
—bna zaraz Wielka 14 II pu

Prawo.__________ zdw 54 4C2
Służąca

zdw 54 443
Zastępstwo

zdw 54 431
Wprawną

zdw 54 430
Parkietówki

zdw 54 432
Ekspedjentka

zdw 54 376
Agenci

Mazlmum. gwarancja prowizyj. 
na — nowy kombinowany ma
teriał, zdolnym siała pensja — 
bilet kolejowy, wyplata prowi
zyjna na miejscu przy zamówie
niach. Zgłoszenia listowne i oso
biste. Poznań, Wrocławska 22, I. 
piętro.  zdw 54 375

Dziewczyna 
wiejska, starsza do wszystkiego 
z gotowaniem potrzebna od 1. Ć„ 
Św. Wojciech 2a. I. piętro, 
prawo. zdw 53 801

Poważne
przedsiębiorstwo poszukuje zaraz 
kilku inteligent, panów i pań Po
sady stale. Zarobek wysoki. Dla 
uzdolnionych awans. Tylko po
ważni refłektanci mogą sie zgło
sić osobiście z dokumentami I 
świadectwami we wtorek od go
dziny 10—1 i 3—4 Poznań, Kie
rownictwo Okręgu. Pocztowa 31a 
wysoki parter. Pw 11 675 21,4

Kasjerka
umiejącą pisać na maszynie po
trzebna zaraz. Trawiński, Wro- 
niecka 12. zdw 59 506

Inteligentni akwizytorzy
potrzebni do bardzo pokupuego 
artkulu. Zgłoszenia z referen
cjami i dowodami osobistemi co
dziennie pomiędzy godz. 10—12 1 
15—18 uprasza Walenty Ross- 
mann, Poznań. Fredry 6. Telefon 
3213. Pw 11 674-21,5

Za wypożyczenie
500 zl oddam stała pracę w bro
warze dobremu robotnikowi. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 54 346
Krawcowa

zaraz potrzebna. Nowak. Mar
szałka Focha 100. II.. suterena.

zdw 54 365

6 pań
intełigetnych, wymownych do 
przyjemnej lepszej pracy (propa- 
gandzistki) poszukujemy natych
miast. Miesięczny dochód 700 do 
900 zl. znajomość fachowa nie ko
nieczna Zgłoszenia osobiste z do 
ku men la tir w środę i czwartek o 
godz. 10—12 .przed i po południu 
od godz. 3—5 Wały Jana III. 
nr. 12. wysoki parter. lewo.

zdw 54 400

Bufetowa
młodsza potrzebna. Cristal. Gwar
na 20. zdw 54 367

Szwaczki
na bielizno męska wierzchnia — 
również zgłosić sie może dziew
czę do posługi. Żbikowska. Ry
nek Łazarski 12. 1. zdw 54 342

Dziewczyna
18—20 lat do wszelkich prae do
mowych 2 osób 1 czerwca po
trzebna. Oferty Kurjer zdw 54 357

Humor zagraniczny

— Mówiłam ci przecież, Marysiu, abyś nie wpuszczała 
Fifi do pokoju.}, zepsułaś niespodziankę, jaką cłicialam 
jej sprawić na jej urodziny. A teraz już spostrzegła ptasz- 
czyk, który haftuję dla niej! (Humorist London) S. F.

niypnih na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu UoAÇilla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mi

7« Tl* nrfW 7.ficl ¡om rrviniena naHwvàbi fbr'ncwûn i o rîn wi
iliin.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr., każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
* wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, malerjai poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. ?oznań, nr. 200 149-,
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